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ABSTRACT
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contemporary life. It is suggested that the vork in this text be
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PREFACE

This volume of Geography and History has been designed with

the following aims:

a. to review grammar and vocabulary of Lessons 1-120 of

the Basic Course.

b. to increase, with practice and the help of new words

and idioms, the student's fluency and scope of expression.

c. to provide basic historical, political, cultural and

geographic information about Albania and certain areas in which

Albanian spoken, with emphasis on the comtemporary scene.

Because of the review and development aspects of the volume,

it is introduced in the final phase of the course (beginning with

the 34th week) for one hour a day, approximately one page at a

time. The student's task is to read the homework assignment and

be familiarized with the content; through appropriate questions

and answers, the instructor will lead the student to free

conversation.

All inquiries concerning these materials, including requests

for authorization to reproduce, should be addressed 'co the

Director, DLI, U.S. Naval Station, Anacostia Annex, Washington,

D.C. 20390.
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NJE PERMBLEDHJE E
GJEOGRAPISE SE SHQIPERISE

Shqiperia ndodhet nE pjesdn perdndimore tE gadishullit

bailkanik, i cili pdrbdhet nga kdto shtete: Jugosllavia, Greqia,

Bullgaria, Rumania, Shqipdria dhe njd pjesd e Turgisd Europiane.

Nga madhesia, ShqipEria dshtd sa shteti i Maryland-it; nE

pdrgjithdsi malet e saj i pdrgjajnd natyrds malore td Kentucky-t,

kurse faundn, flordn, bregdetin dhe klimdn i ka pak a shumd si

ato tE Kalifornisd Qendrore.

MADHESIA E KUFITE. Shqipdria shtrihet nd bregun lindor td

Adriatikvt dhe td Jonit, nddrmjet shkalldve td gjatdsisd lindore

19°.202 - 21°.32 dhe td gjerdsisd veriore 39°.302 - 420.402 dhe

ka njd sipdriage prej 28.748 kilometrash katrord (11.100 mila

katrore). Fqinjdt e Shqiperisd jand: Jugosllavia nd veri dhe

nE lindje dhe Gregia nd lindje dhe nd jug; uga perdndimi kufizohet

me detin Adriatik dhe me detin Jon.

Brenda kdtyre shka11nre ndodhet Shqipdria e sotme, kufitd e

sE cilds u caktuan padrejtdzisht nga Konferenca e Ambasadordve nE

Londdr, mE 1913; por ShqipEria e vertetE, Shqiperia etnike ose

Shqipdria e Robdruar -sic eshte zakon td quhet- dshtd edhe njd

herd md e madhe dhe shtrihet nddrmjet shkal1dve td gjatdsisd

lindore 190.202 - 20°.502 dhe td gjerdsisd veriore 39°.02- 43°.02.
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Gjatesia tokesore e vijes s kufirit eshte 577 km., nga te cilët

347 km. me Jugosllavi dhe 230 km. me Greqi, kurse gjatesia e

bregdetit eshte 472 km.

I vetmi ishull i Shqiperise Eshte Sazani qe gjendet kundrejt

gjirit te Vlords.

TRAJTA B SIPERFAQBS. Drejtimet që marrin lumenjte na japin

nje kuptim te plote te siprfaqes se tokave te saja. Lumenjte

rrjedhin nga lindja ne perendim dhe kjo do te thote se krahinat

e Shqiperise nga lindja jane te larta dhe gradualisht mE te ulta

gjer ne breg te detit; Shqiperia ka, pra, male ne lindje dhe

fusha ne perendim.

MALET. Malet mbulojne tri tE katertat e Shqiperise. Vargjet

e maleve, sipas drejtimeve qe marrin, ndahen ne pese grupe:

(1) Alpet e Shoipe:-isd se Veriut jane vazhdimi i Alpeve

Dinarike te Bregdetit te Dalmacise se Jugosllavise Perendimore.

Alpet e Shqiperise formojne blocun e maleve me te larte te

Shqiperise dhe nuk krijojne nje varg te rregullt. Ato shtrihen

ne veri te Drinit te bashkuar dhe mbulojne nje vend prej 50 km.

gjatesi dhe 20 k . gjeresi. Fare ne veri gjenden Bjeshket e
4

Namuna, me te lartat e ketij grumbulli, me malin Jezerge (2693m.);

keto kane ne jug-perendim malet e Hotit dhe te Grudes me majen e

Viles (2100 m.); ne perendim te ketyre gjenden bjeshket madheshtore
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te Maldsisd sd Madhe, me malin e Velecikut (1726 m.) dhe malin e

Radohinds (2650 m.). Td dyja kdto grupe mbahen si qendra

kullotash e stanesh dhe jand tE vidrshkuara nga njd sdri pdrrenjsh

e lumenjsh td vegjdl. ME nd jug, nd veri-lindje tE Shkodrds,

vijnd vendet malore tE Cukalit, me malin Cukal (1722 m.). NE

veri dhe veri-lindje tE kdtyre vijnE njE grumbull malesh tE ndard

prej shumd lumenjsh me dy male td larta: Maja e Hekurave (2600 m.)

dhe Shkdlzeni (2460 m.).

(2) Vargu Lindor, qd sttshtd gjd tjatdr vegse njd pjesd e

Vargut td Sharit, nis nd Shqipdrind e Robdruar. Pdrmbledh nga

veriu nd jug: malin Koritnik (2400 m.) nd lindje td Kukdsit,

Gjalicdn e LumEs (2486 m.) nd jug td Koritnikut dhe Korabin, qd

dshtd mali md i lartd i Shqipdrisd (2751 m.), nd veri td

PeshkopisE. Korabi vazhdon me Malet e Deshatit, td cilat futen

ne Shqipdrind e Robdruar; keto futen perskri x kufirin shOptar,

mes te Ligenit td Ohrit dhe td Ligenit td Prespds, me Malin e

Thatd dhe me malin Galigiqa (1740 m.). Vargu Lindor, qd fillon

nd Kukds, mbaron nE Fushdn e Korgds me Qafdn e Zvezdds.

(3) Vargu i Maleve Qendrord shtrihet paralel me Vargun

Lindor, nga Dukagjini gjer nd malet e Mokrds afdr Korgds, me njE

gjatdsi prej 170 km. Pdrmbledh nga veriu nd jug: Malet e

Mirditds me majdn e Runes (1856 m.) nd jug-lindje td Dukagjinit;

Malet e cermenikds nd veri-lindje td Elbasanit dhe Malet e

A
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JabllanicEs nd jug td D-ibrEs. Malet e MokrEs, qE shtrihen gjatE

Licienit te Ohrit gjer afer KorgEs, pErbEjnd fundin e ketij vargu.

(4) Vargmalet Detard, jo fort të lartE, shtrihen pothuaj

paralel me bregun e detit. FillojnE nE veri tE LezhEs me Malin

e Rencit, vazhdojnE me Malin e Skenderbeut nE veri-lindje tE

Krujds, me Dajtin 1612 m. në lindje tE TiranEs, me KrrabEn nE

veri-perEndim tE Blbasanit, qE i ep fund ketij grupi.

(5) Grumbulli i maleve Jugord pErmbledh njE grup malesh të

grregullt; kdto janE: Malet e MoravEs nE jug tE KorcEs, Malet e

Ostrovices nE perEndim te KorgEs, Tomori nE lindje tE Beratit

2416 m. i lartE, Trebeshina nE veri tE Tepelends, Griba nE

perEndim tE TepelenEs, Malet e Mallakastrds me Shpiragun ne

jug-perEndim tE Beratit, Malet e NemErgkEs nE lindje tE Gjiroka-

strEs dhe Malet e LunxhErisE nE veri tE GjirokastrEs.

FUSHAT. Fushat e ShqipErisE gjenden pothuaj tE tEra gjate

bregut tE detit. Duke filluar nga veriu fushat e ShqipErise

jane: Fusha e Shtoit nE veri tE Shkodres, Fusha e ZadrimEs ne

jug tE Shkodrds dhe Fusha e Bregut tE Bunds nE jug-perEndim tE

ShkodrEs: tE tria kEto fusha jand tE pErmendura per rritjen e

mird tE duhanit dhe tE drithErave. ME poshtE vjen Fusha e

KrujEs nE perEndim te KrujEs. Fusha e TiranEs nd veri-perEndim

tE Tirands, Fusha e Shijakut nE lindje tE DurrEsit, Fusha e

KavajEs cid arrin gjer tek lumi Shkumbin, Fusha e Dumresd, nE

7 14



jug-perdndim td Elbasanit. Nga Shkumbini fillon fusha me e madhe

e Shqiperise, Fusha e Myzeqese, qe arrin gjer ne Lugindn e Vjoses.

Fusha e Myzegesd konsiderohet grunari i Shqiperise dhe eshte nja

50 km. e gjate nga veriu ne jug dhe 20 gjer ne 25 km. e gjere nga

lindja ne perendim. Fushat tjera jane: Fusha e Korges ne veri

te Korqes, Fusha e Dropullit ne veri te Gjirokastres dhe Fusha e

Delvines, qe shtrihet gjate bregut te detit nga Himara ne S.Irande.

Fusha e Korges eshte fusha me e lartg e Shqiperise, 800 m. mbi

nivelin e detit.

LUMENJTE. Shumica e lumenjve te Shqiperise derdhen ne

Adriatik; lumenjtd Pavlo dhe Kalasa derdhen ne Detin Jon.

Shtreterit e tyre jane td thelle dhe nen siperfacien e arave, per

kete aresye nuk i sherbejne shume bujqesise. Lumenjte kryesore

jand: Drini, me i gjati i Shqiperise. Drini ka dy degd: Drinin

e Zi dhe Drinin e Bardhe. Drini i Zi buron nga Ligeni i Ohrit,

merr drejtim nga veriu dhe afer Kukesit bashkohet me Drinin e

Bardhe, qd buron nga malet e Pejes (qytet i Shqiperise se

Robdruar). Pasi hashkohen te dy Drinat marrin emrin Drin, i cili

rrjedh nga perendimi ne jug td Alpeve gjer nd Fushen e Zadrimes;

ketu, te Vau i Dejes, ndahet perseri ne dy dege: njdra dege mban

gjithenje emrin Drin, zbret nga jugu dhe derdhet ne Adriatik afer

Lezhes; tjetra quhet Drinas dhe pasi pershkon Fushen e Zadrimes,

ne jug te Shkodres bashkohet me Bunen.

8





Buna, md i shkurteri, por me i gjeri i te tereve, eshte i

vetmi lume i lundrueshdm. Buron nga Liqeni ± Shkodres dhe pasi

bashkohet me Drinasin, vazhdon te zbrese ne jug, dhe derdhet ne

Adriatik.

Lumi ± Matit buron nga Malet e Martaneshit, nd perendim te

Maleve t Jabllanices, ngjitet ne veri-perendim dhe ne krahinen

e Mirditds bashkohet me Fanin, q ka edhe ky dy dege: Fanin e

Madh e Fanin e Vogel. Lumi i Matit derdhet ne det pak me poshte

Drinit.

Ishmi ushgehet nga tre lumenj, qd burojne nga Malet

Skenderbej: nga Zeza, nga Zalli Herriz: dhe nga Lumi i Tiranes.

Derdhet nE det pak me poshte Lumit td Matit.

Erzeni buron nga Malet e Shengjergjit, ne jug te Ma1eve

Skenderbej, kalon afr Tiranes, pershkon Shijakun dhe derdhet ne

e Lalzit.

Shkumbini, eshtd lumi qe e ndan Shqiperind e Veriut nga ajo

e Jugut, duke perbrd kufirin e dy dialekteve kryesore te shqipes:

te Toskerishtes dhe te Gegdrishtes. Buron nga Malet e Mokrds,

afr Pogradecit, .kalon ne jug te Elbasanit, pershkon Peqinin dhe

derdhet, si te tjeret, ne Adriatik.

Semani perbehet nga dy lumenj: nga Devolli, qd buron ne

perendim te maleve te Moraves, dhe nga Osumi, qe buron ne krahindn

e Kolonjes. Derdhet ne det pak me poshte Shkumbinit.

10 16



Vjosa buron ne Greqi; afer Tepe1enes bashkohet me lumin

Drino dhe ne veri td V1ores me lumin Shushice, e pastaj derdhet

ne Adriatik.

LIQENET. Duke filluar nga veriu, 1igenet e Shqiperise jane:

Ligeni i Shkodres, me i madhi i Ballkanit (360 km2), i pasur me

shume 1loje peshqish.

Liqeni i Ohrit (311 km2), vjen i dyti per madhdsi, por i

pari per the11esi; eshte gjithashtu nje nga me te kethjelltit e

botes. Eshte i pasur me peshk, sidomos me koran, be1ushke etj.

Liqeni i Prespes gjendet ne jug-lindje te Liqenit te Ohrit.

Te tjeret me te vegje1 jane: Liqeni i Nartds ne veri td

V1ores, Ligeni I Vivarit (quhet edhe Ligeni I Butrintit) ne jug

Sarandes dhe Ligeni i Rizes ne jug te Ligenit te Vivarit.

Pervec ketyre, Shqiperia ka edhe nje numer kenetash, me e

madhja e se, cilave eshte ajo e Karavastasd, ne breg te detit, ne

perendim te Fushes se Myzeqese.

KLIMA. Trajtat e ndryshme te siperfaqes shkaktojne k1ime te

ndryshme ne Shqiperi; kdshtu, bregu i detit dhe krahinat fushore

kane nje k1ime detare dhe pjesa e 1arte ka k1ime tokesore; me

fjald tiera, nd perendim dimri dshte i bute dhe vera jo shume'e

nxehte, kurse ne 1indje dimri eshte i rrepte dhe vera e nxehte.

Shirat jand td bollshem ne Shcliperine perendimere gjate

11
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stines se dimrit dhe te vjeshtds, por verds klima eshte jashte-

zakonisht e thatel; ngjet e kunddrta nder vendet malore. (Shih:

(1) "Ha'rten e Klimes se Shqipdrise", dhe (2) "Mesataren e

reshjeve vjetore", f. 79).

BUJQESIA. Shqipdria eshtd kryesisht nje vend bujqesor; tri

te katdrtat e tokave tEi Shqipdrise jand te pershtatshme per

mbjelljen e shume lloj bimdsh. Prodhimi kryesor i bujqesise se

Shqiperise eshte misri; vijnd me radhe: gruri, duhani (sidomos

ne fushat rreth Shkodres dhe Elbasanit), ulliri (nd rrethet e

Tirands, Elbasanit, Beratit dhe V1ores), hardhite dhe portokallat

(ne breg te detit), fasulja, pambuku dhe panxhari i sheqerit (ne

fushen e Korces), si dhe shume lloj prodhiresh tjera. Zarzavatet

riiten kudo ne Shqipdri. Keto kohet e fundit po i jepet rdndesi

e posagme rritjes se patates per plotdsimin e nevojave te bukes;

BLEGTORIA. Blegtoria vete paralel me bujqesine; vijne me

radhd: delet, lopet, derrat, kuajt dhe shpenddt me pula dhe

gjela deti ne krye. Gjithashtu, prodhimet e bagetive, si p.sh.

lekurat, leshi dhe prodhimet bu1metore--ne radhd te pare gjalpi

dhe djathi--perbejne te ardhura te konsiderueshme per ekonomine

e vendit.

Shqipdria eshte e varfr me kafshe te egra; kaprojt, dhite

e egra dhe dhe1perat, dikur me shumice-, kan fIlluar td shihen



14



gjithenje me rralle2 prandaj qeveria e ka rregullar me ligje

gjahun e kafsheve te egra dhe te shpendeve te egjer.

PRODHIMET MINERALE. Nga prodhimet minerale te nentokes

vendin e pare e zene puset e vajgurit te Qytetit Stalin (ne

Rrethin e Beratit) e te Patosit (jo larg nga Fieri). Pastaj

vijne me radhe: qymyri i gurit ne Memalijaj (afer Tepelenes),

ne Krrabe, ne Mezez, ne Priske (afer Tiranes) e ne Mborje-Drenove

te Korces; puset e seres a te bitumit ne Selenice (afer Vlc.es),

ne Mallakaster e ne Kurvelesh; minierat e bakri. ne Rubik e

Kurbnesh (ne Rrethin e Mirdites) dhe ne Gjegjan te Rrethit te

Kukesit; minierat e kromit ne rrethet e Kukesit, Tropojes,

Pogradecit dhe ne Bulqize te Dibres; minierat e hekur-nikelit

ne Pishkash te Librazhdit dhe ne rrethin e Pogradecit. Aty ketu

ka edhe bauksit, linjit e minerale tjera jo-metalike.

Eshte per t'u shenuar se pasurite minerale n Sr1ipri nuk

kane gene shfrytezuar ne nje shka1l t gjere, por tani kane

nisur t'i shfrytezojne me shpejtesi.

INDUSTRIA. Megjithese ne vitet e fundit ka marre nje hov

te madh, industria eshte ende ne nje faze fillestare th perparuar.

Jane per t'u shenuar industria e naftes, industria mekanike,

kimike, metalike2 industria e pelhurave te ndryshme dhe e stofave,

e pambukut2 e duhanit, e pijeve, e lekurave, e gimentos, e drurit

dhe industria ushqimore.
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Me industrinE mund tE radhiten edhe njE seri punimesh

artizanati, si p.sh. punimi i drurit pEr cigarishte, cibukE e

sepete; punimi i argjendit pEr unaza9 bylyzykE e gjEra tjera

zbukurimi, dhe veganErisht puhimi i mEndafshit dhe i qilimave.

NdEr keto punime gratE e ShqiperisE pErdorin njE mjeshtEri tE

rrallE dhe konsiderohen artiste.

TREGETIA. TregEtia e brendshme ashtu edhe ajo e jashtme

ushtrohen nga shteti. NepEr sektorin e shtetit dhe nEpEr sektorin

kooperativist kalon pothuaj krejt tregEtia e vendit.

TregEtia e brendshme zhvillohet ndEr qytete e qendra nga

Ndermarrjet Tregetare ShtetErore (N.T.Sh.), tE cilat e kanE pEr

detyrE t'u shpErndajnE magazinave tE sektorit tE tregEtisE

mallrat qE prodhohen nga industria, nga artizanati kooperativist

e nga bujqEsia.

NdEr fshatra gjenden edhe kooperativat e shitblerjes ku

fshatarEt kanE mundEsi t blejnE artikuj tE fabrikuar e tE shesin

prodhimet bujqEsore e blegtorale.

Pazare janE vendet ku fshatarEt shesin lirisht tepricat e

prodhimeve tE bagEtive dhe tE kopshteve personale.

TrecfEtia e Jashtme EshtE monopol i shtetit dhe kryhet me anE

tE MinistrisE sE TregEtisE. Sot Shqiperia importon maqineri td

ndryshme pEr zhvillimin e industrisE, vegla ndErtimi e prodhime
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konsumi (nage, veshmbathje etj.), dhe eksporton prodhime minerale

(baker, nafte, krom etj.), prodhime blegtorale, fruta, drunjd

industriale etj.

Sot Shqipria ka marrdhenie tregtare me R.P. td Kinds, me

shtetet e Buropds Lindore, me Turqin, Kuben, Algjerine etj.

Ben shkembime tregtare ne nje shkalle t vogel edhe me Jugoslla-

vin, Italin, Francen, Greqin'd dhe me firma tregetare zvicerane,

austriake, suedeze etj.

TEMPERATURAT-ABSOLUTE
Nlaksirnale data Nlinirna1c data

Tirart6 Q. 39.8 14.8.57 -- 8.1 8. 2.65

Shhodert). 40.4 8.7.57 --10.6 30.12.41

Vlmit 42.2 31.7.45 -- 7.2 1. 1.42

Mures 39.0 14.8.57 -. 7.4 24. 1.42

Sukth 38.7 8.8.62 -- 8.2 18. 1.64

Q."Stalin 41.5 23.7.39 --11.7 1. 1.42

Luslinjë 41.9 14.7.57 -- 7.4 8. 2.65

Fier 39.5 14.8.57 --13.0 26. 1.54

Bogsh 36.8 8.8.56 -- 1.5 17. 1.63

Masan 41.0 30.7.54 -- 7.2 24. 1.63

Saran& 40.2 14.8.57 -- 2.5 17. 1.53

CjimIcasCer 42.2 14.7.57 -- 9.1 18--19. 1.64

Norc6 38.5 9.8.45 --23.0 30-31.12.41

Pogradec 39.6 19.8.51 -12.8 26. 1.63

Eiselc6 34..9 14.6.57 -17.2 19. 2.56

Orman Pojan
(Sheieras) 37.0 22.8.58 -25.8 27. 1.63

VoskopoP 33.4 27.6..66 --25.6 26. 1.54

Perdlkopi 38.3 26.7.65 -20.8 27. 1.54

1:11WIN 39.5 13.7.57 --18.7 26--27. 1.54
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REPUBLIKA POPULLORE E SHQIPERISE
Ndarja Administrative
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NDARJA ADMINISTRATIVE E R.P.SH.

Republika Popullore e Shqiperise, ne pikepamje administra-

tive ndahet ne 26 njesi te medha qe quhenrrethe,dhe nd

qytetin e Tiranes. QE te gjitha keto njesi te medha administra-

tive kane lidhje te drejteperdrejte me aparatin qendror shteteror,

qd gjendet ne Tirane. Organet lokale te pushtetit shtetEror ne

fshatra e lagje, nE lokalitete e rrethe dhe ne qytetin e Tiranes

jane keshillat popullore Keshillat popullore jand baza politike

e shtetit.

Sipas lajmeve zyrtare te fundit, Shqiperia ka pak me shume

se 2 milion banord.

Numri I banoreve per qdo rreth dhe (lender rrethi:

Rrethi Banore

1. Rrethi i Beratit
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.

tt
tt
tt
tt
tt

it
tt
tt
tt

" Dibres
" Durrsit
" Elbasanit
" Fierit
" Gramshit
" Gjirokastres
" Kolonjes
" Korqes
" Krujes
" Kukesit
" Lezhes
" Librazhdit
" Lushnjes
" Matit

95,.390
, 86.990
142.240
118.080
127.120
22.200
47.400
18.325
150.500
47.400
54.055
30.250
39.850
73.840
42.240

1127

Qendra

Berati
Peshkopia
Durrsi
Elbasani
Fieri
Gramshi
Gjirokastra
Erseka
Korga
Kruja
Kukesi
Lezha
Librazhdi
Lushnja
Burreli

(1964)

Banore

22.000
5.525

47.870
35.330
17.850
2.225
15.000
2.320
43.745
6.725
3.855
3.000
1.500
15.970
3.420



Rrethi Banord Qendra Banord

16. Rrethi i Mirditds 19.957 Rrdsheni 1.310

17. f t " Pdrmetit 29.240 Pdrmeti 4.045

18. If " Pogradecit 39.650 Pogradeci 8.910

19. If " Pukds 25.350 Puka 1.660

20. U Sarandds 53.890 Saranda 7.710

21. U " Skraparit 21.500 çorovoda 1.945

22. If " Shkodrds 140.895 Shkodra 47.000

23. If " Tepelends 28.800 Tepelena 2.540

24. Qyteti i Tirands 180.000
25. Rrethi i Tirands 65.970 Tirana 180.000

26. ft " Tropojds 23.350 Bajram Curri 1.925

27. " V1ords 112.550 Vlora 46.905



RRETHI I GJIROKASTRES

Shikimi fizik. Rrethi i GjirokastrEs zd njd pjesd bukur td

mirE td jug-perdndimit te Shqipdrisd. Kufizohet me rrethin e

SarandEs, me atd tE Tepelends, tE PErmetit, tE Vlords dhe me

GreqinE.

Relievi i rrethit td Gjirokastrds EshtE i ndryshEm; nd

pjesdn mE td madhe sipErfaqja e tij Eshtd malore dhe kodrinore.

Malet md td lartd tE kEtij rrethi Jane vargu DhEmbel-NemErgkE,

si edhe LunxhEri-Bureto dhe Mali i GjdrE. LartEsia e ketyre

maleve shkon prej 1700 m. gjer mbi 2000 m. Fushat e kEtij rrethi

jand td rrethuara nga male e kodra dhe nd pdrgjithEsi shkojnE

gjate rrjedhjeve t6 lumenjve. E tillE Eshtd fusha e Drinos.

Klima e rrethit td Gjirokastrds dshtd mesdhetare atlantike

nd perdndim, kurse md nga lindja klima Eshtd tranzitore.

Lumi Drino, q shtd degd e Vjosds, i pErket pothuaj

krejtEsisht kEtij rrethi.

Shikimi ekonomik. NE pikEpamje ekonomike rrethi i Gjiroka-

strEs ka td zhvilluar blegtorinE, por edhe bujqdsia me degEt

saja, si edhe industria vend mjaft mire. Gjirokastra ka shumd

kooperativa, ndermarrje bujqEsore shtetdrore dhe fidanishte.

Nga kulturat bujqesore nd kEtE rreth kand rEndEsi drithdrat,

gruri dhe misri, por nd fushat e Drinos mbillet edhe orizi. Edhe

kultura e perimeve Eshtd e zhvilluar kudo.



Pyje ne rrethin e Gjirokastres ka pak, por ka kullota te

shumta verore dhe dimdrore ku kullosin me qindra mije bagetish.

Per punimin e bulmetit jane ngritur punishte bulmeti. Djathi i

Gjirokastres eshtd i permendur.

Ndar_la administrative. Qendra e rrethit te Gjirokastrds

eshte Gjirokastra me me se 15.000 banore. Gjirokastra eshte e

ndertuar në facien lindore te Malit te Gjere.

Nga larg, qyteti ka nje pamje piktoreske me shtdpi qd duken

te ndertuara njera mbi tjetren, dhe me lagje te perhapura; shume

prej ketyre lagjeve lidhen me ura, te cilat shkojne mbi perrenjte

qe pershkojne qytetin. Keshtjella, e ngritur ne nje nga kurrizet

e qytetit, eshte e madhe dhe e mbajtur mire.

Gjirokastra ka luajtur nje rol me rendesi ne rilindjen

kombetare. Ketu ka lindur cerciz Topulli, heroi i Mashkullores,

qe ka luftuar me heroizem kunder okupatoreve turq. Edhe Enver

Hoxha, diktatori komunist i Shqiperise se sotme, eshte nga

Gjirokastra.

Ky qytet eshte qenddr e rendesishme tregetare e gjithe zones

qe e rrethon. Bujqesia dhe blegtoria jane zhvilluar mjaft në kete

rreth. Ka edhe disa fabrika, si ate te miellit, te mobiljeve, te

perpunimit te 1ekures, te kepuceve, te fermentimit te duhanit,

uzinen e artikujve metalike te konsumit te gjere, uzinen mekanike
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etj. Kdtu gjendet njd spital modern, njd gjimnaz, njd shkolld

pedagogjike, njd bibliotekd, njd muze, njd shtdpi kulture etj.

1-

120( T-.
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Qyteti muze, Gjirokastra, me kdshtjendri e mirdmbajtur.
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RRETHI I SARANDES

Ky rreth shtrihet pdr sE gjeri nddrmjet rrethit tE Gjiroka-

strds dhe Detit Jon dhe per se gjati nddrmjet rrethit tE Vlords

dhe Greqisd. Rrethi i Sarandds nuk ka male tE larta, por kodrina

dhe male td ulta. Klima e tij dshtd tipike mesdhetare atlantike.

Nd veri pdrshkohet nga lumi i Kalasds dhe nE jug nga lumi Pavllo.

Pdrsa i pErket ekonomisd, ky rreth ka mjaft rgnddsi per

mbjelljen e orizit, por edhe frutikulturen e ka td zhvilluar,

sidomos agrumet (portokaj, limoj etj.), si dhe rrushin e ullinjtd.

Kdtu gjendet fabrika e gveshjes sd orizit, ajo e vajit dhe njd

fabrikd konservash.

Saranda dshtd qendra e rrethit tE Sarandds. Qyteti dshtd i

nddrtuar nd breg td Detit Jon. Pas Vlords eshtd porti mE i

rdnolesishdm i Shqipdrisd se Jugut, dhe i treti nd tdrd Shqipdrind

--pas Durrdsit e Vlords. Saranda lidhet me rrugd automobilistike

me Gjirokastrdn dhe me Vlordn.

NE jug td Sarandds dshtd Butrinti, qd ndodhet nE bregun jugor

td ligenit me kdtd emdr. Kdtu jand bdrd zbulime arkeologjike me

rdnddsi.

Delvina dshte qyteti i dytd me rdnddsi nE ketd rreth.

Ndodhet nE rrugdn Gjirokastdr-Sarandd, dhe dshtd qenddr bujqdsore-

blegtorale. Nd qytet brenda ka kopshte me portokaj dhe me limoj.



NE afErsite e DelvinEs, nga lindja, EshtE ngriturnje hidrocentral

mbi lumin Bistrice me njE kapacitet prej 27.000 kw .

be.

NE Vurg gjendet nje ferme shtetErore (2.000 ha).

W

ShtEpi karakteristike gjirokastrite

x

Pamje e. pergjitheshme e kodres sE Butrintit.
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RRETHI I TEPELENES

Shtrihet ndErmjet rrethit tE GjirokastrEs, tE PErmetit, td

Beratit, tE Pierit dhe tE VlorEs. EshtE njE vend malor me gryka

te mEdha. ME e madhja Eshtd Gryka e KElcyrEs, qd formohet nga

lumi Vjosa, e cila e ka prerE pdrmes vargun e maleve Trebeshind

nga ai i LunxhErisE. Pjesa e poshtme veriore e lumit Drino i

pErket kEtij rrethi.

Ky rreth EshtE mE tepEr blegtoral se sa bujqEsor. Ekono-

mikisht EshtE rreth i varfdr, por me gjithd atE ka nje (lender

industriale me rEndEsi, minieren e qymyrgurit tE Memaliajt, qE

po rritet e po bEhet njE qytet i ri.

Tepelena EshtE qendra e rrethit me kEtE emer. EshtE njd

qytet i vogEl, por pErmendet nE historinE e ShqipErisE, sepse

kEtu ka lindur Ali PashE Tepelena qE ka luftuar kundEr turqve.
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RRETHI I PERMETIT

Rrethi i PErmetit kufizohet nga veriu me rrethin e Skraparit

dhe pjesErisht me atE tE Beratit, nga lindja me rrethin e

KolonjEs, nga jugu me Greqine dhe me rrethin e GjirokastrEs, dhe

nga perdndimi me rrethin e GjirokastrEs dhe me atE tE TepelenEs.

NEpEr rrethin e PErmetit kalojnd vargmaletelarta te

ShqipErise Jugore: Trebeshine-DhEmbel-NemErgkE. Ky rreth pEr-

shkohet nga lumi Vjosa. Lugina e VjosEs që kalon nepEr kEtE

rreth EshtE mjaft e pasur nE drithdra, perime dhe pemE, pErndryshe

vendi Eshtd blegtoral dhe i pasur nE kullota. Rakia mE e mire e

ShqipErise behet ne ketE rreth.

PErmeti EshtE ciendra e rrethit tE PErmetit dhe ndodhet ne

krah te mEngjEr të Vjosts, nE rrEzd tE malit DhEmbel.

Nd veri-lindje tE PErmetit gjendet fshati i FrashErit, ku

kane lindur vEllezErit Abdyl, Naim dhe Sami FrashEri, tE cilEt

kanE punuar shumE pEr zgjimin e ndjenjEs kombEtare tE popullit

shqiptar.
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RRETHI I KOLONJES

Rrethi i KolonjEs kufizohet nE veri nga rrethi i KorgEs, nE

lindje nga Greqia, nE jug nga Greclia dhe nga rrethi i Permetit

dhe nE perEndim nga rrethi i Pdrmetit.

NEpEr kétE rreth kalon lumi i Osumit, i cili buron nga

pllaja e KolonjEs. Mali mE i lartE i kEtij rrethi EshtE Gramosi

nE kufirin e GregisE. Natyra fizike e kEtij rrethi EshtE malore,

dhe vendEsit merren me blegtori. Pllaja e KolonjEs ka mE se

1000 m. lartEsi nga siperfacija e detit.

Erseka Esht i4. qendra e kEtij rrethi. PErmendet si vend

klimaterik.

Leskoviku EshtE qyteti i dytE me rendEsi nE kEtd rreth, por

klima e tij stEshtE si ajo e ErsekEs, pasi bEn mjaft t ftohEt

gjatE dimrit, kurse gjatd verds shumd td nxehtE.
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RRETHI I SKRAPARIT

Shikimi fizik, ekonomik dhe qyteti. Rrethi i Skraparit

kufizohet me rrethin e Beratit, me atE tE Gramshit, tE KorgEs

dhe td PErmetit.

Edbe ky EshtE njE nga rrethet malore tE ShqipErisE. KEtu

zotErojnE malet e OstrovicEs e pjesErisht vazhdimi i maleve tE

Tomorit. Luginat janE shumE tE pakta. Ky rreth ka njd klime

tranzitore. LumenjtE qe e pErshkojnE kEte rreth janE: rrjedhja

e mesme e Osumit dhe Tomorica, degd e Devollit.

Rrethi i Skraparit nga pikEpamja ekonomike EshtE njE rreth

blegtoral dhe rreth ku rriten frutat. Si rreth blegtoral rrit

dhen e dhi. Nga pemEt, mE me rEndEsi janE fiqtE, dardhat

dhe sidomos rrushi qe rritet nE pjergulla. NE pErgjithEsi EshtE

njE rreth i varfEr malor.

Bujqesia zhvillohet nE parcela tE vogla.

Qendra e rrethit EshtE çorovoda, e lidhur tani vonE me

Beratin me ane tE njE rruge automobi1istike.
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RRETHI I KOKES

Shikimi fizik. Rrethi i Korces gjendet ne jug-lindje te

Shqipdrise dhe kufizohet me rrethin e Pogradecit, .me ate td

Gramshit, te Skraparit e td Kolonjes, dhe nga lindja me Greqine.

Relievi i ketij rrethi ka karakteristikat e veta. Gati i

gjithe rrethi gjate kufive ka male te larta, si Malin e Thate

Moraven, Gramosin etj. E rrethuar nga keto male shtrihet fusha

e Korces me me se 800 m. lartesi, si dhe lugina e Devollit te

siperm me nje lartesi qd shkon prej 800 - 900 m. mbi siperfaqen

e detit. Keto dy fusha jane shume pjellore. Fusha e Korges me

tharjen e ligenit te Maliqit u zgjerua dhe tani ne vend te

ligenit shtrihet nje fushe e mbjellur me panxhar sheqeri dhe

perime.

Klima e rrethit te Korces, e percaktuar nga relievi i larte

dhe nga largdsia e deteve, eshte mesdhetare kontinentale. Ne

kete rreth hidrografia perbdhet nga ligeni i Prespes se Madhe

dhe i Prespes se Vogel qe u perket tre shteteve kufitare:

Shqiperise, Jugosllavise dhe Greqise. Rrjedhja e siperme e

Devollit i perket ketij rrethi.

Shikimi ekonomik. Rrethi i Korces sht i zhvilluar mire

ekonomikisht. Bujqesia ne kete rreth ka marre njd zhvillim td

madh dhe sot eshte mjaft e perparuar. Eshte shtuar sipU.rfagja
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e tokEs sE punueshme, jand pdrdorur kultura td reja q nuk

prodhoheshin fare mE parE, si panxhari i shegerit, dhe janE

pErdorur metoda tE reja pune.

Kulturat bujgEsore tE kEtij rrethi janE drithErat: gruri,

misri, kultutat industriale, sidomos panxhari i sheqerit, elbi,

uroyi etj. Nje rEndesi t madhe ka edhe prodhimi i fasuleve dhe

i patateve.

Edhe frutikultura EshtE mjaft e zhvilluar nE kEtd rreth.

Dardhat dhe mollEt e rrethit tE KorgEs janE nga mE tE mirat e

vendit.

NE kullotat e pasura verore te kEtij rrethi kullosin me

qindra mijE bageti, sidomos dhen e dhi.

Nd industri rrethi i KorOs ka rEndEsi tE vecantE. Qendrat

industriale janE: Korca, Mborja, Drenova dhe Maliqi.

Ndarja administrative e rrethit td Korcds. Qyteti i Korges

EshtE qendra e rrethit. Qytete tjera me rEndEsi gE pErfshihen

administrativisht nd rrethin e Korgds jane: Bilishti dhe Maliqi.

Korga EshtE qyteti mE i madh i ShgipErisE sd Jugut dhe tani

ka afEr 47.000 banorE. EshtE e ndErtuar nE pjesEn lindore tE

fushEs s'd KorgEs nE njd lartEsi 835 m. rib kEmbE td malit tE

MoravEs.

Sot Korga EshtE nje qytet modern me rrugE td drejta dhe td

gjera, me shtEpi td larta etj.
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E vendosur nE njd fushE pjellore, Korga EshtE gendEr me

rEndEsi bujqEsore dhe tregetare. Ajo lidhet me rrugE kryesore

automobilistike me qytetet krycsore te ShqipErisE, si me TiranEn,

VlorEn dhe GjirokastrEn, me tE cilat shkEmben mallra tE ndryshEm.

Korga Eshte shquar gjithEnjE nE lEvizjet per liri. Ajo ka

lojtur njE rol té madh gjatE rilindjes kombEtare.

KEtu ndodhen njE sErE fabrikash si ajo e birrEs, e trikota-

zhit, e miellit, e alkoolit, e shegerit, e qelqit, e mobiljeve,

e pErpunimit tE lEkurEs, e kEpucEve, e konservave, uzina mekanike,

TEC-i (centrali termo-elektrik), uzina e aparateve tE precizionit

etj.

Ky qytet ka rEndEsi edhe nE fushdn arEsimore. KEtu Eshtd

hapur njE nga shkollat e para shqipe mE 1886. Sot ka shkolla té

mesme, njE bibliotekE tE pasur, spitale etj.

Qytete tjera me rEndEsi tE kEtij rrethi, sic thamE mE lart,

jane Bilishti e Maliqi.

Bilishti EshtE gendEr e lokalitetit tE Bilishtit dhe ka

rEndEsi nE pikepamje bujqEsore pEr rrethin e vet.

Maliqi EshtE njE qytet i ri industrial qE po rritet dita

ditEs. KEtu gjendet fabrika e madhe e sheqerit.

Si gendEr industriale e rrethit tE KorgEs EshtE edhe miniera

e qymyrgurit Mborje-Drenovd.
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NE rrethin e KorgEs ka edhe qendra klimaterike me rEndEsi

pEr arEsye tE klimEs së shEndoshd qE kane. Vithkuqi, Dardha dhe

Voskopoja janE qendra tE tilla tE dores së pare.
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Bllok i ri apartamentesh moderne ne KorgE.

35

41



RRETHI I POGRADECIT

Ky rreth kufizohet me ligenin e Ohrit, me rrethin e Libra-

zhdit, te Gramshit e te Korges dhe pjesdrisht me Jugosllavine.

Pogradeci eshte gendra e rrethit dhe eshte i ndertuar në

breg te ligenit te Ohrit. Klima e shendetshme dhe pamja shume

e bukur e kane bere kete qytet nje gender klimaterike pushimi.

Pogradeci po rritet e zbukurohet vazhdimisht. Ketu Ushte i

zhvilluar shume peshkimi.

Sidomos ne pjesen jugore te kdtij rrethi jane te zhvilluara

po ato kultura bujqesore ge zhvillohen ne pjesen veriore te

rrethit te Korces.

Istiot.' q,*

(mm1.1110.
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Punim gilimash ne Rrethin e Korges
s

Endja e sixhadeve kdrkon vdmendje, duar te shkathdta, shije td holld artistike.
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RRETHI I VLORES

Shikimi fizik, ekonomik dhe qyteti. Rrethi i Vlores kufi-

zohet nga Deti Jon dhe nga Deti Adriatik, nga rrethi i Fierit,

nga ai i Tepelenes, i Sarandes dhe pjeserisht nga ai i Gjiroka-

stres.

Relievi i ketij rrethi eshte i ndryshem. Malet qe gjenden

ndermjet Shushices dhe detit jand mali i cikes si dhe malet Rrdza

e Kanalit qe shkojne drejt veri-perendimit dhe zgjaten ne malin

e Karaburunit, dhe me pertej me lartesite e Sazanit.

Fushat e ketij rrethi gjenden nd luginen e Shushices. Ne

keto fusha hyn edhe pjesa jugore e fushes se Myzeqese.

Klima e rrethit te Vlores eshte e tipit mesdhetar atlantik.

Lumi Vjosa, Shushica (dege e Vjoses) dhe lumi i Dukatit qe

derdhet ne gjirin e Vlores i perkasin rrethit te Vlores. Ne

rrethin e Vlores gjendet edhe Keneta ose Ligeni Nartes.

Rrethi i Vlores ka nje rendesi te madhe ekonomike, sepse jo

vetem qe ka nje bujqesi te zhvilluar ne te gjitha deget e saja,

por edhe industria ne kete rreth ka marre nje hov te madh.

Ne kete rreth jane krijuar ndermarrje shteterore, fidanishte,

si dhe kooperativa bujqesore; jane hapur kanale, si kanali i

Himares etj.

Rrethi i Vlores eshte i pasur edhe me peme si rrush, fig,

lajthi etj. dhe sidomos me agrume dhe ullinj. Agrumet e ketij



rrethi gjate bregdetit shquhen per sasine dhe ci1esine e tyre,

kurse ulliri mbulon hapdsira td medha si nE Vlore, ashtu edhe nE

Himare.

Rrethi i V1ords ka pak pyje, por ka kullota te pasura, ku

kullosin nje numer i madh bagetish.

Peshkimi eshte zhvilluar si nE kdneta ashtu edhe ne det.

Qendrat industriale te ketij rrethi iane: Vlora dhe

Selenica.

Qendra e rrethit eshte Vlora me me se 46.900 banore. Vlora

eshte e ndertuar ne kembe te kodrave te veshura me ullinj.

Fil1oi tE zhvillohet pas Luftes se Pare Boterore.

Vlora permendet nE historine kombetare tE Shqiperise sepse

kdtu me 28 Nendor 1912 u ngrit flamuri dhe u shpall indipendenca

e Shqiperise. Ajo permendet edhe per luften kunder italianeve

me 1920.

Vlora dshte porti i dyte i Shqiperise dhe gender e rendesishme

qe lidhet me gjithd Shqiperine e Jugut. Porti lidhet me qytetin

me nje rruge.kryesore automobilistike 2 km. tE gjatd e me

Selenicen me nje rruge c1ekovi1i. Me qytetet tjera 1idhe'i me

rruge kryesore automobilistike.

Vlora dshte berd (lender me rendesi industriale. KEtu jand

ngritur fabrika e cveshjes se orizit, e perpunimit td 1dkures

(ekstrat-taninit), fabrika e madhe e cimentos "Lenin", fabrika
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e mobiljeve, kombinati ushqimor "Ernest Telman", fabrika kimike,

elektrike, e alkoolit, e sapunit etj.

gendra tjera me rendesi td kdtij rrethi jand Himara e

Selenica.

Selenica eshte bdre nje gender me rendesi industriale,dhe

cdo dite po merr pamjen e njd qyteti te ri me ndertimin e aparta-

menteve per punetoret e familjet e tyre dhe me klubet e sallat e

ddfrimit.

Kthjelltdsia e Detit Jon e mbleksur me bregdetin perhere te

gjelbert e bejne Himardn "riviere te Shqiperise",

S.
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RRETHI I FIERIT

Shikimi fizik, ekonomik dhe gyteti. Rrethi & Fierit kufi-

zohet me rrethin e V1ords, me ate td Tepelends, tE Beratit, td

Lushnjds dhe nd perdndim me Detin Adriatik.

Rrethi i Fierit nE pjesdn perdndimore dshtd tdrd fushd;

vetdm nd pjesdn jug-lindore lartdsohen kodrat e Ma11akastrds.

Klima e rrethit tE Fierit shkon nga tipi mesdhetar atlaatik nd

perdndim nd tranzitor nd lindje e nd jug-lindje. Ky rreth,

pdrveg Semanit dhe Vjosds qd i ka nE kufi, ka edhe lumin Gjanicd,

degd e Semanit.

Rrethi i Fierit ka njd ekonomi td pdrparuar. Ky it-7.!th e.E.hte

jo vetdm bujqdsor, por edhe industrial. Ngritja e N.B.SH.-Ee,

shtimi i kooperativave bujqdsore, hapja e kanaleve vaditds,

sidomos e kanalit Vjosd-Levan-Fier etj. kand bErd qd tr rritet

sipdrfaqja e mbjellur, td shtohen kulturat bujqdsore dne rendi-

menti i tyre.

Nga kulturat bujqdsore md me rdnddsi td kdtij rrethi jand:

drithdrat, pambuku, orizi etj. Rrethi i Fierit dshtd rrethi

pemdvel sidomos nd zonat kodrinore ku rriten hardhia, lajthia,

bajamja etj. Ulliri Eshtd i pdrhapur shumd nE Mallakascdr.

Rrethi i Fierit ka dy qendra industriale: Fierin dhe Patosin.

Qendra e rrethit td Fierit dshtd Fieri ic afro 18.000

banord.
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Fieri eshte i ndertuar ne krahun e mengjer te Semanit

kryqezimin e udheve qe vijne nga Durresi e Berati per ne Vlore.

Fieri eshte nje qytet i ri me rruge te drejta e shtepi te bukura.

Fieri, i ndodhur ne fushen e Myzegese, eshte gender e rendesishme

bujcidsore. Ka TEC-in (central termo-elektrik), uzinen e

perpunimit te naftes, mullinj mielli, fabriken e cveshjes se

pambukut, fabriken e mobiljeve, uzinen kimike (te plehrave

azotike), nje fabrike konservash etj. Ne Fier, pervec shkollave

fillore tetevjegare gjendet edhe teknikumi bujqesor. Lidhet me

hekurudhe me Lushnjen e me qytete tjera te Shqipérise gendrore.

N"?.: perendim te Fierit ndodhet Po4ani (Apolonia), qytet i

lashte. Sot Pojani éshte vetem gender me rendesi arkeologjike.

Qender tjetér industriale eshte Patosi né jug-lindje té

Fierit, ne Mallakaster. Patosi éshte duke u zhvilluar shumé me

ngritjen e objekteve industriale per e nafts etj.
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RRETHI I BERATIT

Shikimi fizik, ekonomik dhe qvtetet. Rrethi i Beratit

kufizohet nga rreth.-1 i LushnjEs, i Elbasanit, i Gramshit, i

Skraparit, I Fierit, i PErmetit dhe i TepelenEs.

Relievi i rrethit tE Beratit Eshtd i ndryshdm. Malet si

Tomori dhe Shpiragu, qE kand lartEsitE mE td mEdha tE ketij

rrethi, i perkasin pjesErisht rrethit tE Beratit. Ky rreth ka

kodra tE shumta, si kodrat e Suloves dhe pjeset e ulta te maleve

Tomori e Shpiragu.

Fusha e Beratit shtrihet nE tE dy andt e rrjedhjes sE mesme

te Osumit. Ajo zgjerohet duke shkuar drejt perEndimit. Rrjedhja

e poshtme e lumit Osum (ose lumi i Beratit) e pErshkon kEtE rreth

nga lindja nE perEndim. Devolli i perket pjesErisht rrethit tE

Beratit. Klima e kdtij rrethi EshtE tranzitore.

Rrethi i Beratit ka njd bujqEsi te zhvilluar. NjE rendEsi

tE madhe nE kEtE degE tE ekonomisE kanE kooperativat bujqEsore,

stacionet e maqinave dhe traktordve, si edhe kanalet vaditEs.

Rritja nE shkallE tE gjerd e kulturave tE orizit dhe tE pambukut

i kaue dhEne kdtij rrethi rEndesi tE madhe. NE kete rreth gjenden

edhe puset e vajgurit.

Kulturat kryesore tE rrethit tE Beratit janE drithErat si

gruri e misri; orizi, pambuku etj. Ky rreth EshtE edhe rrethi

i pemeve ka rriten fig, ftonj, dardha, kumbulla, arra, bajame
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Peizazh industrial Qyteti Stalin.
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dhe rrush. Ulliri mbulon hapdsira td mddha dhe dshtd njd nga

kulturat me me rdndesi td kdtij rrethi. Ullinjtd e Beratit jand

shumd td mire si pdr industrind e vajit, ashtu edhe per ttu

ngrdnd.

Blegtoria dshtd e zhvilluar mird. Nd kdtd rreth rriten

shpend shtdpiakd, sidomos pata, rosa, gjela deti etj.

Qendra e rrethit td Beratit dshtd Berati me md se 22.000

banord. Berati dshtd i nddrtuar nd td dy andt e lumit Osum, aty

ku ky del nd fushd.

Berati, i pdrbdrd prej dy pjesdsh t lidhura me njt urd guri

td mesjetds dhe me shtdpi td nddrtuara nd shpatet e kodrave td

veshura me ullinj, dshtd njd qytet me panoramd td bukur.

Nd Berat gjendet kombinati I madh i tekstilit, kantieri i

nddrtimit td materialeve td parafabrikuara, fabrika e miellit, e

mobiljeve, e vajit vegjetal, e konservave, e cigareve etj. Berati

ka njd shkolld pedagogjike, filialen e U.SH.T., nje spital etj.

Qendra tjetdr me rdnddsi industriale e kttij rrethi dshtd

Qyteti Stalin.

2/Jyteti Stalin me me se 12.000 banord ndodhet aty ku ishte

pdrpara fshati i vogd1 Kugovd. Ky qytet dshtd njd nga ciendrat

md td rdnddsishme industriale td Republikds Popullore td

Shqipdrisd (kdtu dshtd nddrtuar rafineria e naftds). Ky qytet

industrial po rritet nga viti nd vit. Nddrtesa td bukura dhe
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moderne jane ndertuar per punetoret, tekniket, inxhinieret dhe

nepunesit qe punojne n ketd gender industriale. Krahas puseve

te shumt q mbulojne hapesira td medha, ndertimeve me karakter

industrial dhe ndertimeve per banim, jane ndertuar edhe shkolla

tetevjegare dhe teknikumi i nafts. Perveg kdtyre ka klube,

salla leximi, salla kinemaje, si dhe spitalin e qytetit.
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RRETHI I LUSHNJES

Shikimi fizik, ekonomik dhe qyteti. Rrethi i Lushnjes kufi-

zohet me rrethin e Durresit, te Elbasanit, td Beratit, te Fierit

dhe me Detin Adriatik, qe lag nje pjese td mire td ketij rrethi.

Rrethi i Lushnjes ka njd siperfaqe te uldt; ne kete rreth

zoteron fusha e Myzeqese ndermjet Shkumbinit dhe Semanit. Kodrat

i ka te ulta, si kodrat e Divjakes etj.

Klima e ketij rrethi dshte kryesisht kontinentale ne pjesdn

perendimore dhe tranzitore nd pjesen lindore. Me tharjen e

kenetes se Tdrbufit dhe me bonifikimin e gjithe kUsaj fushe,

Fusha e Myzeqesd, ndermjet Semanit dhe Shkumbinit eshte bdre njd

nga fushat me pjellore te Shqiperise. KNshtu jane pe'rfituar

6.000 ha. toka tE reja duke arritur nje siperfaqe prej 18.000 ha.

toke te punueshme.

Rrethi i Lushnjes dshte nje rreth kryesisht bujqesor. Ketu

mbillen kultura te ndrystwie bujqdsore dhe nd radhe te pare

pambuku. Por edhe blegtoria ne lidhje me bujqesine eshte e

zhvilluar, sidomos ne kafshe te trasha e shpend. Ka disa fabrika,

si p.sh. fabriken e letres, e kartonit katramat, e pllakave te

eternitit te bituminuara dhe fabriken e pdrpunimit te qumdshtit

e te djathit.

Qendra e rrethit eshte Lushnja, me afro 16.000 banore.
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Lushnja ndodhet mbi rrugen automobilistike Durres-Berat dhe

Durres-Vlore dhe afer rruges hekurudhore Rogozhine-Fier.

Lushnja ka edhe nje rendesi historike. Ketu u mblodh

Kongresi i Lushnjes me 21 Janar 1920, i cili se bashku me 1uften

e V1ors kunder italianeve konsolidoi pavaresine e Shqiperise.

Shtepia ku,u mbajt Kongresi i Lushnjes.



RRETHI I ELBASANIT

Shikimi fizik, ekonomik dhe qytetet. Rrethi i Elbasanit

gjendet pothuaj i teri ne Shqiperine e Mesme dhe kufizohet me

rrethin e Tiranes, te Librazhdit, te Gramshit, te Beratit, tE

Lushnjds dhe tE Durresit. NE jug-lindje te kEtij rrethi janE

mali i Polisit dhe i Shpatit. NE pjesEn gendrore, tE rrethuar

pothuaj nga male dhe kodra dhe gjate rrjedhjes sE mesme te lumit

Shkumbin, shtribet fusha e Elbasanit.

Klima e rrethit te Elbasanit EshtE e ndryshme. NE te

influencon relievi i lartE dhe Deti Adriatik. NdErsa vendet e

larta kanE klime mesdhetare kontinentale, pjesa tjeter ka nje

klime te zones tranzitore.

Rretbi i Elbasanit ekonomikisht EshtE mjaft i zhvilluar.

Perveg drithErave, nje rEndEsi e madhe u EshtE dhEne kulturave

bujqesore, si duhanit, orizit dhe pambukut. NE kEte rreth Eshte

zhvilluar shumE frutikultura dhe sidomos ullinjtE e agrumet (nE

qytetin e 1.1.1basanit), kurse blegtoria EshtE e zhvilluar nE

malEsite e rrethit.

Pyjet e shumta tE rrethit, si dhe te rretheve fqinje, sidomos

tE rrethit tE Tirands furnizojne me lEndE kombinatin e drurit

"Nako Spiru".

Elbasani eshtE qendra e rrethit tE Elbasanit. Ka me se

35.000 banorE. Qyteti i Elbasanit ndodhet nE fushen e Elbasanit,
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buzt Shkumbinit, 1,1gina e td cilit lidh detin me ShgipErind e

brendshme. Elbasani gjendet nE njE pozitE gendrcre tE ShgipErisE.

Qendra e qytetit EshtE pazari me dyclane tE stilit tE vjetdr.

KEtu rrugdt janE tE ngushta. ShtEpitE jand tE rrethuara me mure

tE larta e me kopshte portokajsA... Muret e kalasE sE vjetdr td

ndErtuar prej venedikasve e mE vonE prej turgve, agrumet brenda

nd qytet, ullishtet, kopshtet e gjera dhe fushat e duhanit nd

periferi td qytetit, i japin Elbasanit njE pamje shumd td bukur.

Sot Elbasani po e ndErron pamjen e tij td vjetEr me hapien

e rrugEve 7E gjera dhe me ndErtimet e ndryshme gE po bEhen.

Elbasani EshtE gendEr me rEndEsi ekonomike. Ka ekonomi

bujgEsore td zhvilluar, sidomos pErmendet per mbjelljen e orizit.

NE industri dallohet pEr kEto iabrika: pdr fabrikdn e vajit tE

ullirit, atE tE sapunit, td alkoolit, te miellit, tE cigareve,

tE orizit, td likusit, ptr kombinatin e drurit "Nako Spiru", pEr

fabrikEn e madhe tE gimentos (me atd tE KrujEs e td Vlords jant

mE td mddhatE e ShgipErisE), pdr uzinEn e metalurgjise sE zezd,

pEr fabriken e konservave etj.

PEr shkak tE pozicionit tE tij gendror, Elbasani EshtE nyje

rEndEsi transporti. Lidhet me udhE kryesore automobilistike

me TiranEn, DurrEsin dhe KorgEn. REndEsia e Elbasanit u shtua me

ndErtimin e hekurudhEs Elbasan-Durres-TiranE dhe Elbasan-Prrenjas

(kjo e fundit nE mbarim e sipEr).
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E1basani permendet edhe në fusht'n e aresimit. Aty eshte

ngritur e para shkolle normale me 1909. Gjithashtu ketu kane

linour edhe lavruesit e gjuhes shqipe: Kristoforidhi dhe Dhaskal

Todri. Elbasani sot ka nje shkt._ ie pedagogjike, nje muze, nje

biblioteke etj.

Qendra tjera me re--desi te rrethit jane: Peqini dhe Cerriku.

Pegini ndodhet ne te djathte te Shkumbinit mbi rrugen

E1basan-Durres, dhe eshte nje nyje me rendesi, sepse lidhet me

rruge automobilistike dhe me hekurudhe si me Durresin, ashtu edhe

me Elbasanin e Cerrikun.

Cerriku po behet nje gender me rendesi industriale. Eshte

nje qytet i ri, ku po ndertohen ndertesa per organet e pushtetit

dhe apartamente per pundtoret e nepunesit e rafinerise se madhe

te naftes, qe eshte ng'2itur aty.

Elbasani
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RRETHI I GRAMSHIT

Ky rreth kufizohet me rrethin e Elbasanit, me atd tE Libra-

zhdit, te Pogradecit, tE KorgEs, te Skraparit dhe td Beratit.

Gramshi Eshtd njE rreth malor dhe qendra e tij EshtE qyteti

me td njEjtin emdr. Mali mE i lartE nE kEtE rreth Eshte mali

Guri i Topit. Ky rreth EshtE me tepEr blegtoral se sa bujqEs)r.

PErgjithEsisht klima e kEtij rrethi EshtE tranzitore.

Gramshi ka njE rrugE kryesore qE e lidh me qytete tjera tE Shqi-

pErisE. Ekonomikisht Gramshi Eshte njd nga rrethet e varfEra tE

ShqipErisE dhe nuk EshtE aq I populluar. NE kEtE rreta, afEr

kufirit me rrethin e Elbasanit, gjendet njd grumbull i madh

ligenEsh tE vegjEl, po as qE kanE peshk dhe as qE jand vend

banjash e verimi.



RRETHI I LIBRAZHDIT

Rrethi i Librazhdit kufizohet me Jugosllavind nga lindja,

me rreth::, Dibres dhe td Matit nga veriu, me rrethin e Tiranes,

te Elbasanit dhe te Gramshit nga perendimi dhe me rrethin e

Pogradecit nga jugu.

Malet e Jabllanices, qe i perkasin Vargut lindor te Maleve

te Shqiperise sundojne ne pjesen lindore te ketij rrethi, kurse

ne pjesen veri-perendimore ka malet e cermenikes. Klima e ketij

rrethi eshte mjaft e ftohet gjate dimrit.

Edhe rrethi i Librazhdit dshte rje rreth blegtoral. Ne

pikepamje te industrise Librazhdi ka rendesi sepse pyjet e tij

po shfrytezohen vazhdimisht. Ky rreth eshte I pasur edhe ne

minerale sidomos ne krom e hekur-nikel. Prrenjasi dhe Pishkashi,

ku gjenden minierat e hekur-nikelit po lidhen me hekurudhe me

Elbasanin.

Qendra e rrethit eshte Librazhdi, qytet i vogel, por qd

lidhet me rruge kryesore automobthstike me Elbasanin, Peshkopine

dhe me Korcen.



QYTETI I TIRANES

Qyteti me i madh dhe kryeqyteti i Republikes Popullore te

Si qiperise eshte Tirana me me se 180.000 banore. Tirana ndodhet

ne mes te fushes me te njejtin emer dhe ka n lindje malin e

Dajtit, ne j _the ne perendim kodra te bukura te veshura me

bimesi. Vetem nga veriu qyteti eshte i hapet.

Per shkak te pozites ne mes te vendit, Tirana u caktua ne

Kongresin e Lushnjes (1920) si ciendra e qeverise dhe me vone u

be kryeqytet i Shqiperise. Qe nga kjo kohe Tirana fillon te

rritet dhe te zhvillohet me shpejtesi te madhe.

Sot Tirana 7.z:sht e. qyteti me i bukur i Shqiperise. Me pallate

dhe ndertesa te medha, me rruge te gjera, me lulishte e parqe te

bukura, Tirana ka pamjen e nje qyteti te madh.

Ne (lender te qytetit jand ngritur monumente e buste te hero-

njeve te popullit, te njerezve te rilindjes kombetare etj.

Tirana eshte gender politike, kulturale, tregetare, nyje

transporti dhe (lender ekonomike me rendesi.

Ketu kand selind e tyre organet me te larta shteterore e

politike: Komitcti Qendror i Partise, Kuvendi Popullor, Qeveria

etj.

Tirana eshte ciendra me e rendesishme kulturale e Republikes.

Ketu ndodhen muzeumet Arkeologjike-Ethnografike te Shkencave te

Natyres, ai i Levizjes Nacional-glirimtare, muzeumi Lenin-Stalin,
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Biblioteka Kombetare, Pallati Ali Kelmendi, Pallati i Kultures,

ndertesa e Lidhjes se Shkrimtareve, Teatri Popullor, Teatri i

Operas dhe i Baletit, Kinostudioja "Shqipdria e Re", Qendra e

Televizionit, Pallati i Sportit "Partizani", Pallati i Sportit

"Studenti", Stadiumet "Qemal Stafa", "Dinamo", "Partizani" etj.

Gjithashtu ne Tirane gjenden edhe institute td larta ardsi-

more: Universiteti Shteteror i Tirands, Instituti Pedagogjik,

Instituti Bujqesor, Politeknikumi, Liceu Artistik, Shkolla e

FisklAtures, Shkolla e OficereAre "Skdnderbeg" dhe shkolla te

shumta te mesme: gjimnaze, shkolla pedagogjike te mesme,

teknikume td ndryshme, shkolla te rezervave te minds etj.

NIL Tirand ndodhen institucione shendetesore te pajisura me

se miri me aparate, si spitali civil, sanatoriumi, dispenseria,

poliambulanca, materniteti etj.

Tirana po zbukurohet e rritet dita dites. Sot ajo ka rreth

80 lulishtesh, dhe mijdra apartamente modernd jane ndertuar dhe

po ndertohen gjithenjE.

Tirana eshtd nyje me rendesi transporti, ku kryclif.zohen

rruget qd vijne nga te gjitha qytetet e krahinat e vendit dhe

lidhet me hekurudhe me Durresin, portin kryesor te Republikes, me

Elbasanin, Fierin etj. Tetembedhjete kilometra ne veri-perdndim

te kryeqytetit .gjendet aeroporti nderkombetar i Rinasit.
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Kryeqyteti tshte njekohesisht nje gender me rendesi

industriale. Renddsia industriale e Tiranes eshte rritur me

ngritjen e kombinatit te tekstilit "Stalin", (afer 5000 punetord)

te fabrikes se stofrave td leshta, td filatures se pambukut, td

hidrocentralit "Lenin", td uzinave mekanike e metalike "Enver",

"Partizani" e "Dinamo", td uzines se madhe të pjeseve td nderrimit

per traktord, te fabrikes se pdrpunimit te drurit "Misto Mane",

te fabrikes se kdpuceve, te uzines "Tirana" (artikuj te konsumit

te gjere), te kombinatit ushqimor Kelmendi", te kombinatit

te materialeve td ndertimit "Josif Pashko", te fabrikes se

bojrave, te uzines gjeologjike, te fabrikes se pdrpunimit te

qumeshtit, td fabrikes se gelgit, te tullave, td cigareve, te

birres, te likernave etj.

Me 11 alikuri 1920, Man qa Tirana n be krYe4137tet,
kete vend n vendoa qeveria shqiptare qe dofl nga Ken-
Mai I Las ludedf-
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RRETHI I TIRANES

Shikimi fizik, ekonomik dhe qyteti. Rrethi i Tiranes ndodhet

ShqipErine e Mesme dhe kufizohet me rrethin e Krujds, tE Matit,

Librazhdit, te Elbasanit dhe tE Durresit.

Relievi i rrethit td Tirands ndahet ne dy pjesd kryesore:

pjesdn lindore zoterojne zona malore me malin e Dajtit (1620

) ne lindje td Tiranes, e tjera male; kurse ne pjesen perdndi-

e gjendet zona e fushes dhe e kodrinave. Fusha me me rendesi

ltE fusha e Tirands. Fusha e Tiranes ka njd lartesi qd shkon

1 120 gjer ne 130 m. nga deti dhe Eshte pothuajse e rrethuar

kodra td veshura me drunj mesdhetare.

Klima e rrethit te Tirands dshte e tipit tranzitor. LumenjtE

cetij rrethi jane td paket. Lumi Erzen i perket kEtij rrethi

tem nd rrjedhjen e sipdrme dhe te mesme, kurse rrjedha e

shtme gjersa derdhet ne Detin Adriatik, i perket rrethit td

rresit.

Rrethi i Tirands ka njd rendesi td madhe ekonomike. Bujqdsia

kdtij rrethi dshte mjaft e zhvilluar. Nga kulturat bujqesore,

rveg dritherave, njd vend me rEndEsi u eshte dhene edhe bimEve

dustriale, sidomos pambukut etj. Frutikultura e kdtij rrethi

hte e zhvilluar: ketu rriten hardhia, dardha kajsia, pjeshka,

shtenja etj.
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Blegtoria dhe rrifja e blettve tshtt e zhvilluar nt maltsitt

e rrethit. NE rrethin e Tirants gjendet edhe miniera e qymyrgu-

rit tt KrrabEs, si edhe sharrat e Bizgs.

Qendra e rrethit tt Tirants tshtg Tirana.

Qendra e vjettr me rUndtsi e rrethit tE Tirants Eshtt

Petrela. Petrela tshtE njE gendEr e vogEl banimi. Petrela ka

njg rgndtsi per luftrat e heroit kombgtar, Sktnderbeut, kundEr

turqgve.
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RRETHI I DURRtSIT

Shikimi fizik ekonomik dhe qvtetet. Rrethi i DurrEsit

kufizohet me rrethin e KrujEs, me ate tE Tirands, tE Elbasanit,

tE LushnjEs dhe nga perEndimi laget nga Deti Adriatik.

Relievi i rrethit tE Durrdsit ndryshon nga relievi i gjithd

rretheve tjerd tE RepublikEs Popullore te: ShqipErise. Ky rreth

ka 1:odra, si kodrat e Prezés, tE Shijakut dhe tE Kavajds, si edhe

fusha, si fushdn e DurrEsit, tE Shijakut dhe atE tE KavajEs nE

andn veriore t fushds sd MyzeqesE.

Rrethi i Durrdsit Ka njE klimE tE zones mesdhetare atlantike

dhe tE zones tranzitore. Ky rreth pErshkohet nga rrjedhja e

poshtme e Erzenit. Rrjedhja e poshtme e Shkumbinit e ndan nga

rrethi i LushnjEs.

Rrethi I DurrEsit ka njE ekonomi tE zhvilluar. NE bujqdsi

rol td madh lozin nE kEte zreth N.B. ShtetErore, si ajo e

SukEthit, ajo e Xhafzotajt dhe ajo e KavajEs, qE Jane nga fermdt

mE tE mddha tE vendit. NE kEtd rreth ka dy stacione tE maqinave

dhe tE traktorEve. NE fushat e kEtij rrethi jand hapur kanale

kullues dhe vaditEs.

Kulturat bujciEsore jant rritur; kultura tE reja po mbillen

krahas me kulturat e mEparshme. KEshtu, sot, pErveg misrit,

grurit, elbit e tdrshErEs, mbillen edhe bimE industriale si

ki
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pambuku, 1u1-2 dielli etj. Nje zhvillim te madh kane marre

zarzavatet dhe bostani. Frutikultura ne kete rreth eshte e

perhapur kudo; gjithashtu edhe ulliri.

Qendrat industriale te ketij rrethi jane Durresi dhe

Rogozhina.

Rrethi i Durresit pershkohet me se miri Jo vetem prej

rrugeve automobilistike, por edhe prej hekurudhes qe e lidh me

Tiranen, me Elbasanin, me CErrikun, me Fierin, si edhe me Lacin.

Hekurudha eshte mbaruar pas Luftes se Dyte Boterore (1949).

Qendra e rrethit eshte Durresi me me se 47.800 banore.

Durresi, pa..3 Tiranes, eshte qyteti me i madh i Shgiperise. Eshte

i ndertuar ne kembe te malit po me kete emer. Durresi eshte nje

qytet i bukur me ndertesa te medha, rruge te gjera e te drejta.

Ai ka edhe gjurme te ndertimeve te vjetra, sic jane muret e

keshtjelles.

Gjate 1uftes se fundit porti i Durresit u demtua rende. Me

vone u ndreq dhe tani eshte i pajisur me mjete moderne per

ngarkim-gkarkim.

Durresi eshte porti me i rendesishem i Shqiperise qe kryen

pjesen me te madhe te marredhenjeve me shtetet e huaja. Ai eshte

berC nje gender e rendesishme tregetare dhe transporti sidomos

me ndertimin e :aekurudhes.
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Durresi EshtE edhe gendEr industriale me rendEsi. KEtu

gjenden fabrika td mEdha si ajo e miellit, e makaronave,

cigareve, e tullave, fabrika e pErpunimit tE gomEs, e pErpunimit

tE lEkurEs, fabrika e plastmasit, e mobiljeve, oficina e lokomo-

tivave, uzina mekanike, kombinati i pesticideve, kantieri detar

etj.

Ka shumE shkolla tetEvjecare, njé gjimnaz, njd bibliotekE,

njE spital dhe njE shtepi te invalidEve tE luftes. NE jug tE

qytetit ndodhet

Adriatikut.

Qendra

plazhi, qE EshtE njE nga plazhet mE te mirE tE

tjera me réndEsi tE rrethit té Durrésit jand: Shijaku

Kavaja dhe Rogozhina.

Shi'aku EshtE njE qytet I vogEl, i ndErtuar nE tE dy anEt e

Erzenit. Shijaku dshte gender bujqEsore me rEndEsi.

Kava a ndodhet mbi rrugEn automobilistike DurrEs-Elbasan

e DurrEs-LushnjE-Fier dhe mbi hekurudhén DurrEs-Elbasan-Prrenjas

e Durres-RogozhinE-Lushnje-Fier. Kavaja esIkE gendEr me rEndEsi

per prodhime bujqEsore dhe blegtorale. KEtu jane ndErtuar edhe

kEto fabrika: fabrika e vajit, fabrika e letrEs, fabrika e

gozhdave dhe bullonave, fabrika e xhmit dhe e qelqit etj. Nga

artizanati, Kavaja zd vendin e pare rid punimin e shtambave, pasi

argjili i kEtij vendi Eshte shumE i pErshtatshEm pEr kEtE lloj

arti.



Rogozhina, gender me rendesi ne krygdzimin e rrugeve

automobilistike e hekurudhore ge lidhin nje pjese te.madhe te

vendit, eshte bere nje gender industriale me fabriken e vajit,

ate te sapunit, fabriken e litarit e fabriken e gveshjes se

pambukut. Kjo e fundit Eshte ndertuar pas Lufts s Dyte

Bo-ter-ore.

Pamje nga qyteti ilir Antieo-
nea dhe monedhE me emErin
e mbretit ilir Monun.

Amor
- 4`f

Bust e trupore te nxjerrur nga
germimet e Butrintit.

6 2
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RRETHI I KRUJES

Shikimi fizik, ekonomik dhe Rvteti. Rrethi i Krujes kufizo-

het me rrethin e Lezhes, te Matit, td Tirands, te Durresit dhe

laget pak ne perendim nga Deti Adriatik.

Relievi i ketij rrethi eshte i ndryshem: ne lindje ngrihet

mali i Skenderbeut dhe ca male tjera, kurse pjesa tjeter eshte

fushe. K13ma e ketij rrethi Eshte e tipit tranzitor. Ky rreth

pershkohet nga

Rrethi i Krujes dshte nje rreth bujqesor. Me tharjen e

fushes s Thumanes dhe me bonifikimin e saj dhe te Pushes se

Krujes jane perfituar permbi 10.000 ha.toka ta reja.M kete rreth

kulturat me me rendesi jane dritherat dhe bimet industriale, si

duhani etj. Pemet, si rrushi, dardhat, mollet, fiqt etj.

zhvillohen me se miri. Blegtoria ka nje rendesi td madhe, sidomos

gjeja e gjalle e holle: dhen e dhi.

Qendra e rrethit te Krujes Eshte Kruja me me se 6000 banore.

Kruja eshte e ndertuar mbi kodrina shkembore 10 km. ne lindje te

udhes Tirane-Shkoder. NE Kruje gjenden: fabrika e vajit, fabrika

e konservave dhe kohet e fundit eshte ndertuar nje fabrike e madhe

cimentoje.

Ne Rrethin e Krujes gjendet edhe qyteti i ri industrial i

Lagit. Ketu banojne familjet dhe punetoret e fabrikes se madhe

kimike te superfosfateve dhe te kombinatit te drurit (Milot).
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Laqi eshte mbi rrugen automobilistike Tirane-Shkoder dhe lidhet

me hekurudhe me Durresin dhe me Tiranen.

Kruja Tie mesjete ka gene kryegendra e Kastrioteve; e

pushtuar prej turgeve, u glirua prej Skenderbeut dhe u be

kryegyteti i Shgiperise sE atehershme. Qyteti i Krujes eshte

bere i famshem per gendresen heroike kunder hordhive turke.

Vet-dm kjo ku mbetur nga Keshtjella e
KrujEs.
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RRETHI I MATIT

Shikimi fizik, ekonomik dhe gyteti. Rrethi i Matit kufizohet

me rrethin e Dibres, me ate te Librazhdit, te Tiranes, te Krujes,

te Lezhes dhe te Mirdites.

Relievi i ketij rrethi eshte malor, por ka edhe lugina te

gjera. Malet e tij jane Mali i Dejes, i Skenderbeut etj. Lugina

e Matit eshte shume pjellore. Klima e ketij rrethi eshte e tipit

tranzitor. Lumi ge e pershkon kete rreth eshte lumi i Matit dhe

deget e tij, me kryesorja Fani i Mirdites.

Rrethi i Matit dshte me fort njd rreth i ekonomise blegto-

rale dfie bujgdsore. Kdtu rriten dhentd e dhitd, si dhe dritherat.

Mbi lumin Mat ngrihen hidrocentralet "Karl Marks" dhe

"Frederik Engels". Ndertimi i ketyre dy hidrocentraleve si dhe

i uzines se pdrpunimit te kromit afer Klosit kane njd rendesi te

madhe edhe per zhvillimin e metejshem td ketij rrethi. Po mbi

kete lume kalon ura me e gjatd dhe me moderne e Shgipdrisi=.1, e

nddrtuar ne vitin 1930.

Burreli eshtd gendra e ketij rrethi. nddrtimin e hidro-

centraleve "Karl Marks" dhe "Frederik Engels" Burreli po behet

nje gender me rendesi.

Ne fshatin Burgajet te rrethit te Matit pat lindur ish-mbreti

i Shgiperise, Zogu I (1895-1961).

66 72



RRETH1 I DIBRES

Shikimi fizik, ekonomik dhe qyteti. Rrethi i Dibres kufizo-

het me rrethin e Kukesit, me ate te Mirdites, te Matit, te

Librazhdit dhe nga lindja me Jugosllavine.

Rrethi i Dibres ka male te medha si malin e Korabit (2751 m.

qe eshte mali me i larte I ShOperise, malin e Deshatit etj. Ne

kete rreth luginat jane te kufizuara, por nga luginat me me

rendesi eht:f ajo e Drinit 'Le Zi. Kjo lugine eshte shume

pjellore.

Ky rreth ka nje klime mesdhetare kontinentale. Lumi qe e

pershkon rrethin nga jugu ne veri eshte Drini i Zi.

Rrethi i Dibres eshte nje rreth bujqesor e blegtoral. Nga

kulturat bujqesore me me rendesi jane dritherat dhe fasulet,

bizelet etj. Ketu rriten dhente e races "rude'', sidomos ne

pjesen veriore te rrethit.

Ne rrethin e Dibres gjenden edhe minierat e kromit te

Bulqizes. Ky rreth ka rezerva te medha allcie (gips) ne malin

Korab.

Qendra e rrethit te Dibres eshte Peshkopia. Qyteti i

Peshkopise rritet vazhdimisht dhe zbukurohet me ndertesa te medha.

Ketu jane ndertuar: nje hotel modern, ndertesa te shkolles

pedagogjike etj. Qendra tjeter me rendesi eshte Bulqiza, gender

industtiale. Edhe Bulqiza po rritet vazhdimisht e po behet nje

qytet i vogel, por i bukur.
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RRETHI I KUKtSIT

Shikimi fizik, ekonomik dhe qyteti. Rrethi i Kukesit ze

pjesen veri-lindore te Shqiperise. Ky rreth kufizohet me

Jugosllavine me rrethin e Dibres, me ate Mirdites, te Pukes dhe

te Tropojes.

Relievi i ketij rrethi dshte mator. Malet me me rendesi

jand: Pashtriku ne tt djathte te Drinit te Bardhd, dhe nd te

majte te tij gjenden Koritniku, Gjalica e Lumes etj. Luginat e

ketij rrethi jand td ngushta, por pjellore2 si ajo e r.umds, e

Bytycit etj.

Klima e rrethit te Kukesit eshte mesdhetare kontinentale.

Rrethit te Kukdsit i perket nje pjesd e Drinit, si dhe rrjedhjet

e poshtme te Drinit te Zi e td Drinit te Bardhd gjer ne bashRimin

e tyre afer Kukdsit.

Rrethi i Kukesit, nga vete natyra e tokes2 ka td zhvilluar

blegtorine: dhen e dhi. Dhente e ketij rrethi jane ato te races

rude, qe rriten nd kullotat e Gjalices s Luns dhe td Koritnikut.

Bujqesia po zhvillohet ndper lugina. Rrethi i Kukesit e ka

frutikulturdn td zhvilluar. Prodhon dardha, money rrush,

geshtenja2 kumbulla etj. Ky rreth ka nje pasuri te madhe pyjore.

Qendra e rrethit te Kukesit eshte Kukesi. Ky qytet eshte

nje gender e vogel banimi2 dhe eshtd i ndertuar aty ku bashkohet

Drini i Bardhd me Drinin e Zi. Jo shume larg nga vendi ku
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ndodhet qyteti sot eshte duke u ndertuar Kukesi i ri, pasi me

ndertimin e hidrocentralit te ri qe parashihet te ndertohet ne

kete zone, Kukesi i vjeter do te permbytet nga li4eni artificial

i Fierzes. Ne Kukes pc) zhvillohet industria lokale dhe artizanatio

Kjo (lender ka shkolla tetevjegare dhe nje gjimnaz.

Ne Rrethin e Kukesit gjendet miniera e kromit ne Kalimash

dhe vendburimi me i madh i Shqiperise per nxjerrjen e bakrit ne

Gjegian. Ketu jane ndertuar nje o.umer uzinash per perpunimin e

metaleve. si p.sh. uzina e metalurgjise se bakrit ne Kukes, uzina

e pasurimit te kromit dhe uzina e perpunimit te hekur-nikelit.

741
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RRETHI I TROPOJES

Shikimi fizik, 2konomik dhe qytetet. Ky rreth kufizohet me

Jugosllavine, me rrethin e Kukesit, me ate te Pukes dhe te

Shkodres.

Rrethi i Tropojes eshte malor, dhe formohet prej pjeses

lindore te Alpeve te ShOpetrise. Mali me me rendesi i ketij

rrethi eshte Shkelzeni (2460 m.). Ne kete rreth mungojne fushat

dhe luginat e gjera, por me gjithe kete gjate rrjedhjeve te

lumenjve jane sajuar lugina te vogla dhe pjellore. Lugina me me

rendesi Z?:shte ajo e Valb-mes.

Persa i perket klimes, rrethi i Tropojes hyn ne zonen kli-

matike nesdhetare kontinentale. Ky rreth pershkohet, ne nje

pjese fare te vogel, prej Drinit, ne te cilin derdhet Valbona.

Valbona i perket pothuaj krejt ketij rrethi.

Rrethi i rropojes ne pikepamje ekonomike eshte rrethi i

blegtorise dhe I bujqesise. Nje rendesi te madhe ka per kete

rreth frutikultura. Ka pyje te tere me geshtenje, molle dhe

kumbulla.

Keto kohet e fundit ne kete rreth kane gjetur edhe baker.

Gjate Luftes se Dyte Boterore kromin nga minierat e fshatit

"Dege" e shfrytezuan gjermanet; tani ai ben pjese ne kompleksin

metalurgjik te vendit.
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Qendra e rrethit eshte Bajram Curri (ish Kolgecaj). Bajram

Curri, nga nje fshat shume i vogel, po rritet vazhdimisht. Qender

tjettir e ketij rrethi eshte Tropoja, e ndertuar ne -:reze te

Shkelzenit.

Bukurija e forca e ketyre valleve do te shocieroje brezat e ardhshent.
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RRETHI I SHKODRES

Shikimi fizik, ekonomik de qyteti. Rrethi I Shkodres ze

nje pjese t mi te Shqiperise se Veriut dhe kufizohet nga

perendimi dhe veriu me Jugosllavind, nga lindja kufizohet pjese-

risht me Jugosllavine, me rrethin e Tropojes, me ate td Pukes,

dhe me rrethin e Lezhes; nga jugu pjeserisht me rrethin e Pukes,

te Lezhes dhe me Detin Adriatik.

Relievi i kdtij rrethi eshte i ndryshem. Gjithe pjesa

veriore dhe gati gjithe pjesa jug-lindore e lindore e ketij

rrethi eshte e mbuluar me male tE larta, kurse pjesa tjeter eshte

e ulet. Alpet e Shqiperise mbmiojne gjithe pjesdn veriore te

ketij rrethi ne krahun e djathte te Drinit. Ketu gjenden maja te

larta si mali i Jezereds afr. 2693 m.2 qe eshte mali me i larte

i Shqiperise pas Korabit; pastaj vjen mali i Shenikut,

Radohimes, i Cukalit etj.

Fushat e rrethit te Shkodres shtrihen qe prej rrezes se

Alpeve te Shqiperise ne veri, ne kufi me Jugosllavine, gjer te

Deti Adriatik. Fushat kryesore te ketij rrethi jane: fusha e

Shtoit, ajo e bregut te Bunes dhe pjeserisht fusha e Zadrimes.

Klima e ketij rrethi te madh ndryshon. NE pjesen me te

madhe ky rreth ka nje klime mesdhetare kontinentale; pjesa tjetdr

gjate perendimit hyn ne zonen tranzitore.
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Ky rreth eshte mjaft i pasur nga pikepamja hidrografike.

Ketu gjendet liqeni i Shkodrds (360 km2) dhe lumenjte'Bund, Kir,

Drinas, dhe Drini qd pdrshkon pothuaj krejt rrethin e Shkodrds.

Rrethi i Shkodrds, megjitheqd ne pjesdn me te madhe eshte

njd vend malor, prapseprape ka nje bujciesi dhe njd industri mjaft

t d zhviiluar.

Bujqesia e kdtij rrethi eshte e zhvilluar sidomos ne pjesdn

e ulet. Ka shumd ndermarrje bujciesore. Instituti Zooteknik i

Shkodres merret me studimin dhe seleksionimin zooteknik td gjesd

se gjalld dhe veganerisht td gjedhave, te dhenve, td derrave

etj., si edhe me rritjen e pemdve dhe te fidaneve te hardhise,

t d manit etj. Punime te mddha jand bdre dhe po behen per hapjen

e kanaleve vadites-kullues, per rregullimin e perrenjve, per

mbjellje pyjore etj. Per td ndaluar demtimin e tokave te

Zadrimds nga lumi i Drinit dhe nga Gjadri duhet td behen punime

te medha.

Nga kulturat bujciesore, rendesi te dords se pare kand misri

dhe duhani. Duhani i ketij rrethi sht I njd cilesie te lartd.

Nga frutikultura fiqt e rrushi rriten me shume se pemet tjera ne

ne ketd rreth.

Blegtoriaeshte e zhvilluar ne td gjithe rrethin. Dhentd e

rrethit td Shkodrds dhe gjedhat jane te races shkodrane.

Gjedhi i ketij clarku, lopa e kuqe e Shkodres, jep shumd
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qumesht me nje perqindje te larte undyre dhe eshte nje kafshd qe

u gendron vdshtiresive te klimes se ashper.

Ne ketd rreth ka rendesi edhe rritja e krimbit te mdndafshit,

peshkimi (ne liqenin e Shkodres, nd Bund etj.), si dhe gjahu i

shpendeve tN egjer.

Qendra industriale e rrethit dshte Shkodra.

Thethi i Shales i krahines se Dukagjinit dhe Boga jane te

permendura si vende klimaterike. Qe te dyja keto vende i pdrkasin

rrethit te Shkodres.

Qyteti i Shkodres ka mbi 47.000 banord dhe eshte i treti

qytet I Shgiperisd (paS Tirands e Durresit) per madhesi. Ndodhet

prand ligenit me te njejtin emer e nddrmjet Kirit, Drinasit dhe

Buries. Shkodra dshte njd qytet i hapet, me rruge te drejta dhe

me shtepi td medha.

Shkodra eshte njd gender bujgesore, blegtorale dhe industriale.

Kdtu ka keto fabrika: fabrika e cimentos, e tisazhit (tekstili),

e cigareve, e konservave, fabrika e fermentimit te duhanit "Vasil

Shanto", fabrika e telave prej bakri dhe e motoreve te ndryshem,

fabrika e letres, e makaronave, e alkoolit, e sapunit, e kepuceve,

e mobiljeve, fabrika e perpunimit td lekurds, fabrika e perpunimit

te qumeshtit, uzina mekanike, kombinati i drurit etj.

Shkodra ka nje gjimnaz, njd shkolld pedagogjike, nj e spital,

sanatorium, stadiumin, pallatin e sportit, teatrin etj.
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Shkodra eshte edhe nje port i lundrimit te brendshem me ane

liqenit te Shkodres dhe me ane te Buries. Whet automobilistike

e lidhin me Tiranen dhe me krahina tjera.

NE Shkoder ka edhe shume objekte te kohes se vjeter, qe

deshmojne per zhvillimin kultural ne te kaluaren. Ne kete qytet

eshte mesuar gjuha shqipe ne shkollat franceskane aty nga mesi i

shek. te 19-te e ketej, do te thote para se Shqiperia te behej

shtet me vete.

Pervec Koplikut dhe Vaut te Dejes, rrethi i Shkodres nuk ka

ndonje qytet tjeter me rendesi; por edhe keto qd u permenden

jane me teper fshatra te medhaj se sa qytete. Ne Vaun e Dejes

eshte duke u ndertuar mbi lumin Drin hidrocentrali me i madh i

Shqiperise.

'

Nje nga rruget kryesore te Shkodres.

0
s
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RRETHI I PUKES

Ky rreth kufizohet me rrethin e Shkodrds, me atd td Kuktsit,

tE Mirditds, te Tropojes dhe me rrethin e Lezhds.

Eshtd nje rreth malor qe shtrihet nt jug tE Drinit, nga ku

fillon edhe vargu i maleve qendrore td Shqipdrisd.

Edhe Puka ka njt klimd kontinentale tranzitore. Ky rreth

dshte rreth blegtoral dhe fare pak

ky rreth jane shumd

sharrat me tt mddha

bujqdsor. Malet qe pdrfshin

t e pylldzuara, prandaj nt kdtt rreth gjenden

t e ShqipErisd pdr industrine e drurit.

Fshati Fusha-Arrdzit dshtd qendra

Qendra e rrethit dshte qyteti

e industrisd sd drurit.

i vogel i Pukes, dhe pdrshkohet

nga rruga automobilistike qe lidh Shkodren me Kukesin.

Shkodra e pare nga Roasts.
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RRETHI I MIRDITES

Rrethi i Mirditds kufizohet nga veriu me rrethin e PukEs,

nga lindja me rrethin e KukEsit e tE Dibres, nga jugu me rrethin

e Matit dhe ngc, perdndimi me rrethin e LezhEs.

Ky rreth Eshtd nje krahinE malore, me male jo shumd tE

larta. Ka nje klimd kontinentale dhe tranzitore. LumenjtE qd

e pErshkojnE kdtd rreth janE Fani i Madh dhe Fani i VogEl, qé

bashkohen dhe formojnE lumin Fani, degd e lumit Mati.

Edhe ky rreth EshtE rreth blegtoral, por vendesit merren

pak a shumd edhe me bujqdsi. Rrethi i MirditEs, si ai i PukEs,

i Librazhdit, i Gramshit dhe i Skraparit, EshtE njE rreth i

varfEr pErsa u pErket prodhimeve bujqdsore. Por ky rreth Eshtd

i pasur nd pyje (pjesa lindore) dhe tani nd kohdt e fundit jant

gjetur shtresa td pasura bakri nE Kurbnesh.

Qendra industriale e bakrit pEr kEtE rreth dshte bdrE

Kurbneshi, por edhe miniera e mEparshme e bakrit, Rubiku, punon

vazhdimisht. Per arEsye td vendburimeve minerale, nE kdte rreth

janE ndErtuar edhe nje numdr uzinash, si p.sh. uzina metalurgjike

nE Rubik, uzina e pasurimit tE bakrit në Kurbnesh e uzina e

pasurimit tE bakrit nd Reps.

NE Rubik gjendet njd shkollE e mesme industriale.

Qendra administrative e rrethit te MirditEs dshie Rrdsheni,

njd fshat i nddrtuar në lugindn e Fanit tE vogEl. Kdtu ka njd

gjimnaz td ploté.
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Himara ne jug dhe Mirdita ne veri permenden ne histori si dy

krahina (le kane ruajtur nje gjysme pavaresie edhe gjate pushtimit

turk.

ea.

^

se_

t.

The eiftelia complex of the art group of the Mirdita District
which participated in the Vlora festival playing various folk
melodies.



RRETHI I LEZHES

Rrethi i Lezhes shtrihet nddrmjet rrethit te Shkodres, td

Pukes, te Mirditds, te Matit, td Krujes dhe Detit Adriatik.

Ne pjesdn perendimore ky rreth pdrbehet nga gjysma e. fushds

se Zadrimes dhe nga fusha e Bregut te Matit, kurse nga lindja ka

male, qe vijnd duke u ngritur. Lumi qe kalon neper kete rreth

eshte Drini (i Lezhds), i cili ne veri te rrethit bashkohet me

Gjadrin, pastaj, duke kaluar prane qytetit td Lezhes, derdhet ne

Detin Adriatik.

Rrethi i Lezhes eshte kryesisht nje rreth bujciesor e

blegtoral. Me bonifikimin e Pushes se Lezhes dhe te Bregut td

Matit kulturat bujqesore me me rendesi jand berg dritherat, orizi,

duhani, hardhite etj. Persa i pdrket blegtorisd sidomos dhente

e bagetia e trashd mbahen me shumicd, por rendesi td madhe kane

edhe derrat e shpendet.

Qendra e rrethit Eshte qyteti i vogel i LezhEs, i ndertuar

mbi te dy andt e rruges automobiiistike qe vete per nd Shkoder.

Ne kete rreth gjendet edhe porti i vogel i Shngjinit; keto kohet

e fundit plazha e tij po bdhet edhe gender verimi.

Lezha ka renddsi historike pasi ketu me 2 mars 1444 u

mblodhen princat feudale shqiptare (Kuvendi i Lezhes) nen kryesind

e Skenderbeut. Po kdtu me 17 janar 1468 vdiq dhe u varros ky

hero i kombit shqiptar.
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Pasqyrd mbi 1umeh.jtd kryesord td Shqipdrisd

Bmri i lumit GjatEsia nd km. Sipdrfacija e pellgut
td lumit nd km2.

1. Drini 281 5817

2. Mati 104 2478

3. Ishmi 70 626

4. Brzeni 91 773

5. Shkumbini 146 2358

6. Semani 252 5923

7. Vjosa 238 4323

8. Buna 44

Pasqyrd mbi 1igenEt kryesord

Bmri i ligenit SipErfacija
nE km2

LartEsia nE
m. nga deti

The11Esia
maksimale

nE m.

Ligeni i Shkodrds 372 6 10-13

Ligeni i Ohrit 360 695 286*

Ligeni i Pres/3Es 286 853 54

Ligeni i Butrintit 16 0 25

* dshtd liqeni md i the11E i Buropds.
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MESATARJA E RESHJEVE VJETORE NE SHQIPERI

Stacioni Meteorologjik Milimetra (m.)

Shkodgr 2200

Kukgs 900

1 Peshkopi 945

Lezh 1262

Burrel 1215

Krujg 1615

Tirand 1189

Durrgs 1040

Elbasan 1103

Korqg 660

Berat 930

Lushnjd 886

V1ord 1047

Himard 1555

Tepe1en 1439
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Qytetet e Shqiperise me popullsi mbi 5 mije fryrri
(ndmijdrafryme.)

Nr. Qytetet 1923 1938 1945 1960 1964

1. Tirane 10,8 25,1 60,0 136,4 157,0

2. Shkoder 21,6 25,3 34,2 43,2 47,0

-I, Vlore 5,9 9,9 12,7 41,3 47.0

4. Durres 4,8 10,5 14,2 39,9 47,8

5. Korce 25,6 21,2 24,6 39,4 43,7

6. Elbasan 10,4 12,7 14,7 29,8 35,3

7. Berat 8,0 9,6 12,0 18,6 22,0

8. Kavaj 6,3 7,3 9,7 14,2 17,6

9. Fier 1,5 4,8 7,5 14,3 17,8

10. Gjirokaster 8,9 8,8 9,4 14,0 15,0

11. Lushnje 1,9 4,3 5,5 12,5 16,0

12. Qyt. Stalin ---- ---- ---- 10,3 12,4

13. Pogradec 2,3 3,6 5,0 7,8 9,0

14. Sarande ---- 1,8 1,5 6,0 7,7

15. Kruje 3,6 3,7 6,0 6,2 6,7

16. Delvine 2,5 2,5 3,5 5,1 5,6

17. Patos ---- ---- ---- 4,8 6,3

18. Cerrik ---- _-__ ---- 4,7 5,0

19. Peshkopi ---- 1,1 2,0 3,5 5,0

20. Shijak 1,1 2,2 2,6 4,2 5,1



Prodhimi i naftes brut gjate periudhes 1928-1964

1928-35 (gjashtemujori i pare.) 9.770 tonelata

1935 (gjashtemujori i dyte) 13.120 TT

1936 51.000 n

1937 93.000 Tt

1938 108.000 T?

1955 208.078 Te

1958 403.200 TT

1960 727.519 Tt

1961 770.920 IT

1962 785.208 If

1963 750.793 TT

1964 763.723 ft
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DISA SHIFRA TJERA

Gjerdsia e Shqipdrisd 75 - 148 km.

Gjerdsia maksimale e ShqipErisE 148 km.

Gjatdsia nga Veriu (Vermosh) nd Jug (Konispol) 340 km.

LartEsia mesatare nga nive1i i detit 714 m.

LARGESITE DETARE

Durrds - Bari 220 km.

DurrEs - Brindisi 150 km.

Durrds - Shdrigjin 60 km.

Durrds - V1ord. 110 km.

V1ord - Sarandd 120 km.

Brindisi - Korfuz. 219 km.

Kanali i Korfuzit (i gjErd).... 4 km.

Kanali i Otrantos (Karaburun - Otranto)..72 km.

SipErfaqja e ishullit Sazan 5.7 km2

(7-jat,-14n g aj;r4+ -1-;s V1ords 16 km.

GjerEsia e Gjirit tE V1ords 6 km.

Sazan - Skelja e V1orEs 15 km.

Sazan - Kepi i Treportit 8 km.

Sazan - Karaburun (Kepi i GjuhEzds) 5 km.

LARGESITE AJRORE (AFERSISHT)

Tirand - RomE 587 km. (365 mila)

Tirane - Trieste 666 km. (415 mila)

TiranE - Bari .214 km. (141 mila)

TiranE - Beograd 394 km. (245 mila)

TiranE Athind 500 km. (311 mila)
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NJE PERMBLEDHJE E
HISTORISE SE SHQIPERISE

Nga kohet e lashta gjer ne Luften e Pare Boterore.

Shqiptaret e sotem jane pasardhesit e Ilireve. Iliret kane

ardhur ne Gadishullin Ballkanik 3000 vjet para Krishtit dhe u

vendosen ne bregun lindor te Adriatikut, nga Epiri gjer ne Alpet

e Austrise.

Pas shume lufterash te gjata, mbreteria e Ilireve mori fund

me 168 pr.Kr. duke u bere koloni romake. Keshtu, Iliret u bene

shtetas romake, duke i dhene kesaj perandorie njerez te medhenj.

Romaket ndertuan ne Iliri rrugen e famshme Via Egnatia, qd lidhte

Romen me Perandorine Bizantine.

Me shkaterrimin e Perandorise Romake dhe me ardhjen e

sllaveve ne Ballkan, Shqiperia pesoi fatin e banoreve tjere te

gadishullit; nga shekulli i 12-te: gjer ne shek.e 14-te u pushtua

nga zaptues te ndryshem dhe herd pas here u glirua. Ushtria e

Stefan Dushanit, e themeluesit te Perandorise Serbe, !Id te 14-in

shekull pushtoi nje pjese te madhe te Shqiperise. Pas vdekjes

se Stefan Dushanit Shqiperia u nda në priacipata feudale, te

sunduara nga princer te vendit.

Kur turclit sulmuan Gadishullin Ballkanik, me 1385, princerit

shqiptare kishin bere nje koalicion ushtarak; ky koalicion u thye

nga ushtrite e turqve dhe kreret e Shqiperise u detyruan, jo
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Objekte te kultures se hershme mesjetare shqiptare te zbuluar
Sardes (Mural) mesjetar, ne rrethin e Shkodres.

50, IV:*
. ",

ne Varrezen

VA I.athe if gjetur% ne varrezen e mesjetes 0 hershme te Krujes.
Jane ponuar nga mjeshtrat arber te mesjetes ne bronx, argjend
e ar. Jane karakteristikf per kulturen e hershme shqiptare dhe
nuk gjinden jashti tokave te banuara nga shqintaret.

92 9 8
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vetdm ta njihnin pushtetin e tyre, por tti paguanin Turgise nje

haraq te pervitshem. Sundimi i Turgise ne Shqiperi u nderpre

nga nje periudhe 24 vjetgsh palevaresie, fryt i kryengritjes sd

shqiptardve te kryeSuar nga Gjergj Kastrioti, i mbiquajtur

"Skenderbej".

GJERGJ KASTRIOTI-SK2NDERBEU (1405? - 1468)

Gjatd kohes q jetoi Skenderbeu, me perjashtim tg disa

skeleve bregdetare te Venedikut, turqit po e p1otesonin pushti-

min e td terd Gadishullit Ballkanik. Po ne ate kohd e tere

Europa ishte e ndard ne mbretdri, principata e dhespotate te

vogla, te cilat luftonin njera kunder tjetrds, gjd qe 1ehtesoi

shume vershimin e hordhive otomane ne vendet kristiane. NE kete

gjendje grindjesh mesjetare secilit shtet, principate e dhespotat

i u desh te perballonte pothuajse vetem fuqine ushtarake mE te

forte e md td organizuar te kohes. E njejta gje u ndodhi edhe

principatave tE Shqiperise se asaj kohe.

Nje nga principatat shqiptare qe luftoi me trimeri kunder

turqve qe edhe ajo e Gjon Kastriotit, babait te Skenderbeut,

cili, kur u thye per te treten here nga turgit, pranoi pagen.

Si shumica e princerve tjere, edhe ai u be vasa1 i Sulltanit

duke i dhene ketij te fundit peng te kater djemte e tij:

Stanishin, Konstantinin, Reposhin dhe Gjergjin. Per te tre

9 9
93



1



:()



ve11eztrit e part tE Gjergjit historia flet pak ose aspak, por

mt i vog1i nuk i humbi lidhjet me atdhent e vet. Si peng ai qe

i detyruar tE merrte pjest nt fushatat luftarake tt turqve, ku

tregoi zottsi e zgjuartsi tt vegantt, ptr tt cilat fitoi besim,

mori tituj nga Sulltani dhe u bt i famshtm.

Kryengritjet e shqiptarEve qt shptrthyen gjatt viteve qt

Gjergj Kastrioti ish peng, fitoret e tyre tt para e pastaj

shtypja e tyre me egErsi nga turqit i 1ant atij pdrshtypje tt

thelld. Duke e konsideruar si trashtgimtar tt zottrimeve tt

Gjon Kastriotit, dhe duke part afttsitt e tij tt shquara ushtara-

ke, shumt shqiptart vajttn shpeshhert nt Turqi ta ftonin qe t'i

drejtonte nt lufte. Rasti i kthimit erdhi me 1443 kur ai u

dtrgua nga Sulltani tt luftonte kundtr hungareztve nen Princin

e Transilvanist, Gjon Huniadin (Korvin-in). Sipas historianit

shqiptar, Marin Barletit, Sktnderbeu, para se tt braktiste

frontin, mori me force nje ferman (dekret) td rremt nga Sekretari

i Sulltanit, me and tt tE cilit sundimtari turk i Krujts do t'i

dortzonte vendin e tij trashtgimtarit legjitim tt Katriottve.

Ktshtu Sktnderbeu me nja 300 shqiptart vajti nt Krujt, mori nd

dortzim keshtje11dn, sulmoi e asgjtsoi garnizonin qt e mbronte,

hapi kushtrimin e kryengritjes dhe mg 28 ntntor 1443 e shpalli

Principattn e Kastrottve tt pavarur. Pastaj, duke perfituar nga

perparimet e Huniadit, pushtoi njertn pas tjetrts keshtjelltn e
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Petreles (afer Tiranes), ate te Gurit te Bardhe (Mat), te

Stelushit, te Tromacit dhe te Sfetigradit (Diber) duke e mekembur

keshtu te tere Principaten e Kastrioteve.

LIDHJA SHQIPTARE.Nt KUVENDIN E LEZHES (1444)

Qellimi i Skenderbeut nuk ish vetem clirimi i principatds

se tij nga turclit, por i tdre Shqiperise, prandaj ai i ftoi

bujardt shqiptard per bisedime. Fitoret e Huniadit nd zemdr td

Ballkanit, lajmet qe qarkullonin se Europa Qendrore e Pecendimore

po organizonte njd fushate kunder turqve, suksesi i shpejte i

Skenderbeut, si dhe entuziazmi e gadishmeria e popullit per te

luftuar kunder turqve i binden bujardt shqiptard per nje krye-

ng:ritje te pergjithshme. Mbledhja u mbajt ne Lezhe, zoterim i

Venedikut. Aty u ftuan te degjonin bisedimet si Republika e

Venedikut, ashtu edhe ajo e Raguzes, miqesia dhe ndihma e te

cilave i interesonte shume Skenderbeut. Nga bujaret qe mordn

pjese ne mbledhje ishin: Gjergj Arianiti, And, -) Thopia, Nikolld

Dukagjini, Theodor Korona Muzaka, Pal Dukagjini, Leke Zaharia,

Leke Dushmani, Gjergj Stresh Balsha, Pjeter Spani, Stefan

Cernojeviqi i Malit te Zi etj. Skenderbeu u foli pjesemarresve

mbi te kaluaren e tij, mbi gjendjen ballkanike, mbi gjendjen e

Turqise dhe veganerisht mbi nevojen qe td lidhnin besen per te

luftuar armikun e perbashket. Beselidhja u arrit dhebeselidhesit
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e zgjodhen Skenderbene njezeri si kryetar td besdlidhjes dhe

kryekomandant te tyre. Nder vendimet tjera me rendesi të Lidhjes

sE Lezhds ishin edhe keto:

1. td formohej njd ushtri shqiptare e kryesuar (si u tha)

nga Skdnderbeu;

2. Vg krijohej arka e perbashket per td perballuar shpen-

zimet e luftes dhe

3. secili bujar t ish autonom dhe Skenderbeu te ish i pare

nE mes te te barabarteve.

Duke i shqyrtuar keto tri pika kryesore tE vendimeve te

Lidhjes, rrethanat e luftes dhe pjesemarresit feudale ne te,

shohim se Shqiperia nen Skenderbene u bE konfederate e lire dhe

jo mbreteri e centralizuar si mund te kish pretenduar gdo tjeter

feudal mesjetar. Duhet marre parasysh edhe se shumica e tokave

te bujareve pjesemarres ose ishin zoterime tE Republikes sE

Venedikut ose ishin te pushtuara nga turgit. Se paku keto te

fundit duheshin qliruar me ane tE kdtij bashkimi te pare kombetar.

Kjo na jep te kuptojme edhe se te tLra luftat e Skenderbeut

brenda Shqiperise kane gene lufta mbrojtje e gendrese per pava-

resi.



ORGANIZIMI I USHTRISE

Puna e pare qe beri SkEnderbeu pas formimit te federates qe

krijimi dhe funksionimi i ushtrise dhe forcimi e mbrojtja e

keshtje11ave. Per t'i a arrijtur ketij 011imi ai u perpoq te

zhdukte grindjet ndermjet feuda1eve bese1idhes, shumicen e te

ci1eve i pajtoi; ca prej tyre i beri per vete dhe i shtiu

ndegjese te tij te plote. Keshtu ai mundi te vente fshat me

fshat dhe t'i regjistronte vetE ushtaret. Berthama e ushtrise

se tij cloth nga zoterimet e Kastrioteve; pjesen tjeter e

perbenin ushtaret e oujareve dhe ca reparte tjera mercenare

(franceze, italiane etj). Ushtrine e ndau ne ushtri te perhershme,

ne ate ndihmese per kohe lufte dhe ne repartet e kufirit. Listat
1

e ushtareve per kushtrime bazoheshin ne thirrjen "burre per

shtepi". Por nganjeherd kur e kerkonte nevoja, si ne 1uften e

vitit 1450, thirreshin te tere meshkujt qe mund te mbarnin arme.

cc:10 repart kish nga 2000-3000 vete. Oficeret i zgjidhte nga

aristokracia feudale ose nga ushtaret e dalluar per trimeri, te

ci1et u perpoq t'i shperb1ente me toka e gradime. Si strateg ai

e hartonte vete planin e luftds dhe merrte vete pjese ne te.

Taktika e tij ishte ajo e terhegjes per ta futur armikun aty ku

donte dhe per ta sulmuar pastaj në kohen e volitshme. Skenderbeu

vete nuk ndryhej kurre nder keshtje11a per tlu mbrojtur, por linte

ne to ndonjerin nga besniket e tij mime pervoje dhe ai vete ne
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krye te grupeve a cetave sulmuese i dobesonte e demoralizonte

krahet armikut nga jashte dhe i kapte furnizimet. Ne strategji-

/le e Sktnderbeut duhet permendur edhe rjeta e forth e informatoreve

qd ai mbante ne kembe per gdo levizje dhe veprimtari te armikut.

POLITIKA E JASHTME E SKENDERBEUT

Mjetet dhe fuqia luftuese q mund te mblidhte Skenderbeu

per t'u qendruar turqve ka gene jashtezakonisht e pabarabarte,

prandaj ai kish nevoid te madhe per aleate e ndihme te shteteve

te huaja, sidomos te atyre qe ishin te kercenuara nga vrulli i

pushtimeve turke. Kjo nevoje e dyandshme e perforcoi poziten e

Skenderbeut e te popullit shqiptar ne fushen nderkombetare. Se

pari Skenderbeu hyri ne marredhenie me Republiken e Vendikut, e

cila zoteronte qytetet bregdetare shqiptare me rendesi: Shkodren

Lezhen, Durresin etj., ashtu si sundonte edhe nje numer te madh

qytetesh bregdetare te Mesdheut, prej nga bente tregeti me

Perandorine Turke. Eshte tamam kjo gje qe shpeshhere marrddheniet

e Skenderbeut me Venedikun gene te ndera e kaluan gjer nd per1eshje.

Perkundrazi, si me Papatin, ashtu edhe me Republikdn e Raguzes

kryetrimi shqiptal ka pase gjithehere marredhenie miqdsore. Mund

te thuhet se ndihmat me td medha materiale i erdhen Skenderbeut

nga Alfonsi V, mbreti i Napolit, i cili ishte ne ngatUrresa e

1ufte: me Venedikun dhe synonte per te krijuar nje perandori te
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veten. Kur Skenderbeu u kercenua nga te kater anet dhe u tra-

thetua nga ca princer e komandantt vendas, ai, per te marre

ndihmat e domosdoshme, beri njt marreveshje me Alfonsin V te

Aragoneve te cilin e njohu formalisht si kryezot. Me Dhespotin

e Serbise, Gjergj Brankoviq-in, i cili u shterngua te behej vasal

i Sulltanit, Skenderbeut i paten dale mjaft telashe. Por miqesine

me te celtert Skenderbeu e pati me Gjon Huniadin ne fushen e

luftes. Asnjehere marredheniet e marreveshjet e tyre strane ne

kundershtim ne luften e perbashket kunder armikut.

LUFTAT KRYESORE TE SKENDERBEUT KUNDER TURQVE

1. Fitoret e para. - Me 1444 Sulltan Murati II dergoi 25.000

ushtare nen komanden e Ali Pashes, i cili e sulmoi Shqiperine nga

Lugina e Drinit te Zi drejt Dibres. Skenderbeu e priti me 10.000

ushtare ne Fushen e Dibres dhe ne fillim beri sikur u thye.

Ushtria turke e ndoqi, por ne fushen e ngushte te Torviolit

shqiptaret u rane turqve nga malet dhe i thyen plotesisht

(29 qershor) duke vrare 7.000 vete dhe zene rob 500 tjere. Nga

ana shqiptare rane ne fushen e betejes 3.800 vete. Ishte hera e

pare qe shqiptaret mesuan nga strategu Skenderbe si ta frenonin

veten duke u terhequr me rregull te plote, duke u fshehur e dalur

papritmas, duke e lene ndjekjen pergjysme per t'u kthyer ne baza th

duke gendruar ne pozitat e tyre pa u shtyre teper. Me nje fjale (



ata nxunE si td jenE besnikE e zbatues tE pErpiktt tE urdhErave

pEr tE cilEt ata stdinin gjE mE parE, dhe zbatimi i tE cileve nuk

mund tE vihej nE diskutim.

Po nE atE vit mbreti Vladislav i PolonisE e sulmoi ushtrinE

turke nE VarnE (Bullgari e sotme), por ushtria e tij u thye dhe

ai vetE mbeti i vrard. Pas kEsaj fitorie Sulltan Murati i u

drejtua ShqipErisE, por u thye nga for.zat e SkEnderbeut si mE

1445 nE FushEn e DomosdovEs, ashtu edhe mE 1446 ne FushEn e

Dibres sE SipErme.

2. Ngaterresat me Venedikun e me Gjergj Brankoviqin. -

KEto fitore shcletEsuan jo vetEm turclit, por edhe venedikasit, tE

cilet pushtuan qytetin e vogEl te DanjEs (Vau i Dejes i sotem).

Skdnderbeu me "Lidhjen Shqiptare" e mbajti kEtE qytet te rrethuar

mE 1447 dhe u lidh me Gjergj Brankoviqin, Dhespotin e Serbis61

dhe me mbretin e Napolit, Alfonsin. Venediku i nxiti turclit t'i

binin Skenderbeut pas shpine dhe i premtuan 100 dukat nE muaj

atij qE do ta vriste SkEnderbenE. Ktshtu mE 1448 vetE Sulltan

Murati e sulmoi Shqiperine ndErsa SkEnderbeu po korrte fitoren

kundEr vendikasve ne brigjet e Drinit. Sulltani rrethoi

Sfetigradin, pas ca kohe i preu ujin e pishtm dhe mE nE fund e

mori. SkEnderbeu, i gjetur nE njE luftE dy frontesh midis dy

armiqve tE medhej, bEri paqd me Venedikun dhe hoqi dort nga

rrethimi i DanjEs.
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Vendosja e kalave shqiptare dhe drejthui
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Kur Gjon Huniadi lidhi besE me SkenderbenE dhe sulmoi

Dhespoti i SerbisE i preu rrugEn Huniadit dhe e zuri. Ather

forcat shqiptare nE shenjE hakmarrje sulmuan dhe shkatErruan ca

vise tE vasalit tE Sulltanit, tE cilit i kish dhEnE edhe tE

bijEn pEr grua.

3. Rrethimi i pare i KrujEs. - ME 1450 Sulltan Murati II

me tE birin, Mehmetin II sulmoi personalisht KrujEn. SkEnderbeu

nuk i doli hapur ushtrisE sE madhe turke, por e la tE arrinte

gjer te muret e KrujEs, qE i mbronte Kont Urani me nja 1500 burra,

kurse SkEnderbeu me nja 8.000 vetE e dErmonte vazhdimishtushtrind

sulmuese nga pusitE dhe u kapte furnizimet, me th cilat mbante

edhe popu11sitE e fshatrave tE strehuanlnEper male nga furia

turke. Pasi rrethimin e zgjatEn ndihmat qE i vinin ushtrisE

turke me anE tE Venedikut nga Shkodra e DurrEsi, SkEnderbeu u ra

edhe kEtyre. Keshtu, pas katEr muajshIrrethimi dEshtoi dhe

Sulltan Murati u kthye nE AdrianopojE. Ky gendrim heroik i a

rriti famën SkEnderbeut nE opinionin publik europian. Si rrjedhimll

nE KrujE erdhEn delegacione te shumta nga Europa pEr tapErgEzuar

SkEnderbenE.

4. Disfata e Beratit dhe fatkeqsitE tjera. - Pushtimi i

KonstantinopojEs mE 1453 i shtiu tmerin tErE EuropEs, por njE

vit mE vonE ushtritE e Sulltanit u thyen nE Serbi. Kjo ngjarje
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e fundit i dha zemdr Skdnderbeut td sulmonte Beratin, td cilin e

kishin marrE turqit. Nd fillim puna vajti mbard, por gjatd

afatit qd i u dha garnizonit turk per dordzim, Moisi Golemi

trathdtoi dhe ushtria turke nen isak Bej Evrenosin e ddrmoi

ushtrind shqiptare e ca reparte td Alfonsit pdrreth Beratit.

Kjo disfatd i kushtoi shtrenjtd Skdnderbeut: Alfonsi V i ndaloi

ndihmat, ca krerë feudald, td shtyrd nga Venediku, u mdnjanuan;

Dukagjindt u bend me turclit; Gjergj Stresh Balsha dordzoi

kdshtjellen e ModricEs md 1456; po atd vit trathEtoi edhe Hamzai,

nipi i Skdnderbeut, dhe me nd fund vdiq edhe aleati rid i mird i

Skenderbeut, Gjon Huniadi.

Njd vit md vond, md 1457 Sulltani ddrgoi Evrenosin dhe

Hamza Kastriotin me 80.000 vetd kunddr Skdnderbeut, i cili nd

fillim la td kuptonte se u terhoq duke shpdrndard ushtrind. Por

kur turclit po kremtonin fitoren nd Fushdn e Albuends afer Milotit

sotdm, Skdnderbeu u ra papritur dhe e shkatdrroi fare ushtrind

turke duke kapur edhe nipin e tij trathEtar, Hamzand. Kdtd e

ddrgoi nd Itali ku mbaroi nd burg. Kjo fitore e re i hapi derdn

Skeliderbeut pdr td kdrkuar pdrsdri ndihma nd Europd. Pasi korri

edhe tri fitore tjera kunddr ekspeditave turke, Skdnderbeu bdri

njd paqd tri vjetdsh me turclit pdr ta qlodhur e perforcuar

ushtrind e rraskapitur per 15 vjet rrjesht.



5. Ekspedita e Sktnderbeut nE Itali. - Njt nga shkaqet tjera

qt e shtyu Sknderben v btnte pacit me Sulltanin qe edhe thirrja

ptr ndihmt ge i bEri mbreti i Napolit, Alfonsi, i cili po i humbte

njt nga njt zottrimet e tija nE Itali. Ktshtu mt 1461 SkEnderbeu

u hodh nt Itali me njt fuqi td vogE1, mori kEshtje11dn e Barletts

dhe mt vont Tranin dhe i a dortzoi aleatit tt tij.

Pasi u kthye nt ShgipEri mt 1462 SkEnderbeu theu tri ekspedita

turke tt dtrguara nga Sulltan Fatihu: nt MokEr, n FushEn e

Pologut dhe afer Ohrit. Pasardhtsi i Fatihut, Sulltan Mehmeti i

ktrkoi paqt Sktnderbeut. Paqa u pranua dhe u ntnshkrua nE Shkup

mt 1463; por pregatitja e njEkryqgzate nga ana e krishterimit,

'craktati i migEsist me Venedikun dhe pajtimi me Dukagjintt e btnt

SkEnderbent ta prishte paqtn me turgit. FatkegEsisht vonesa e

kryqtartve dhe sidomos vdekja e Paps Piu II qt. kish organizuar

krygtzattne1ant. SkEnaerbent ba11E per ba11E. turqve.

6. Rrethimi i dvtE i KrujEs. - Tani Sulltani kish rast tt

gfrynte kundEr SkEnderbeut duke e shkatErruar Shqiptrint me

plackitje per ta shttrnguar tt. dortzohej. Prandaj mE 14 gusht

1464 dErgoi njt ekspeditt, tE ci1En SkEnderbeu e theu nE Oher; me

1465 dergoi nj t. tjettr nen Ballaban PashEn qt. u thye nt Bulgizt

dhe pastaj edhe njE tjetEr gE u thye nE FushEn e Kasharit afer

Tirants. I zemtruar nga 1<E-to humbje, mt 1467 Su11.can Mehmeti II

u nis vett pEr Shqiptri nt krye tE 150.000 ushtarEve dhe rrethoi



KrujEn duke pErdorur tE gjitha mjetet e mundshme pEr shkatErrimin

e popullsise dhe tE prodhimeve tokEsore. Duke parE furine e

pafrenuar tE turqve, kEtE here shqiptarEt braktisEn te tEra

fshatrat e ulta dhe luginat e u tErhogEn pEr shpEtim e mbrojtje

ndEr male te. thyera. Historiani turk Qemal PashE Zadeja thotE se

turgit bEnE aq shumE plaqkE, sa edhe kuajt e ngarkuar me barrd tE

rEnda ngordhEn rruges. NjE historian tjetEr i kohEs, Kritobuli,

shkruan se shume vajza e gra shqiptare, pEr tE mos rEnE nE dore

tE turqve,u hudhEn nga shkEmbinj tE thepisur nE gremint. SkEnderbel

e la mbrojtjen e KrujEs nEn komandEn e Tanush Thopise me 4.000

burra, kurse ai vete me 8.000 tjerE i sulmonte pareshtur turclit

pas krahEsh. Pas dy muaj rrethimi, pushtuesi i KonstantinopojEs

e la rrethimin dhe u kthye nE. Stamboll, por rrugEs ndErtoi kalanE

e Elbasanit qE ta pErdorte pEr sulmet e mEvonshme, si edhe pushtoi

qytetin e QidhnEs malore, banoret e se cilEs i masakroi pEr

hakmarrje.

MenjEherE pas largimit tE Sulltan Mehmetit II, SkEnderbeu

vajti ne Itali ke Papa dhe nE Napoli, prej nga mori ca ndihma

materiale. Posa u kthye, sulmoi e mundi Ballaban PashEn, i cili

e m'Dante ende KrujEn tE rrethuar.

7. Rrethimi I trete i KrujEs. - Me vrasjen e Ballaban PashEs

nga mbrojtEsit e Krujes, Suntan Mehmeti u zemerua per sE tepErmi

dhe u kthye persEri nE ShqipEri pEr rrethimin e tretE t KrujEs;
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por, me gjithE rrenimet qd bEri ushtria Tuike rreth Durrdsit,

ShkodrEs e KrujEs, shqiptarEt stu dorEzuan. VetEm pas dy javesh

qdndrimi nd ShqipEri, Sulltani u kthyeprapEng. Stamboll. UshtritE

qd la pas u thyen keqas njera pas tjetrEs nga SkEnderbeu, i cili

e gliroi KrujEn. PEr t'i pdrmbledhur fugitE dhe pEr tli riorgani-

zuar SkEnderbeu thirri nE'janar tE 1468-ds edhe njd mbledhje TIE

LezhE, por nd prakun e kuvendit ai ra i sUmurE dhe vdiq rad 17

janar. U varros nd Kathedralen e Shun Kollit tE LezhEs duke lEnE

nd zi e vaj tErg ShqipEring dhe miqt e tij.

FIGURA B SKENDERBEUT

Me vdekjen e tij u mbyll fleta e artE e OndresEs shqiptare.

Pas dhjetd vjetesh Kruja ra nd dord td turqve, pastaj Shkodra dhe

kdshtu ShqipEria u pushtua tErEsisht nga otomangt. Me SkEnderbend

Shqipdria humbi lirinE, Europa mbrojtEsin dhe aleatin mE tE fortE

qd kish mbetur. Si strateg ai dijti tE tErhiqej nE Torviol, tE

sulmonte nd Abuleng, td sulmonte kunddr kalorEsve tE lehtE e tE

rEndd nE Itali, te fu nE grackE ushtri tE mEdha si nd Oranik,

Polog etj. Taktika e getave "sulmo e tErhiqu" gshtE sekreti

qdndresds sE SkEnderbeut. Megjithdse atE e trathEtuan edhe

njerEzit mE td afErm si Hamzai e Moisiu, ai s'e humbi shpresdn,

por luftoi, dhe kur i kapi u fali jetEn. PEr td jand shkruar.mbi

600 libra nE gjuhE tE ndryshme dlike i a pErjetdsuar emrin dhe



-

_



t I

1.0411,1r'

10,



41

C
iin

lfr
bt

u 
ni

 o
sl

ei
lu

nd
i( 

te
 e

s1
 (

T
ob

 Il
o 

e 
pi

ki
or

it
S

im
on

 g
ro

in
),



nepermjet td tij edhe qendresdn e popu1lit shqiptar gjate mesje-

tés. Keshtu ai mbetet ne histori si heroi dhe njeriu md i madh

qe ka pasur Shqiperia, si mbrojtesi i saj dhe i krishterimit dhe

si njeri nga 1uftaret mE te famshem te kohds se tij.

PERPJEKJE LIRIE TE DESHTUARA
GJATE GJYSMES SE DYTE TE SEEK. XVIII

Edhe pas vdekjes se heroit kombetar, Gjergj Kastriotit,

shqiptaret jand pdrpjekur te shfrytezonin gdo rast tE favorshdm

per ta hedhur poshtd zgjedhdn turke. Ne te vertete nuk mund td

thuhet se e tere Shqiperia ishte e pushtuar p1otesisht tere

kohen nga Turclia, sepse here pas here, ja nd nje krahin;-.; ne

nie tjeter ka pasur vazhdimisht ldvizje dhe kryengritje kunddr

sk11averise turke qofte per aresye td shtypjes se 1ir!ser te

mohimit te fese, te grabitjes se pasurise, td taksave -t!! renda,

ose te pdrdhunimeve tjera te gjithefard lloji. Privilegjet dhe

gjysme-autonomia qe gdzonin krahina e Himards ne Jug dhe ajo e

Mirdites ne Veri e vertetojne ketE teze. Me gjithe at e. u deshen

me se treqind vjet pushtimi qe Turqia te jepte shenjat e dobesi-

mit dhe te tronditjes nga brenda dhe nga jasnte gjersa shqiptaret

te fillonin sulme te organizuara né mase kunder perandorise per

t'i ndihmuar shembjes se saj.
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Nder sundimtaret me me fame qe gati gene duke e bere

Shqiperine tE pavarur gjate gjysmes se dyte te shek. tE 18-te

dhe fillimit tE td 19-tit shek historia permend Bushatlijte e

Sanxhakut tE Shkodres - Mehmet, Mustafa dhe sidomos Kara Mahmud

Pashe Bushatin nE Veri, dhe Ali Pashe Tepelenen e Sanxhakut td

Janines nE Jug.

1. Kara Mahmud Pasha, ose Mahmud Pashe Plaku, si e quante

populli, sundoi nga 1756 gjer me 1796. Ai me politikdn e tij te

brendshme u perpoq te afronte Shqiperine Veriore, Lindore dhe

ate td Mesmen duke e bere Shkodren si (lender tregetare, dhe ne

njdjten kohe synoi ne krijimin e nje njesie administrativo-

politike te pavarur.

Ai ndoq nje politike bashkejetese e tolerance, tolerance

fetare (le stu pelqente turgve, keshtu ai fitoi perkrahjen e plote

malesoreve katolike dhe te njd jese te mire te shtresave te

ulta shocierore te qyteteve e td fushave pa dallim feje, veçanerisht

te zanatlijve bakalle dhe terzi q kishin krijuar ne Shkoder

bashkimet e para tE punetoreve. Ne kohen e tij u perkrah aresimi

dhe arti, sidomos folklori popullor. Taksat, gjyclet, apelimet

dhe e tre administrata kryhej nga njerezit e rekrutuar prej tij

dhe jo nga Sulltani ose tE derguarit e tij. Simboli politik i

Bushatliut td shquar ish Skenderbeu.

politiken e jashtme, duke 17)rfituar nga luftat e Austrisd

dhe te Rusise kunder Turgisd, Kara Mahmud Pasha u vu ne lidhje me



fuqite e krishtera perendimore dhe u mundua ta qetesonte fqirin

e vet ortodoks nga veriu, Malin e Zi, te cilin e ndihmonte dhe e

shtynte aq fort Rusia kunder tij e Turqise. Kara Mahmudi qe bere

kryetar i koalicionit shqiptar-malazez-boshnjak kunddr Turgise;

pat hyre ne marredhenic te mira diplomatike me Republiken e

Venedikut, me Austrind dhe me Francen etj. Per tere kete vepri-

mtari te shumaneshme Turgia e ddnoi tri here me vdekje, dhe per

ta zbatuar kete denim e rrethoi Shkodren dy here (1787 dhe 1793),

por qe te dyja he'ret u thye kegas nga fuclite e Pashes se Shkodres.

Kur u denua per hern e trete nga Porta (Porta ose Porta e Larte

quhej selia e Sulltanit) Kara Mahmudi u fal me nderhyrjen e

mbretit te Spanjes te nxitur nga vete Papa i Romes (1794-95).

Me gjithe q'dllimete tijate qarta per pavaresi (Austria dhe

Rusia i paten premtuar ta njihnin mbret te Shqiperise spavarur),

dhe me gjithd luftat qe beri kunder Turqise Kara Mahmud Pasha ca

herd luftoi edhe perkrah Turgise, si p.sh. ne Vidin te Bullgarise

se sotme me 1791, ne More te Greqise dhe ca here me radhe kunder

Malit te Zi. Kjo do te thotd se Turgia kish nevoje per fuqine e

tij nga nje ane, dhe nga ana tjeter Bushatliu i Shkodrds as qe u

perkrah as qe u kuptua sa duhej nga mbreterite e krishtera te

Buropes se atehershme; prandaj ai u shterngua te nderronte ane

per te prfituar nga koha dhe per te mat-re sa me shume armatime

nga Porta. Ai u vra duke luftuar kunder Malit te Zi ne shtator
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te 1796-es. Pas vdekjes se tij Pashalleku i Shkodres hyri

perseri nen bindjen e plote te Sulltanit.

Luftat e Kara Mahmud Pasties kunder Turgise nuk paten qellime

te kufizuara separatiste, por ato gene nje pikenisje e shdndoshe

per rezistencen e metejme kunder pushtuesit dhe per procesin e

formimit te kombit shqiptar.

2. Ali Pashe Tepelena (1753-1822). Po ne ate Rohe kur

Pashalleku i Shkodres ishte ne kulmin e shtrirjes se vet, ne Jug

te Shqiperise u formua edhe Pashalleku i Janines, edhe me i

forte se i pari. Ky u drejtua nga dora e forte e Ali Pashe

Tepelends. Ky tepelenas i ashper, me nje dinaRdri td pashoge,

me nje vullnet te pathyeshem, me energji te pashterrur dhe me

krime te ndryshme ia hapi rrugen vetes, dhe, duke eliminuar cdo

kundershtar, .arrijti te behej sundimtari i Sanxhakut te Terhalles

(1787), ne te cilen bente pjese Pashalleku i Janines. Ai i

zgjeroi kufite e sundimit te vet mbi gjithe Shgiperine e sotme

Jugore, mbi Epirin, Thesaline dhe Morene, qe do te thote edhe

mbi shumicen e Gregise sd sotme duke i "'Dere ne fakt te tera keto

vende prej me se 1 milion e gjysml-i banoresh krejtesisht te varura

prej tij dhe jo prej Sulltanit.

Kjo veprimtari e tij energjike terhoqi vemendjen e persona-

liteteve te huaja, keshtu q shtetet me te fuqishme te Europes

se asaj Rohe derguan prane Ali Pashes misionet e tyre diplomatike
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e ushtarake per marreveshje. Rrjedhimisht ceshtja shgiptare u

ngrit nd arendn nderkombetare.

Kur Franca mori zoterimet e Venedikut ne Detin Jon, Ali

Pasha hyri ne korrespondencd personale me Napoleon Bonapartin, i

cili e njohu menjehert poziten e kdtij burri shteti td fugishem.

Kur ra Napoleoni, ai i ptrzuri francezet dhe u lidh me anglezet,

me te ciltt u prish me vone per skelen e Pargts. Porta e pat

emeruar vezir "governator" kur i pat nxjerrt francezet nga Deti

,Ton. Ne kohd page Ali Pasha mbante njd ushtri prej 15.000 vettsh,

kurse nt kohd lufte e trefishonte.

Me prestigjin gd fitoi e presionet qt btnte, Ali Pc.sha lidhi

krushqi me shume pashallart shqiptard, +t ciltt pastaj i futi nt

gracken e sundimit te tij. Te dy djemte e tij - Veline dhe

Myftarin arrijti tli emtronte pashallare nt vende kyge, prej nga

e ndihmuan nd ndtrmarrjete tijate guximshme. Ali Pasha, qd nd

fillim td karierts se tij pati vetem dy cifliqe, vdiq si pronar

i me se 900 cifliqeve. Megjithate ai ge nje kursimtar i forte

dhe arka e qeverist se tij ishte perhert plot per cdo rast lufte,

ryshfeti osa blerjeje. Ai vete drejtoi politiken e brendshme dhe

tt jashtmen, dhe pergendroi nt duart e veta si pushtetin legjis-

lativ ashtu edhe ate ekzekutiv.

Ktshtu edhe ky pasht shqiptar ra nt kundtrshtime -It pa-

pajtueshme me Porten, sepse deshi te shkdputej plottsisht nga
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Turgia dhe te krijonte shtetin e tij me sa md shumd toka shqip-

tare. Kjo pdrpjekje pdr pavardsi pdrputhi jo vetEm me ddshirat

e popullit shqiptar per glirim, por edhe me ato tE popullit

grek. Ali Pasha nE oborrin e tij kish keshilltard e sekretard

qd dinin gjuhdt e shteteve perfaqesuese. Por kdshilltaret e tij

me me rdnddsi ishin grekdrit Stavro Qapallono dhe Mantho Ekonomi,

te cilet dijten td perfitonin nga fuqia e madhe e Ali Pashds

kunddr Turgise nE dobi tE Gregis. NE te vdrtetd pak pasi ra

Janina nd dord tE turqve dhe Ali PashEs i u pre koka (1822) dhe

i u dergua nE Stamboll, Greqia fitoi lirind e vet me kryengritje.

Mbi varrin e kokds sE tij dshte shkruar ky epitaf: "KEtu dshtd

varrosur koka e tE famshmit Ali Pashd Tepelends, ish-qeveritar

i Janinds, i cili mE tepdr se 30 vjet qeverisi i pavarur

Shqipdrine."

Episocit e naryshme rreth Ali Pashds e sidomos rreth vdekjes

sE tij jand bdrd subjek' librash historie, 1etersies, muzike e

artesh tjera tE asaj kohe nd ti=:rd Europdn. Pas Skdnderbeut ai

dshte figura me e rdndEsishme shqiptare qd frymezoi jo vetEm

poetd, shkrimtard e dramaturgd tE mddhaj e perparimtare, si

Lord Byron-in (p.sh. Childe Harold), Victor Hugo-n, Lemercier-in

etj., por edhe koreografe e muzikante tE ndryshdm qd i zgjudhdn

subjektet e tyre po nga jeta dhe veprimtaria e Ali Pashds per

melodrame, opera, opereta, balete etj. Ndpdrmjet kdtyre veprave
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populli dhe intelektualdt europiand u njohen pak a shumE me njt

kaptiull tE rEndEsishEm tE historisd se Shqiptrist, e cila ahere

per shumE diplomatt europiand ish vetEm njd "shprehje gjectzrafike"1

As synimet e Ali PashE Tepelends nuk gjetEn perkrahjen e

fuqive europiane dhe ptr kEto ardsye: 1) nga rivaliteti e

ambicjet e pashailarEve shqiptarE e turq; 2) nga frika se duke

shkaterruar Turqind, mund tE prishej balancimi i fugive; 3) nga

se Europa nuk donte tE krijonte shtete me shumicEn e popullsisd

muslimane nt Europt, e (ila perkrahte haptazi clirimin e GreclisE

e jo tE ShqipErisE.

LIDHJA E PRIZRENIT (1878)

Perandoria otomane kish filluar tE kalbej nE rrEnjE, kurse

Perandoria ruse po zgjerohej nd kurriz tE saj. Nga deshira pEr

liri dhe tE shtyrE nga Rusia, sllavet e Ballkanit: bullgardt,

serbEt e malazezte I shpallen luftE Turclise me 1876, por kjo e

pengoi Malin e Zi dhe theu keq serbEt e bullgardt, td ci1Et nuk

i trajtoi mirE pas humbjes. Rus3a, si mbrojtEse e sllavdve,

gjeti rast ta sulmonte Turqind, td cilEn e dErmoi. NE paqdn qd

u nEnshkrua nE ShEn Stefan, nje lagje e Stambollit, Bullgaria u

zgjerua aq shume, sa kufite e saj arrijten gjer ne Drinin e Zi,

Pogradec e nd FushEn e Korgds; serbEve i u dha njd pjese e madhe el

KosovEs, kurse Malit td Zi i u lEshuan vender shqiptare gjer nE



Bund. Pas kdsaj ndarje grekdt kdrkuan Epirin e Veriut duke

perfshird Janindn, kryeqytetin e atdhershdm td

Mirdpo Fuclite e Mddha si Anglia, Austro-Hungaria dhe

Gjermania s'e shihnin me sy td mird njd zgjerim td tilld sllav

nd Ballkan, prandaj md 1878 u mblodhdn nd Berlin pdr ta Ehqyrtuar

edhe njd herd Traktatin e Shdn Stefanit.

Shqiptardt, duke pard se Turclia po i shpdrblente popujt

sllavd me tokat e tyre, u mblodhdn nd Prizren md 10 ciershor 1878

ndn kryesind e Abdyl Frashdrit, pa dallim feje, krahine e klase

dhe protestuan pdr copdtimin e atdheut q atdhere numdronte nja

2 milion frymd. Mbledhja u quajt "Lidhja e Prizrenit", tamam si

ajo e Lezhds md 1444 nen Skdnderbend. Ajo krijoi komitete pdr

mbrojtjen e Shqipdrisd, nd Shkoddr, Dibdr, Elbasan (qyteti

nddrlidhds i veprimtarive td Lidhjes), nd Gjirokastdr, Janind,

Stamboll etj.; caktoi kryetardt e komiteteve dhe tE ushtrisd

shqiptare, i bdri njd protestd td perbashkdt Kuvendit td Berlinit

dhe ddrgoi grupin e saj pdrfaqdsues ndn kryesind e Abdyl Frashdrit

nd Romd, Paris, Viend e Berlin qd td kdrkonin td drejtat e tyre.

Mjerisht pasi Turclia e mundur i pdrfaqdsonte viset e copdtuara

shqiptare, Kongresi i Berlinit s'u a mori parasysh kdrkesat, dhe

e urdhdroi Turqind qd t'u a ldshonte tokat shqiptare fqinjdve.

Turcat e lejuan nd fillim hapjen e Lidhjes sd Prizrenit, por

shqiptardt duke pard se Porta s'po bdnte asgjd pdr ta, kdrkuan
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autonomind e tyre me shkolla, gjyqe, administrate shqipe e ushtri

shqiptare. Pdr t'i qetdsuar dhe paralizuar shqiptardt, Sulltani

ddrgoi Mehmet Ali Pashdn nd Kosovd me disa reparte, por ai u vra

nE Gjakovd nga td besdlidhurit, dhe repartet e tija u shkatdrruan

fare. Md vond Lidhja mori tdrd Kosovdn, pushtoi Shkupin dhe theu

malazeztd nd Plavd e Guci.

Pasi shqiptartt nuk po i bindeshin Turgisd, Fugitd e Mddha

ddrguan flotdn e tyre tE pdrbashkdt nE Tivar e Ulqin, por bijt e

shqipes vijuan ta mbronin vendin e tyre me vendosmdri nga mala-

zeztd, nga flota e aleatdve dhe nga turqit. Md nE fund Sulltani

ddrgoi nd Shqipdri Marshall Dervish Turgut Pashtn, i cili me

forcat e tija mori Shkupin, Prishtindn, Prizrenin-ku shkatErroi

Lidhjen, ShkodrEn, Ulqinin e TIvarin; ngrehi gjyqet ushtarake

turke nE kdto vende dhe u dordzoi tokat shqiptare fqinjdve sipas

vendimeve tE Berlinit. Kryetardt e Lidhjes i kapdn e internuan

nd Anadoll. Abdyl Frashdri u ddnua me vdekje, por pas pesd vjet

burgimi u fal.

Historia e kEtyre pErpjekjeve shqiptare per vetdmbrojtje

Eshtd subjekti i poemds epike td Lahutds sE Malcisd sd poetit

kombdtar At Gjergj Fishta-

Sadoqd u shkatdrrua, Lidhja e Prizrenit i zgjoi shqiptardt

td mendojnd e td punojnd pdr pavardsind e tyre, td vEllazdroheshin

pdrpara rrezikut duke mos marrd parasysh ndarjet fetare, tU
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hudhnin themelet e rilindjes kombdtare dhe t'i a bEnin Europds

tE dijtur se ka njE komb shqiptar, me gjuhE, tradita e frymd te

pErbashkE qE lutton pEr 1ir4n e vet.

SHQIPERIA ETNIKE OSE E "ROBERUAR"

Kemi parE se Kara Mahmud Pashe Bushati u vra ne Malin e Zi

tE sotEm, i cili banohej e banohet nga njE numEr i konsiderueshEm

shqiptaresh; se Ali PashE Tepelena u vra nga turqit nE JaninE,

qE ish kryeqyteti administrativ i ShqipErisE; se Lidhja e

Prizrenit e pat selinE e vet nE Prizren dhe e zhvilloi veprimtarinE

mE tE madhe ushtarake nE KosovE. Nuk duhet harruar edhe se

vendimi I patriotEve e gjuhEtareve shqiptarE pEr te pErdorur

shl:ronjat latine nE shkrimin e gjuhEs shqipe qe marrE nE Kongresin

e Monastirit. TE tEra kEto ngjarje e vende me rendEsi jetike per

zgjimin e kombit shqiptar kanE ndodhur jasntE kufive te sotEm

politikE. NE tE vErtete kEto e kane pregatitur drejtpErdrejt ose

tErthorazi ngritjen e flamurit nd Vlore dhe shpalljen e pavarEsisE.

EshtE mu pEr kEto aresye qE ,IqiptarEt i quajnE tE padrejta

vendimet e Fugive td MEdha pErsa i pErket copEtimit te ShqipErisE

ndErmjet fqinje.vi.;; prandaj atL i quajnE tokat e mbetura nEn

Jugosllavi e Greqi herd "Shqipe:ria Etnike", herE "Shqiperia c

RobEruar".

Duke marre cdshtjen thjeshtE ne pikepamje gjuhe, mund tE
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thuhet se se paku dy te pestat e shqiptareve kane mbetur nen

fqinj, kryesisht nen Jugosllavi (afdr nje milion sipas statisci-

kave zyrtare jugosliave) dhe nje pjese tjeter me vogel nen

Greqi. Mjerisht nuk dihet numri i sakte i shq4ptareve te atje-

shem, pasi atyre as qe u jand lejuar shkollat shqipe as qe. dshte

dhene ndonjd statistikd per ta nga ana e qeverise greke.

Gjithenje ne lidhje me gjuhen shqipe, eshte per t u theksuar

se shqipt4ret ne Jugosllavi kand shkollat e tyre shqipe nga

fillorja gjer nd universitet. Politikisht, krahina qd ka

shqiptard td grumbulluar në shumicd absolute Eshte Kosova, e

njohur zyrtarisht nen emerin "Krahina Autonome Socialiste e

Kosoves", pjese e Republikes se Serbise në kuadrin federativ

jugosllav.

Kryeqendra e Kosoves eshte Prishtina (65.000 banore). Qvtete

tjera me rendesi jand: Prizreni, qvtet historik e me arte te

zhilluara; Gjakova, qytet bujqesor e industrial; Peja, qytet

klimaterik; Mitrovica, qytet industrial dhe e Ferizaj

ose Uroshevaci, qytete bujqesore. Dibra, Tetova, Gostivari etj.

bejne pjesd ne Republiken e Maqedonise, kurse Ulqini, Tivari,

Playa e Gucia, vende turistike e klimaterike, i perkasin

Republikes se Malit te Zi.

Ne Greqi, qytete e rrethe ku flitet shqipja jand Janina,

Preveza, Kosturi, Filati etj.
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SHPALLJA E PAVARESISE

Kur filloi kryengritja e Turqve te Rinj dhe dobesimi i

perandprisd turke, populli shqiptar kishte bere shume perpjekje

dhe I kishte te zhvilluara ndjenjat kombetare per liri, ashtu si

teed popujt e tjee te Ballkanit. Ne keto perpjekje, rolin me

tt rendesishem e luajti Ismail Qemal Vlora, i cili punoi me

mjeshteri te rralle politike dhe kerkoi prand Fuqive te Medha te

Europes te drejtat e popullit shqiptar per liri dhe pamvaresi.

Keshtu, ai I kurorezoi perpjekjet e shqiptareve me cpalljen e

Pamvaresise dhe ngritjcn e Flamurit me 28 Nendor 1912 ne Vlord.

Kjo ngjarje historike pthi.ti me programin e asaj kohe te Fugive

te Medha per te rregulivar nj here e mire geshtjet ballkanike.

Prandaj,ne Konferencen e Ambasadoreve ne Londer, me 29 korrik

1913 dhe sipas interesave te Fuqive te Medha, u vendos qd

Shqiperia te njihet si shtet i pamvarur dhe sovran, por mjerisht

kufite e saj, kufit e Shqiperise se sotme, u caktuan ne nje

menyre te padrejtE dhe ne dem te poptiuuit shqiptar. Ne vendimet

e kesaj konference thuhej edhe se, administrata dhe financa e

ketij shteti te ri d&lej t ishin nen drejtimin e ketyre fugive;

prandaj u ndos qd ne Shqiperi te dergohej nje mbret i huai,

gjerman, dhe pikerisht Princi Wilhelm Wied. Ky arriti ne Durres

ne mars te vitit 1914, por shqiptaret e detyruan pas pak muajsh

te largohej, pa ushtruar pothuajse aspak detyren e tij.
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Lufta e Pard Botdrore. Lufta e Pare Botdrore, qd filloi po

vitin 1914, i shkaktoi Shqipdrisd njd rrdmuje td re dhe vendi

u pushtua pdrsdri nga pushtues td huaj, nga td dy paldt luftuese.

Kdshtu, md 1916 Shqipdria u bd shesh lufte nddrmjet ushtrive

austro-hungareze nga njdra and, dhe ushtrive italo-franceze e

serbe nga tjatra. Gjatd luftds, pikdrisht me 1915, nd Londdr,

fuclite aleate kishin ndnshkruar nje marreveshje sekrete mbi

cdshtjen shqiptare. Prandaj, nd Konferencdn e Pages nd Paris,

1919, :dshtja shqiptare paraqitej jashtdzakonisht e vdshtird,

per aresye td lakmive td fqinjve td Shqipdrisd, Greqisd dhe

JugosllavisE., te cildt donin ta ndanin Shqiperind md dysh.

Skllavdria e re e Shqiperisd gati u pranua nga Fuqitd e Mddha,

por pdrkrahja e fort e Presidentit Wilson dhe pdrpjekjet e vete

popullit shqiptar e shpdtuan edhe njd her kdtd vend kaq shumd

td sakrifikuar.

Kongresi i Lushnies. Njd nga kdto perpjek e qe edhe Kongresi

i Lushnjes qd u mblodh me 21 janar 1920. Ky kongres perpiloi dhe

i dordzoi Konferencds sd Paqds nd Paris njd memorandum, ku pro-

testonte kunddr copdtimit td Shqipdrisd, duke kdrkuar gjithashtu

vullnetin e popullit per lirind dhe pamvaresind e Shqipérisd me

kufite e saj etnikd dhe te natyrshem. Kongresi i Lushnjds formoi

gjithashtu njd qeveri me Sulejman Delvindn si kryeministdr dhe



zgjodhi si autoritet me te larte "Keshillin e Larte", te formuar

prej kater vetesh, nje per gdo besim fetar.

Kjo qeveri filloi menjehere te zoteroje situaten. N kete

kohe Vlora ish ende e pushtuar nga Italia, por populli i atij

qyteti dhe i rretheve hyri ne luftd kunder ushtrisd italiane ne

qershor 1920, te cildn e deboi nga toka shqiptare. Pas kesaj

perleshje me arme, ne gusht 1920 u arrit nje marreveshje me

Italine, e cila e njohu pamvaresine dhe sovranitetin e Shqiperisd,

por me kondite qe te mbante nen sundim te saj ishullin e Sazanit

(nd perdndim te Vlords). Ky ishull i u kthye pdrseri Shqipdrise

ne baze td traktatit te pages nenshkruar me Italine pas mbarimit

te Lviftes se Dyte Boterore.

Rilindja e Shtetit te Ri (1920-1939).

Nd dhjetor te vitit 1920 Shqiperia u pranua si anetare e

Lidhjes se Kombeve, pasi dha prova te shkelgyera se ishte ne

gjendje te vetqeveriset dhe te mbaje detyrimet nderkombdtare.

Mirepo, gjer ne Adte kohe Shqiperia nuk ishte njohur nga Fuqite

e Medha dhe kufite e saj nuk ishin ende te caktuar nderkombetarish

Prandaj, me 1921 Konferenca e Pages muar ne shqyrtim edhe nje

here geshtjen shqiptare duke i caktuar Shqiperisd kufite e

1913-es, sikurse kishte vendosur Konferenca e Ambasadoreve.
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Pas Kongresit te Lushnjes, periudha qd vete nga viti 1921

gjer me 1924, karakterizohet nga intriga dhe pdrleshje t'd te dy

partive kryesore ne parlamentin shqiptar, per te marrd ne dord

drejtimin e shtetit te ri. Keshtu, nga viti 1922 gjer ne qershor

te vitit 1924 Ushte partia popullore e Ahmet Zogut ne fuqi; ne

kete muaj e merr fuqin partia e opozifds e Peshkop Fan Nolit

dhe Zogu detyrohet te largohet ne Jugosllavi. Ne dhjetor po

kdtij viti, Zogu u kthye nga Jugosllavia dhe me forca ushtarake

marshoi mbi Tirane, duke detyruar Nolin te largohet nga Shqipdria.

Ne janar te vitit 1925 Shqiperia u gpall republikg dhe Zogu u

zgjodh President; me 1 shtator 1928 u gpall mbreteri dhe Zogu

muar titullin Zog I, "Mbret i Shqiptardvet." Kjo periudhe

vazhdoi gjer me 7 prill 1939, date ne te cilen Italia fashiste

pushtoi Shqiperind.

Gjatd sundimit te Zogut si president dhe si mbret, nga viti

1925 e gjer me 1939, Shqipdria beri perparime td konsiderueshme.

Njesimi i vendit rreth nje qeverie qendrore, futja shkalle-shkalle

e parimeve te botes perdndimore dhe sidomos pdrpjekja dhe

patriotizmi i vete popullit shqiptar, solli permirdsime te medha

nd shume pjesd te jetds kombetare. Keshtu, sistemi administrativ

turk filloi te zdvendesohej me sisteme moderne; hyne ne fuqi

kodet e rinj civil, penal dhe tregdtar. Perparimin me te madh,

gjate kdsaj kohe, Shqiperia e ka bdre ne fushen e aresimit:
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programi shkollor, i kopjuar nga programi zviceran, francez dhe

austriak, i beri shkollat shqiptare, fillore dhe td mesme, te

barazohen me me te mirat e Buropes. Per nje kohe te gjatd u

lejuan edhe shkolla me programe td huaja, nga td cilat me te

mirat kand gene: Shkolla Teknike ne Tirane me program amerikan

dhe Liceu i Korges ne Korge me program francez. Perveg tt

tjerave, kjo periudhe mund te quhet kohe p'qe dhe rimbekembje

per popullin shqiptar.

Invadimi italian dhe Lufta e Dytt Boterore (1939-1944).

14.% 25 mars 1939 qeveria italiane dtrgoi ne Shqiperi njd

perfaqesi, e cila kerkoi qd Shqiperia te behej nje protektorat i

Ita1ise. Vete Konti giano, ahere Minister i Jashtem i Ita1ise,

kashkruarn autobiografine e tij se "ky hap i Ita1ise stishte

tjater vegse nje dhunim i sovranitetit dhe i pamvaresise se

Shqiperise". I tere populli qe me Mbretin Zog, qd ky tli

qendronte me amë invadimit italian. Me 7 prill, diten e se

Premtes se Zeze, anije luftarake td Italise fashiste filluan td

bombardojne bregdetin dhe, megjithese gjeten rezistence,zbarkuai

ne shume vende: Durres, Vlore, Sarande e Shkoder nga kupushtuai

vendin. Ita1i e justifikoi kete invadim se gjoja deshironte

vetem te vendoste rregull dhe td mbante qetesi ne Shqiperi.

Zogu qe larguar nga Shqipdria nje dite me pare.
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Italia fashiste tregoi, q n tri ditet e bara, se qfre

"rregulli te ri" deshironte te vendoste: detyroi Parlamentin

te formonte nje qeveri ue Kryeminister Shefget Verlacin, qe ishte

nje kundershtar i Zogut, te rrezoje Kushtetuten e 1928-es dhe t'i

ofroje kuroren e Mbreterise Viktor Emanuelit III, Mbret iItalise;

vendosi ne Shqiperi nje zevendes mbreti, Jacomoni-n, i cili me

pare ishte Ambasador i Italise ne Tirane; themeloi nje parti

fashiste shqiptare, e nderroi Parlamentin ne "Keshill Korporativ

Fashist", zhduku Ministrine e Jashtme dhe i ngjiti Flamurit

shql.tar dy emolema te Liktorit.

Qellimi kryesor i pushtimit te Shgiperise ka gene qe

te kontrollonte Adriatikun me ane te Kanalit te Otranto-s dhe te

h:Lshte ng Ballkan nje fushe te lird veprimi per sulmet e ardhshme.

Dhe me te vertete, ne tetor te vitit 1940 Italia sulmoi Greqine

nga kufite e Siqiprisë. Ne luften kunder Greqise, Italia

perdori edhe trupa shqiptare, te cilat ja u terhogen nga fronti

ose hodhen nga ana greke (le ne ditet e para te luftes, Vete

gjenerali Badoglio ka shkruar ne raportet e tija se dezertimi i

trupave shqiptare e shkaterroi krejt frontin. Dihet se italianet

u thyen dhe greket pushtuan nje tE katerten e Shqiperise, gjer

sa Italia kerkoi ndihmen e Gjermanise, e cila, duke sulmuar nga

Jugosllavia, shkaterroi ne pak dite ushtrine greke. Pas ketij

perfundimi, Italia i bashkoi "Mbreterise se Shgiperise" Kosoven
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dhe njd pjesd td camerise, dy krahina thjeshte shqiptare te lena

jashte kufive nga Konferenca e Ambasadordve me 1913. Pas kesaj

ngjarje Italia dhe Gjermania propagandonin se me sE fundi

ShOperia i kishte siguruar kufite e saj etnike.

Qendresa dhe kri'imi i P.K.SH. Por, me gjithe padrejtesite

q I ishin bere Shqiperise me 1913, populli shqiptar nuk u be me

kauzen e Fuqive te Aksit, por u hodh ne rezistence dhe formoi dy

organizata: Ballin Kombetar, nje organizate patriotesh naciona-

liste, dhe pas hyrjes se Rusise ne lufte, Keshillin Nacional

Qlirimtar, nen emrin e se ciles fshihej partia komuniste.

Shumd vjet para Luftes se Dyte Boterore ekzisvonin nE

Shqiperi disa grupe komunistesh me i madhi i te cileve ka (lend

grupi i Korges. Andtaret e ketij grupi ishin punetore dhe formonin

nje shocieri qe quhej "Puna". Anetar i kesaj shoq6rie ka gene edhe

Enver Hoxha, Sekretari i sotem i Partise Komuniste Shqiptare.

Nga grupet e vogla ata bend nje parti komuniste te njohur nga

Moska; ne muajin tetor 1941 u formua i pari Komitet Qendror, me

anetard, nder te tjere, Enver Hoxhen dhe Koqi Xoxen.

Ishte e natyrshme që kjo parti e re te mvarej nga Partia

Komuniste Jugosllave; dhe ne te vertete qe /IR dege e saj.

Emisaret jugosllavd gendruan ne Shqiperi gjate tere luftes dhe

kryetardt e vertete te saj gene: Miladin PopoviC-i si organi-

zator politik dhe Dushan MUlgosha, i njohur me mbiemdrin Sale si

organizator ushtarak. Pasi u themelua Partia Komuniste Shqiptare,
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leshoi shume qarkore; bEri gjithashtu hapat e para drejt formimit

te celulave, pErbdre kryesisht nga pundtorE dhe fshatard. Puna

e saj ideologiike dhe politike ka clenE e hazuar nE punimet e

marksizem-leninizmit; natyrisht, propaganda e parE sillej rreth

popullarizimit të Bashkimit Sovjetik dhe sidomos rreth faktit se

g4oja. Rusia luante rolin kryesor nd luftEn kundEr fashizmit.

Partia i mesoi popullit si tE kryejE akte sabotimio te bEje

demonstrata dhe greva.

Konferenca e PezEs (shtator 1942). Duhet shenuar se gjatE

luftEs komunistEt ptrmenduin emrin "rti" dhe asnjE herd fjaldn

"Komuniste"; atyre u duhej pErkrahja e popullit, por populli

shqiptar nuk mund tE bashkohej me komunizém. Perdordn prandaj

njE manevEr qE kishte pasur shume sukses nE shtetet fqinj. Ne

shtator tE vitit 1942 komunistEt organizuan nE PezEnjE konference,

ne të ci1en ftuan komuniste, jo-komuniste qe ishin pErgjithEsisht

ne. favor -Le. Partise dhe disa nacionalistd. MegjithE0 pothuaj

td tErd vajtEn si individE, komunistd u munduan tlu a veshin

atyre rolin e perfaqEsuesve te popullit, sepse, sic dihet,

kryesor i tyre ishte ta quanin kEtE konferencE si njE

bashkim tE nacionalistdve me komunistEt. NE kEtd konference,

pErvec Abaz Kupit (Monarkist), clE pErfaqEsonte disa ceta, të

cilat slkishin hyrE ende ne 1uftg, asnje nga te ftuarit nuk

pErfaqEsonte ndonjE grup ose krahinE.
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Ne konference komunistet, me fjalimet e tyre, shtremberuan

tere historind e Shqiperise. Pe;:sa u perket perpjekjeve

patriotike te Rilindjes Kombetare ata thane se ishin levizie

komuniste; persa i perket lufte.", kunder gjermano-italianeve,

ne fjalimin e tij Enver Hoxha da. loi dy grupe luftuese: cetat

partizane dhe g2tat vullnetare. Ai propozoi qe tE parat te kishin

si shenje dalluese Flamurin e Shqiperise me nje yll te kuq dhe

te dytat vetem Flamurin. Ai nenkuptonte se cetat partizane duhej

te ishin komuniste dhe ato vullnetare, nacionaliste. Te dy keto

grupe getash duhej te formonin Levizjen Nacional glirimtare. Ne

Keshillin Nacional clirimtar, qd do te drejtonte luften kunder

pushtuesve, Enver Hoxha propozoi kater komuniste, nje simpatizues

dhe dy nacionaliste, qd te dy ne favor te komunisteve (nje nder

keta te dy ishte edhe Abaz Kupi). Ne n rregullim te tille te

keshillit, ishte e natyrshme qd Partia Komuniste Shqiptare do

do ta kishte ne dore krejt drejtimin e levizjes se rezistences.

Nacionalistet shqiptare ne Konferencen e Pezes u kujtuan se

kishin rend ne gracke dhe nuk e nenshkruan gpalljen e krijimit

te Levizjes Nacional Qlirimtare. Me gjithe ate, komunistet

vazhduan t'i thcne popullit se bashkimi midis tyre dhekomunisteve

ishte ugementuar" dhe se se bashku do ta luftonin pushtuesin.

Nder qytete nuk u muar vesh se clkishte ngjare, por edhe nder

fshatra propaganda komuniste nuk eci ashtu sic deshen ata.
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Sidoqofte, me krijimin e L.N.Q., komunistet paten nje perfitim

te madh: me titullin e ri ata e zhduken fjalen "komuniste",

keshtu qe ata mund te pregatisnin 1uften e tyre revolucionare

nen masken e nje revolucioni nacionalist.

Pas Konferences se Pezes, komunistet e shumezuan aktivitetin

e tyre: shtuan numrin getave (qe mbanin emrin "getat e

vendosen Keshilla N.Q. Tie vendet e cliruara dhe mblodhen ushqime

e mjete tjera. Vendet-kyq i kishin perhere komunistet.

Balli Kombetar (1942). Megjithese nacionalistet ishin

kujtuar me kohe per gracken qe po ngrehnin komunistet, vetem pas

Konferences se Pezes dolli ne shesh Balli Kombetar, udhehequr

nga Mid-hat Frasheri. Ky, nje patriot demokrat i vjeter, kishte

formuar, që nga ditet e para te pushtimit italian, nje revizje

rezistence td fshehtU Andtaret e Ballit Komb2itar ishin te

rekrutuar nga te tera radhet, peivec atyre komuniste. Xryetaret

e kdsaj organizate ishin te mirenjohur si patriotd.

Balli Kombetar mori menjehere nje hov te madh dhe komunistet,

gjate tere kohes qe nuk e ndjenin vehten te fortd- u munduan te

fitojnd perkrahjen e Ballit Kombetar, por kurre nuk ddshiruan

nje marreveshtje te singerte me te. Qe11imi i komunisteve nuk

ishte aq shume lufta kunder pushtuesit, por kontrolli i vendit

dhe Balli Kombetar paraqitej pdr ta si armiku numer 1; prandaj

duhej zhdukur. Per kete aresye, tamam kur te dy palet filluan
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bisedimet per nje bashkepunim ushtarak, komuniste;. perdoren te

tera mjetet, me propagande e qpifje, per te minuar pozitat e

Ballit Kombetar.

Konferenca e Mukajt (2 gusht 1943). Kur zbarkLan A1eatet

ne Sigili, u fillua seriozisht te vendoset nje bashkepunim

ndermjet Ballit Kombetar dhe L.N.Q. (partia komuniste). ArEsyet

qe e shtyne Ballin Korbetar dhe L.N.Q. tE fillojne bisedime per

nje marleveshje kane gene: se pari, opinioni publik, ge nuk

shihte me sy te mire dy fronte te ndryshme kunder nje okupatori;

sd dyti, shtytja e Misionit Ushtarak Britanik, ge kishte ardhur

ne Shqiperi disa muaj me pare, dhe, se treti, mundesia (le

Shqiperia te behej nje zone per operacione te A1eateve. Pra, mg

2 gusht 1943, perfagesues te te dy organizatave u mblodhen ne

Mukaj, nje fshat afër Tiranes. Diskutimet acme te gjata dhe te

nxehta. Me kompromise nga te dy palet u arrit ne njdmarreveshje

per nje komitet te perbashket, ge kishte pamjen e nje qeverie

revolucionare dhe u quajt "komiteti per Shpetimin e Shqiperise".

Konferenca e Labinotit (13 tetor 1943). Me gjithe ate,

marreveshja e Mukajt nuk pat asnje v1efte, vecse si nje dokument.

Ja aresyet e deshtimit te ke.zaj marreveshje, deshtim qe cakton

fillim e vellavrasjes ne Shqiperi: Bmisaret jugosllavd,

"padronet" e Partise Komuniste Shqiptare, me 13 tetor 1943
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shkruanin kdshtu: "ShokEt delegatd kand rdnE nd Mukaj ne pozitat

e nacionalistEve dhe, duke bdre oportunizEm, ata mund tE kEnage-

shin atje vetdm duke shkEmbyer me nacionalistEt ndonjd fjald ose

fjall. NE atE kohd shoku Tempo (VukmanoviC-Tempo, figura

kryesore e komunizmit jugosllav nd Maqedoni) ka (lend atje (nd

Shqipdri). k.e e biseduam dhe e studjuam, sd bashku me K.Q., tdrd

Oshtjen, situatEn etj. dhe vendosEm qE ta hedhim poshte dekla-

raten (maAifestin) dhe tE mos njohim mdnyrEn nE td ci1En u

organizua Komiteti pEr Shpdtimin e ShqipErisd, si edhe funksionet

e tija si autoritet suprem n luftEn per clirimin kombdtar".1

NE direktivat sekrete qE K.Q. i P.K.Sh. u dErgonte komiteteve

krahinore nE shtator tE vitit 1943, thuhej: "Ju e dini se

marrEveshja me B.K. ka genE nE ddm tE L.N.Q. dhe tE Partisd sonë

dhe si e ti11E nuk u pranua nga K.Q.".2

NE shtator td 1943-Es komunistEt shqiptard, gjithEnje sipas

urdherave tE eprorEve jugosllave, u hodhEn haptazi kunddr Ballit

KombEtar. Me kEtE rasd, K.Q. i. P.K.Sh. dia kEto direktiva: "m

jini tE pamdshirshdm nd diskreditimin e B.K. nE popull, nd

ndarjen e popullit nga ai, ne mEnyed qE populli tE bashkohet me

ri..otaparaqitni B.K. si shkaktar tE pErcarjes dhe nxitEs te

1. V. Dedier, MarrddhEmAft ndErmjet ShqipErisE e Jugos11avisE
nga 1939-1948, (194g), f. 89.

2. idem, fe7-7677
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luftds vellavrasese; ta bdni popullin te besojd se politika e

B.K. do -Le na demtoje nd luften e armatosur kunder armikut, ta

beni terd popullin te hidhet kunddr tij, sepse ne kete mei-lyre

pergjegjesia historike e pergarjes se popullit shqiptar dhe

demtimi i luftes kunder armikut do te bjerd mbi B.K.".3

Ne luften vellavrasese qe vijoi, terrori qe arma me e

pdrdorur nga komunistdt. Se pari, ata sulmonin me gellim forcat

gjermane afdr, krejt afer fshatrave, keshtu qe keta tli digjnin

dhe t'i vrisnin banordt ose te ishin te detyruar te zmadhonin

radhdt e komunistdvet ne mal; pastaj, me qpifje te sendergjuara

mire, i a hidhnin fajin Ballit Kombetar.

Kongresi i Permetit. Sulmi qe gjermandt u bend komunisteve

ne dimrin e vitit 1943-1944 qe shumd i forte dhe forcat komuniste

u dobesuan shumd, por gjermanet nuk synonin ne ketd: ata donin

qe t'i kishin krahet te siguruar ne terhegjen e tyre ngaShqiperia.

Pasi u rimbekemben, forcat e L.N.Q. u mblodhdn nd Pérmet, md 1944

dhe formuan Kdshillin Antifashist Nacional Qlirimtar, qd ishte

njd organ suprem legjislativ dhe ekzekutiv, si edhe Komite,in

Antifashist Nacional clirimtar, qe ishte nje qeveri e perkohshme.

Edhe ne kete rast, Partia Komuniste nuk e hoqi masken per td

dalur haptazi ne shesh. Me gjithd ate, dy gjdra td kunderta u

3. Enver Hoxha, Vepra I, (Shtepia Botonjese "Naim Frasheri",
Tirane, 1968), f. 375.
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thanE nE deklaratEn e Kongresit tE PErmetit nga njra ane u tha

se nE Frontin Nacional clirimtar nuk kishte ndonjE parti ose grup

dominues; nlanEn tjatEr u pErmend se Partia Komuniste i a kishte

treguar popullit rrugEn e glirimit dhe kishte marrE nd dorE

drejtimin e tij.

NE qershor tE vitit 1944 gjermanEt dErguan nga Greqia nE

Shqipdri Divizionin e Paed Malor, njd nga njEsitE mE tE mira qE

kishin, por sulmi i tyre nuk i shkatErroi dot partizandt. Aty

nga faza e fundit e luftEs, komunistdt, qE ishin të sigurtE se do

ta merrnin fuqin ne dorE, u mblodhdn nE Berat 111 22 tetor 1944

dhe e nderruan Komitetin Antifashist Nacional clirimtar nE Qeveri

Demokratike td Shqipdris&Enver Hoxha, që disa kohE mE parE ishte

emEruar Komandant i Ushtrisd me zradEn Gjeneral-Kolonel, u zgjodh

KryeministEr.

QEllimi kryesor i Partisd Komuniste ishtc -cd asgjEsonte

kudo te tEra pengesat ne tE cilat ndeshej politika e saj. NE

ShqipEri njE gjE e tilld nuk qe e vdshtiat: Balli Kombdtar pat

genE eliminuar si opozite, sE pari sepse pat pErgarje nd gjirin

e tij; sE dyti, sepse gEzonte simpatinE e radiove td

huaja, nE radhE tE parE tE radiove aleate si dhe furnizimin me

material lufte nga aleatEt. Nga ana tjater, ShqipEria nuk kishte

njE qeveri nE mErgim, ashtu sic e kishte Greqia dhe Jugosllavia

dhe stkishte asnje njEsi aleate brenda ne" ShqipEri. Vec tE
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tjerave, L.N.Q. kishte ndihmen e forcave komuniste te Tito-s dhe

te E.A.M.-it grek. Keshtu pra, kur u terhogen gjermanet, qeveria

e formuar ne Berat u vendos ne Tirane me 29 nendor 1944 si qeveri

e Shqiperise me Enver Roxhen Kryeminister.

Sendrimi aleat EiaSe Luftes se_2yte Boterore. Gjate luftes,

per nje kohe te gjate, nga ana e Aleateve nuk ishte thend asgje

persa i perket Shqjpel:ise; qe Amerika ajo qe nuk e kishte njohur

as aneksimin e Shcliperise nga Mbreteria Italiane dhe qe theu

heshtjen. Me 10 dhjetor 1942, Sekretari i Shtetit aso kohe,

Cordell Hull, deklaroi se, ne }Daze te parimeve te Kartes se

'tllantikut, Shtetet e Bashkuara te Amerikes do ta shihnin me sy

t e mire nje Shqiperi te cliruar, te qeverisur vet e. dhe me te

drejta sovrane. Nje deklarate e till e. i a ngriti moralin popullit

shqiptar, qd ishte duke kryer detyren e vet ne lufte kunder

pushtuesit.

Deklarata amerikane, u ndoq edhe nga ajo e Ministrit te

Jashtem te Britanise se Madhe, Anthony Eden, por deklarata e tij

shtonte edhe se kufite e Shqiperise duheshin studjuar edhe nje

here pas lufte, me marreveshtje direkte ne mes Shqiperise dhe

fqinjvet te saj.

Pe-,rsa i perket Rusise, dihet, ne menyre jo zyrtare, se

politika e Moskes ishte per nje federate ballkanike. Ne dhjetor

te vitit 1942, ashtu si Amerika e Anglia, edhe Bashkimi Sovjetik
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beri nje deklarate, ku thuhej se qeveria sovjetike e shihte me

sy td mire luftEn qe ishin duke }Dere patriotet shqiptare kunder

forcave italiane,dhe se deshironte te shihte nje Shqiperi te

pamvarur. Komunistet ± bend propagande te madhe kesaj deklarate

te Molotov-it. Megjithese Levizjes Nacional-clirimtare ndihma i

vinte rga Anglia dhe nga Shtetet e Bashkuara t Amerikes,

komunistet gfacien, gjate gjithe kohes, mirenjohje vetem ndaj

Bashkimit Sovjetik; ja njd shembull nga deklarata e Kongresit te

Permetit, me 1943: "Lufta heroike e ushtrise se lavdishme

sovjetike, e udhehequr nga strategjia e gjeniut Stalin, vuri me

shpatulla ne mur fuqit kryesore te Hitler-it dhe td satelitdve

te tij te frontit perendimor, shkaterroi forcat e fashizmit dhe

b1ri te mundur levizjen e popujve te shtypur. Kjo esht ndihma

me e madhe qe i eshte dhene popullit tone gjate tere historise se

tij. Per kete ndihme populli yne do tli jete mirenjohes Bashkimit

Sovjetik".4

Ngjarjet e mepastajme nuk i sollen ShqIperise vegse sklla-

Nen sundimin komunist (1944 gjer sot).

Pasi e mori fuqind ne dord, qeveria e Enver Hoxhes perdori

gdo mjet per ta forcuar pozitem e saj: s pari, filloi ta sheshoje

4. Enver Hoxha, (Shtepia Botonjese "Nairn Frasheri",
Tirane, 1968), f. 442.
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rrugen nga cc:10 pengesg. Te tere kundershtaret, nje pas nje u

derguan para "gjyqeve -Le popullit" per t'u gjykuar si "kriminele

lufte" ose 'armiq te popullit". Qeveria synonte, gjoja, -Le

denonte ata q kishin bashkepunuar me armikun, por qellimi i

vertete ishte që -Le gdukte terd ata njerez qe kishin nje fare

influence ne popull dhe q mund te pengonin forcimin e regjimit

komunist. Sepse, dihet qe shume bashkepundtore te armikut, per

te cilet komunistet kishin nevoje nd permbushjen e ciellimeve -Le

tyre, i zgjidhen nga gdo mekat dhe gezonin mbrojtjen dhe besimin

e qeverise,si p.sh. Behar Shtylla, ish antar i rinise fashiste,

Omer Nisbani ish funksionar i larte dhe perkrahes i pushtimit

italian etj. etj. Natyrisht, edhe luften kunder getave anti-

komuniste, qe ciendronin ende nder male, qeveria nuk e kishte

lene pas dore; gdukja e ketyre getave nuk qe aq e veshtire per

cieverine, sepse, se paris, kufite ishin te mbyllur, dhe se dyti,

fqinjeteperkrahnin qeverine komuniste. Prandaj, në Shqiperi

cdo rezistence ishte destinuar te ddshtonte.

Fronti Naciot)1 glirimtar (0. me pare quhej L.N.Q.) e kishte

kryer pjesen me -Le madhe te punds: tani, konditat e reja

kerkonin qe L.N.Q. te quhej Front Demokratik. Enver Hoxha dhe
A

komunistet me pergjegjes, me fjalime te ndryshme, premtuan se

fronti i ri do -Le permblidhte të tera rrymat e Jpinionit politik.

Nuk kaloi shume kohe dhe u pa qartas se krijimi i ketij Fronti
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Demokratik nuk qe tjater njE grackE; shume anetarE tE F.D.,

tE cilEt dEshironin singerisht demokratizimin e ShqipErisE, u

arrestuan dhe u dEnuan me akuzEn se kompllotonin kundEr regjimit.

(p.sh. Dr. Gjergj Kokosh5, i pari ministEr ArEsimi ne qeverinE

komuniste).

Partia komuniste, pErsa i perket demokracise, ishte e

interesuar qE demokracia tE kishte vetem dukjen, vetem pamjen

e jashtme. Dy ishin qëllimet e saja: nga brenda, t'i epte

popullit tE besonte se Partia ishte gati tE bashkEpunonte me

tEre elementet demokratE dhe tE ndershEm te vendit; nga jashtE,

t'i a mbushte mendjen botds se qeveria e re shqiptare ishte

"demokratike", dhe pEr konsekuencE, tE njihej nga AleatEt

zyrtarisht.

Zgjedhiet. PEr njohjen e ShqipErisE Amerika dhe Anglia

patEn vëni si kusht, mE 1945, qE te bdheshin zgjedhje tE lira.

PEr t'u dukur se gjoja zgjedhjet bEheshin tZ.?:. lira, qeveria vuri

edhe kutind e votave pEr opozatEn; mirdpo opozitE nuk ekzistonte;

ekzistonin vetem dy kandidatE indinendentE, ndEr td cilEt njdri,

i kercEmuar me vdekje, u tErhoq njE dite para se tE bEheshin

zgjedhjet (2 dhjetor 1945). Posa qE opozitE nuk ekzistonte, per

shkak tE terrorit te ushtruar vazhdimisht, ishte e natyrshme qE

tE triumfonte Fronti Demokratik, kjo maskE e re e kohEs sE paciEs

e partisE komuniste. Pra, sic parashihej zyrtarisht, kandidatEt

e Frontit fituan me 93% te. votave.
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Asambleja qe doli nga keto votime u mblodh ne TiranE me

10 janar 1946, rrezoi monarkinE e meparshme dhe e cpalli

ShqiperinE Republike Demokratike Popullore, ashtu sic kishte

bere md pare Jugosllavia duke ndjekur shembullin sovjetik.

Fronti Demokratik vijoi, ashtu sic vazhdon edhe sot, te jete

ne sherbim td komunisteve shqiptare, te grumbulluar tani ne

PartinE e Punes (partia komuniste). Detyra e sotme qe ka F.D.

eshtd tE paraqese kan&_date per zgjedhje lokale dhe kombetare;

nuk eshtE e 1ejuar paraqitja e asnjd 1iste tjater pervec asaj

te F.D. Pra, vetem rreth emrave që jane nd kEtd 1istE mund tE

zhiillohet fushata elektorale.

Reforma agrare. Bkonoria e ShqipErise bazohet kryesisht nE

bujcidsi. Duke dashur gjoja ta bEjE fshacarin pronar te tokEs se

tij, qeveria komuniste beri ligjin mbi reformEn agrare (1903-46).

Kjo lloj reforme ka genE propaganduar edhe gjatE periudhes sE

rezistences. Pra, qeveria konfiskoi te tdra tokat e pronarEve

td ndryshEm dhe i ndau kdto ne bazE të ligjeve tE reformes

agrare te vitit 1945-46. Secilit bujk me njE familje prej 5

vetEsh i u dhane pEr punim 5 ha. toke (afersisht 12.35 acres)

dhe 1/2 ha. pEr cdo pjesdtar te familjes prej me shumE se 5 vetesh.

Bujkut i u caktua edhe njd sasi e perhershme prodhimesh qE duhej

t'i dorezonte Shtetit; nga prodhimet i u lejua q te mbante vetEm

njE sasi td vogel, krejt te pamjaftushme per jetesEn e pjesEtarEve
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te fami1jes sd vet. Me vone u vu ne zbatim kolektivizimi

tokave dhe nd nje kohe te dyte edhe ko1e1tivizimi i deleve dhe i

dhive te ma1dsoreve. Tani vone--1970--(.a gazetare te huaj qe

kand vizituar Shqipdrine, kane shkruar se gdo andtar kooperative

ka njd parceld private prej nie dynymi (1000 m2), sasi e cila

mund te shtohet gjer ne tre dynym po qe se familja dshte e madhe.

Sidoqcftd, gjendja e bujqve td Shqiperise nuk ka (lend kurrd me e

vajtueshme se sot. Ne Shqipdri, nd te ka1uardn, Lifligaret e

mddherj kane gene fare td pakdt; pjesa md e madhe e tokave ishte

prond e bujqve vetd. Prandaj, reforma agrare e komunistdve jo

vetdm u a ka marrd bujqve token qd kishin pasur dhe dashur md

pard, duke u imponuar gjithashtu detyrime te rdnda kundrejt

qeverise, por i ka bere edhe skliever td snetit.

PunedMnEsi dhe Punetori. Nd gdo regjim komunist, tregd-

tardt jand te konsideruar parasite dhe si td ti11e duhet te

gduken si k1asd. Prandaj, pas kunddrshtareve td regjimit, thika

u ra atyre. Me tregdtaret cleveria nuk u suall ashtu si me

pronaret e mddhenj te tokave, d.m.th. nuk u a konfiskoi pasurine,

por u vuri njd taksd aq td rdndd sa, edhe sikur ta shitnin terd

pasnrine qe:zoteronin nuk do td kishte gene e mundur t'i paguanin

keto taksa. Dhe kdshtu ngjau; nekEtki rast, qeveria jo vetdm qd

u a konfiskoi pasurine, por i futi edhe nd burg, me akuze se

sabotuan pagesen e taksave, familjet e tyre u nxoren nga shtdpia

dhe u derguan nd fusha perqendrimi me pund te detyruar.
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Edhe industria u transformua. Fabrikat qd ekzistonin para

luftes u konfiskuan menjdhere- minierat dhe puset e vajgurit tE

KucovEs (ky qytet i vogel quhet sot Qyteti Stalin), qt ishin

prone e disa shogerive italiane, i u dhand qeverisd shqiptare nga

Komisioni Aleat i PaqEs me Italind. Dhe sE fundi, cdo mjet qE u

klasifikua si "mjet prodhimi" u bE pronE e shtetit.

E drejta e punds, e punEs qE dEshiron tg bEjd punEtori, dhe

e pagesds, sic jand td. pershkruara nE art. 23-25 tE DeklaratEs

Universale te tE Drejtave tE Njeriut, nuk jand marrE aspak

parasysh. NE Shqiperi puna EshtE e rregulluar sipas nje

rregulloreje td gjymtE te Bashkimeve Profesionale (sindikatave)

tE formuara dhe te drejtuara nga vetE shteti.

ME 28 tetor 1945 u krijua Bashkimi i PErgjithshEm i

Sindikatave, qd. pErfshinte tErd punEtortt dhe nEpundsit civilE.

ME 1949 u bEnE ndryshime pEr td vajtur paralel me strukturEn

organizative tE sindikatave tE BaE:hkimit Sovjetik dhe organizata

e re u quajt Bashkimet Profesionale td ShqipErisE. Pas katdr

vjetEsh, bashkimet e ndryshme profesionale u ndan ne tri

federata: Bashkimi Profesional i PunEtord.ve tE Industrisd dhe

Nddrtimit, Bashkimi Profesional i Ardsimit dhe Mjeshtrive dhe

Bashkimi Profesional i PunetorEve te BujqEsise dhe Grumbullimeve.

Shuma e andtarEve mE 1953 ishte 88.105 punEtord e nEpunEs.

LEvizja e punEtorEve ne ShqipEri, natyrisht pas luftds, ka genE
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gjithdnjd nen kontrollin e Partisd Komuniste dhe e pdrdorur si

masd e popullit pdr qdllimet e saja politike, ideologjike,

ekonomike dhe kulturale.

Nd gjirin e Bashkimeve Profesionale, qd nd vitin 1952

numdronte 17.049 vetd, pdrgjithdsisht td rinjtd,ushtrojnd njd

rjetd aktivitetesh: kontrollojnd dhe mbikdqyrin pundn nd

organizatat lokale, nxitin punetoret nd mdnyrd që kdta td

pdrmbushin normat dhe t'i tejka1ojnd ato, si edhe qd ta pdrmirdsojnd

edhe me tepdr edukatdn politike dhe ideologjike td pundtordve.

Marrddhdniet e punds. Shpejt pas ardhjes sd komunistdve

nd fuqi u legalizua edhe puna e detyrueshme. Md 15 dhjetor 1944,

tdrd pundtordt e speciaiizuar, duke pdrmbledhur edhe mjekdt,

inxhinjerdt etj. u deklaruan td mobilizuar nga shteti; tre muaj

md vond, njd 1igjd tjatdr pdrfshinte, si td mobilizuar nga shteti,

edhe ata qd shdrbenin, pdrkohd.sisht ose definitivisht, nd zyra

publike ose shtetdrore. Ligjd tjera u dekretuan edhe me vond,

per td detyruar punetordt td qdndrojnd nd pundn qd kand; kdshtu

p.sh. art. 202 i Kodit Penal td Shqipdrisd, dekretuar md 1 shtator

td vitit 1952, thotd se "mungesa e pundtorit ose e ndpundsit

civil nd pund pa ardsye td justifikueshme ddnohet me njd minimum

prej 6 muajsh me pund td detyruar".

Kodi i Punds garanton 8 ord pund nd ditd, i ndalon fdmijdt

ndn 14 vjeg td punojnd dhe i klasifikon pundtordt sipas
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specialitetit qE kane, por mjerisht garancira tE tilla mbeten tE

shkruara vetem ne leter. TE tEra ndErtimet e bEra nga shteti,

duke pErfshird vijat hekurudhore, tharjen e kEnetave, hapjen e

kanaleve, rrugeve etj. janE kryer nga punEtore tE dEnuar me

punE te detyrueshme nga Kodi Penal,dhe nga disa brigada punEto-

rEsh tE ashtuquajtura "brigada vullnetare", pErbErE nga djem dhe

vajza nga 12 gjer 25 vjeq. Edhe 8 orEt e punds ne ditE nuk

respektohen; dihet se norma EshtE e detyrueshme pothuajse nE te

tEra ndErmarrjet industriale dhe norma Eshtd e atillE qEpunetori,

pEr ta plotEsuar, duhet tE punojE 10-12 orE nd ditd. Por ka

edhe mE shumE: punEtori EshtE i detyruar me urdhEr ta tejkalojE

normEn dhe prandaj duhet të punojd "vullnetarisht" jashte orarit,

d.m.th. tE djelEn dhe nE ditd feste.

Me shkrim ekzistojnE edhe kontrata kolektive, tE cilat i

sigurojnE punEtorit njE pagese sipas zotEsisE dhe<qd e venE atE

ne gjendje tE kontraktojE me punddhEnEsin, por nE realitet, kEto

kontrata janE td lidhura nE mes qeverisE dha sindikatave tE

kontrolluara po prej qeverisE, tE cilat nuk i sigurojne punetorit

vegse detyrime, nE mEnyrE qE tli garantojnE shtetit plotesimin e

planit tE tij ekonomik.

ArEsimi. NjE ndEr kujdeset e para te qeverisd komuniste,

qE kur e mori fuqine nE dorE, ka genE riorganizimi i arEsimit.

Ministri I atdhershEm i ArEsimit, Bedri Spahiu, shkruante kEshtu
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me 1950: "Na u desh te luftojme mbeturinat e kultures borgjeze

dhe t'u jipnim masave mjetet per perhapjen dhe zhvillimin e

kultures dhe te ideologjise se re socialiste".

Me 24 mars 1946, Enver Hoxha, si kryetar i qeverise, i

njoftoi Kuvendit Popullor (Parlamentit) programin e reformave ne

lemin e aresimit; ne fjalimin e tij tha se qellimi kryesor ishte

te luftonte analfabetizmin. Mirepo "lufta kunder analfabetizmit"

nuk kishte kuptimin e zakonshem, d.m.th. te ndricoje popullin;

regjimi komunist ishte i interesuar te sillte ne cdo familje te

Shqiperise ideologjind dhe parimet e Partise, dhe leximi ishte

nder te parat mjete per te kryer keto qellime.

Ne Kongresin e Pare te Partise Komuniste, me 1948, Enver

Hoxha e beri te qarte edukaten e ardhshme te Shqiperise'; ai tha:

"Shkolla duhet t'u mesoje masave punonjese idete dhe parimet e

Partise, synimet dhe pikepamjet e saja; ajo duhet te rrenjose

ne to parimet e edukates se re socialiste; duhet te edukoje

femijet e te tera shtresave te popullit ne baze te ketyre

parimeve; shkolla duhet te luftoje kunder cc:10 ideologjie te

huaj dhe kunder gdo influence t huaj qe ne rini".

Per cilendo filozofi totalitare "rini" do te thote prone e

shtetit dhe aq me teper per filozofine komuniste. Pra, shkolla

duhet te sherbeje per ta rritur femijen nen kontrollin e shtetit

dhe cdo faze e shkolles duhet te jete nen kontrollin e qeverise.
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Tekstet shkollore nd shkollat e ShqipErise janE tE pregati-

tura ne bazE td mdsimeve tE Leninit dhe Stalinit. VetE direktivat

e komunizmit shprehen ne ligjet e reformds arEsimore tE vitit

1946 se tekstet shkollore duhet tE pErfs ijne, si parim themelor,

ideologjinE komuniste. NE klasE duhet te theksohet fort gEshtja

ideologjike ne gdo mEsim. Kur mEsuesi i njE shkolle tE mesme

pregatit planin e punds se tij, natyrisht nE bazE tE modelit td

Ministrisd sE ArEsimit, ai duhet tE pErfshije nE kEtE plan edhe

njE kolonE tE veten, nE tE cilen td flasE pdr gdshtjen ideologjike

duke e lidhur me temEn e zhvilluar në klasE.

gdo gjE qE flitet nE klasE EshtE e lidhur me lEvizjen

botErore të komunizmit. Gjer mE 1960 Bashkimi Sovjetik konsidero-

hej si realizuesi i kauzEs komuniste; tani si i tillE konsiderohet

Kina e Kuqe. Prandaj gdo gjE e saj lartesohet dhe gdo gjE e

botEs perEndimore pErbuzet ose lihet pas dore. MEsuesve u jepen

gjithEnjE mdsime doktrinale; herE pas here ata ndjekin seminarE

politikE. QEllimi i MinistrisE sE ArEsimit EshtE qe mEsuesit tE

ndjekin jo vetEm parimet dhe metodat e pedagogjisE sovjetike, por

tli bEjnE tE vetat pikEpamjet e komunizmit radikal Mao-ist.

Rusifikimi. Para se tE prishej Tito-ja me Kominformin, mE

19482 arEsimi shqiptar ishte i influencuar mE shumE nga arEsimi

jugosllav. Gjuha serbo-kroate u bE e detyrueshme ndEr shkolla

dhe po nga kjo gjuhE u pErkthyen shqip tekste shkollore; nE
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ShqipEri erdhEn gjithashtu mEsues jugosllavE dhe studentE

shqiptarE u derguan nE Jugosllavi pEr studime tE larta. Pas

prishjes se kétyre dy vendeve, nE ShqipEri u adoptua sistemi

arEsimor sovjetik dhe gjuha ruse zEvendEsoi serbo-kroatishten nE

shkollat e mesme. NjE nddr seksionet e Institutit Pedagogjik

ish dhe ai i GjuhEs dhe LetErsisE Sovjetike. ME 16 tetor 1950

Agjensia Telegrafike Shqiptare deklaroi se nE ShqipEri ekzistonin

60 kurse tE gjuhEs ruse, natyrisht pErveg atyre tE shkollave tE

mesme e fillore, me 1484 punEtorE. NjE tjatEr shkollE e lartE

pEr studimin e gjuhEs ruse u inaugurua nE TiranE me 1953. Sipas

statistikave tE planit tE parE pesEvjegar, 900 studentE shqiptarE

studionin ne Rusi. Kur pat folur Hrushovi mE 1959 rusisht ne

Universitetin ShtetEror tE TiranEs, ai stpati nevojE pEr perkthyes.

Tani cié ShqipEria EshtE prishur me Bashkimin sovietik, pErdorimi

i gjuhEs ruse EshtE mE i pakEt.

Rinia. Kujdesi kryesor i regjimit tE kuq i EshtE kushtuar

rinisE. Qd ne fillim, komunistEt e shfrytEzuan entuziazmin dhe

shpirtin e sakrificEs qE tE rinjtE treguan kunddr okupatoreve

nazi-fashistE; gjatE 1uftEs i organizuan mire dhe sot mijEra tE

rinj gjenden nE radhet e ushtrisE, jashtEzakonisht e madhe pEr

nevojat e ShqipErisE, ose nE radhEt e organizatave tE ndryshme.

Organizata e rinisE komuniste quhet Rinija e PunEs e

ShqipErisE, ashtu sic quhet edhe partia komuniste Partia e PunEs
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e ShqipErise. AnEtarEt rekrutohen nga tE rinjte nga 15-26 vjec.

ME 1952, anEtaret e RinisE sE Punds sE ShqipErisE (R.P.Sh.) ishin

gjithesejt 106.700 veta. NE bazE tE statutit, detyra kryesore e

anEtardve EshtE qE te punojnE per edukatEn e tyre ideologjike,

tE mEsojne parimet e marksizEm-1eninizmit dhe tli perhapin kEto

nE masat e rinisE.

PErvec detyrEs qe tE pregatisE anEtarEt e ardhshEm tE

partisE, Rinija e Punes e ShqipErisE drejton tE tEra organizatat

e pioniereve, qE pdrfsnijn ftmiWt e td tera shkollave tE

ShqipErisE, nga 7 gjer 14 vjec, mbikEqyr nE se politika dhe

direktivat e partise janE tt ndjekura sic duhet nga te rinjtE,

drejton 2000 kurse per edukatEn ideologjike te tyre dhe, sE

fundi, rekruton tE rinj "vu11netarE" pEr organizimin e brigadave

te punEs, pEr ndErtimet e ndryshme shtetErore. Vijat hekurudhore,

rrugEt, hidrocentralet, kanalizimet etj. janE vepra tE deklaruara

"aksione te rinisE". Dne ashtu EshtE: me mijEra djem dhe cupa

kanE punuar ditE e natE, nE kondita td tmershme, tE veshur dhe

tE ushqyer keq, dhe shumE prej tyre kant vdekur nd punE e sipEr.

NjE propagandE e madhe qe zhvilluar q t rekrutonin sa mE

shumE tE rinj per tharjen e Licienit tE Maligit (1947-49) te

KEnetes sE Thrbufit (1960-66), pEr ndErtimin e hidrocentralit mbi

Lumin e Matit 1950-55,tE rafinerisE sE vajgurit nE Cdrrik.1957-62

etj. KomunistEt i japin rEndEsi tE madhe rekrutimit te vajzave,
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sepse ata mendojne se, duke i larguar cupat nga gjiri i familjes,

mund t'i 1argojne gjithashtu edhe nga "influenca reaksionare" e

familjeve te tyre. NE gottE se ndonje vajzE refuzon tE vejE si

"vullnetare" nE ndErtime te ndryshme, propagandistdt i akuzojnE

prindEt; ne tE tilla raste ata shprehen kEshtu: "Vajzat dEshiroj-

nd me tEre shpirt te ndErtojnE socializmin, por ju prindEt jeni

fajtor qe nuk i lejoni!". ShumE prindEr janE hedhur nd fusha

pdrgEndrimi dhe janE detyruar td dek1arojnd publikisht se nuk

kanE asnje kunddrshtim qe qupat e tyre tE vene "vullnetare" nd

brigadat e punEs, pEr ndErtimin e socializmit; por shumE td tjerE

kang pranuar pasoiat e vEshtira td arrestimit, pEr td shpEtuar

vajzat nga punEt e renda, nga largimi prej shtEpisE dhenatyrisht,

pdr td mos i ekspozuar qupat, si kundErshtare tE regjimit

komunist.

Besimi. Para 1uftEs, ShqipEria nuk ka pasur nje besim

zyrtar; tE tdra besimet fetare (Muslimanizmi me tdrE sektet e

veta, Ortodoksia dhe Katolicizmi) kand genE respektuar dhe

ushtrimi i tyre siguruar me ligjd.

Pas 1uftEs, regjimi komunist ka ushtruar kundEr besimeve

fetare nj nga terroret mE tE egra qE ka njohur historia. Md

1949 u dekretua njE 1igjE qE detyronte komunitetet e ndryshme

fetare tE betoheshin pEr besnikEri ndaj "fugis sd popullitdhe

ndaj RepublikEs Popullore te ShqipErisd; po nE kEtE ligjE thuhej
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se zgjedhja e kryetarit tt cdo komuniteti duhej td aprovohej

nga Ktshilli i Ministrave.

ME 28 gusht 19492 Radio Tirana lajmtroi se Kryepeshkopi

Ortodoks i ShqipErist, Kristofor Kisi, ishte shkarkuar nga

detyra e tij ptr artsye tE "aktivitetit td tij fashist" dhe nt

vend t tij ishte emdruar Peshkopi i Korges, Paisi Vodica. Dy

javt mt vont, Kryepeshkopi i ri lajmtroi ndnshtrimin e Kishds

Ortodokse Shqiptare ndaj Kishds Patriarkale tt Moskts. Mt

5 shkurt 1950 u mblodh kongresi i part i Kishts Ortodokse. NE

bazt tt rregullores sE re, Kisha Ortodokse Shqiptare merrte

persipdr qt predikonte besimtardve tE saj besniktri kundrejt

regjimit komunist.

Por sulmin me tt tmershtm, qt filloi nt dittt e para td

vitit 1946, qeveria i a rezervoi Kishds Katolike, gjoja vegel e

verbtr e Vatikanit. Njt shumict e madhe priftdrinjtsh, ndEr ta

edhe ca ipeshkvij, u solltn para gjyqit dhe u dEnuan me vdekje

ose me burgim tE rEndt. Njd ndtr akuzat e pathemelta ishte se

organizonin ceta antikomuniste ndtr male.

ME 26 clershor 1951, do tE thott pas pest vjettsh terrori dhe

vrasjesh nt radhEt e klerit katolik, u mblodh nt Shkodtr, ciendtr

e katolicizmit shqiptar, njt kongres i klerit katolik qt kish

mbetur pauvrard ose burgosur. Ky kongres themeloi "Kishdn

Katolike Shqiptare". Nt bazii td rregullores sE re deklarohej se
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kjo kishe nuk kishte me asnje lidhje organizative, politike ose

ekoitiomike me Vatikanin. Edhe kryetari i kesaj kishe, prifti

Ernest goba, emeruar me pelqimin e qeverise, i deklaroi Republikes

Popullore te Shqiperise besnikeri dhe nenshtrim.

Me 1967 te tera kishat e xhamite e Shqiperise u mbyllen dhe

u konfiskuan, keshtu qe asnje funksionar fetar s'mund te ushtrojd

besimin e tij. Shqiperia u deklarua shtet ateist, i pari ne

boten moderne.

Puna e detyruar. Puna e detyruar, do te thote puna ne fushat

e pergendrimit, eshte e ushtruar ne Shqiperi ne nji shkalle te

gjere, qe ne ditet e para te regjimit komunist, me 1944 (sipas

nje studimi te Organizates se Kombeve te Bashkuara gjate vjeteve

1945-1956, 80.000 veta u futen nga regjimi ne fushat e pergendri-

mit prej te cileve 16.000 vdigen). Puna e detyruar eshte legale

ne Shqiperi: Kodi Penal (1-IX-151) permban shume artikuj mbi

"punen korektive" (eufemizem per punen e detyruar) ne fushat e

perqdndrimit dhe te punes. Sipas ketij kodi, edhe f'dmijt 12

vjec mund te denohen me "pune korektive" per krime kunder shtetit.

Fushat e perqdndrimit u hapen per te internuar familjet e

shumta te te aratisurve dhe te te burgosurve politike, si edhe

per tlu marre shtepite e tyre, sidomos ato te funksionareve tE

lartd te regjimit te meparshem, natyrisht per te vendosur ne to

funksionaret e regjimit te sotem. Fushat me te permendura per
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famdn e tyre tE keqe jant ato tE Tepe1ends, tE Fierit, tdBeratit,

tt Burrelit, tE Lushnjts etj.'

Qeveria nuk ben ndonjd dallim nddrmjet atyre qd jand ddnuar

me punt tt rdndt rregullisht nga gjyqet dhe atyre qd kant futur

ndtr tt njtjtat fusha pa vendim gjyqi. Nd fushat e pdrqdndrimit

ka zakonisht td burgosur politikE, ish tregdtard dhe profesionistd

td ndryshdm. Fdmijdve dhe pasardhdsve td kdsaj kategorie

njerdzish u dshtd mohuar kategorikisht edukimi mbi tetd vjet

shko11d. fillore.

Propaganda. Shtypi dhe tdra organet tjera t lajmeve dhe

td propagandds jand ndn kontrollin e rreptd tE shtetit dhe kand

pdr 0.11im td pdrhapurit e politikds komunistedhet programit

td regjimit td sotdm.

Gazetat, revistat dhe librat jand td botuara nga partia

komuniste, nga qeveria, nga ushtria dhe nga institucionet e

shumta td partisé. Njd propagandd e madhe bdhet me "gazetat e

murit" qd pregatiten nddr fshatra, fabrika, zyra, shkolla dhe

kudo qd ka njd grup hjerdzish qd jetojnd ose punojnd sd bashku.

Th gjitha shtypshkronjat dhe shtdpitd botuese jand prond e

shtetit, qd nga dita kur. u shtetdzuan, md 1946.
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Rru a e re - vazhdimi i s etres.

NE Bashkimin Sovjetik pak kohe pas vdekjes sE Stalinit

(mars 1953) erdhi ne fuqi N. Hrushovi. Ky, perveg ndryshimeve

te medha qe beri ne Bashkimin Sovjetik, solli ndryshime edhe ne

shtetet e Europes Lindore. Qe nd fillim u riabilituan udhehe-

qdsit komuniste te burgosur ose tE vrare, u denua "kulti i

personalitetit", u hap njd fushate e gjerd per uljen e tensionit

nddrkombetar, u bene hapa per normalizimin e marredhenieve me

Jugosllavine titiste, u trumbetua "bashkejetesa paqesore",

"destalinizimi", "udheheqja kolektive" etj.

Ne fillim udhdheqesit shqiptare dhand pershtypjen se edhe

ata, ndondse me ngadale, po ndiqnin rrymen e re, por kur erdhi

puna nE rishqyrtimin dhe zbatimin e geshtjeve konkrete sic ishin

p.sh. riabilitimi i Kogi ?Coxes, lidhja e marredhenieve me

Jugosllavine d.m.th. njohja e revizionizmit te Titos, udhdheqja

kolektive (nE kete nderkohd Enver Hoxha ish larguar nga detyra e

kryeministrit duke i a lend vendin Mehmet Shehut dhe duke mbajtur

per vete detyren e sekretarit te P.P.SH.), nuk bene asnje hap ne

kete drejtim.

Ne te njejten kohd edhe nje aleat tjeter i Bashkimit Sovjetik

nuk i shikonte me sy td mire keto ndryshime qe po ngjanin ne td

ashtuquajturin kamp socialist dhe, qd ne ditet e para, R.P. e
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Kinds mbajti qendrim të kunddrt ndaj reformave 'leper te cilat po

kalonin partite dhe qeverite e vendeve komuniste te Europds

Lindore.

Per te detyruar udheheqjen shqiptare te pranonte vijdn e re,

Bashkimi Sovjetik filloi te merrte ca hapa konkretd. Ne fillim

udheheqds te vendeve satelite, me ane vizitash ne Shqiperi, u

munduan tlu mbushnin mendjen E. Hoxhes e M. Shehut qd te benin

ca "reshime". Pasi keto nuk dhane ndonjd pdrfundim te kenaqshem

filluan tlu pakesojnd ndihmat ekonomike.

Si rrjedhim, i vetmi vend ku mund t drejtoheshin ishte

Kina e kuqe. Dhe me -Le. vertete me nje sere marreveshjesh qd

filluan te lidhen qd nd tetor td. 1954-es, udhdheqja shqiptare

filloi td afrohet me Kinen e Mao Ce Dunit.

Ne maj 1955 shtetet komuniste td Europds Lindore, nddr to

dhe Shqipdria, u mblodhen ne Varshave dhe themeluan Oranizaten

e Traktatit te Varshavds si kunddrmase ndaj NATO-s. NE kdte

nderkohd nd Shqipdri u bend ca spastrime ne radhdt e hierarkisd

se 1arte td partise (Tuk Jakova e Bedri Spahiu).

Nd maj-qershor 1956 u mblodh nd Tirane Kongresi i Trete i

P.P.SH. Ne mbarim te kongresit, Komiteti Qendror i dha E. Hoxhes

votbesimin. Kdshtu, duke konsoliduar edhe nje herd pozitat e

tyre, dy udheheqesit u nisen per nd Pekin per te marre pjese ne

Kongresin e Tete td Partise Komuniste Kineze.



Gjate trazimeve nE Poloni nE tetor dhe kryengritjes nE

Hungari nE tetor-nntor 1956 ciEndrimi i shtypit shqiptar qe mE

i ashpri nga tE-gjithE tE tjerEt tE shteteve komuniste. Me

zhvillimin e ngjarjeve te lartpErmendura udhEheqja shqiptare

gjeti shkak tE vErsulej kundEr frymEs sE liberalizimit, kundEr

revizionizmit jugosllav e kundEr anti-StalinistEve tE Kremlinit

e tE shteteve satelite duke i cilEsuar kEta si shkaktarEt e

vErtete te gjakderdhjes. Ky gEndrim filloi tE shgetEsonte

seriozisht udhEheqEsit sovjetike.

NE fillim tE vitit 1957 Hrushovi dhe cu En Lai u pErpogEn

tE sillnin njE farE bashkimi e bashkeveprimi nd blokun komunist

qE kish filluar me kohE tE pErcahej, por m nE fund kjo pErpjekje

dEshtoi.

NE mbledhjet e viti 1958 pEr planifikimin dhe integrimin e

ekonomive t republikave popullore KOMEKON-i kish caktuar qe

ekonomia shqiptare duhet tE zhvillohej nE njE mEnyrd t'atillE qE

tE furnizonte shtetet tjerE pjesEtarE me artikuj bujqEsorE dhe

me minerale tE papunuara, dhe planifikuesit sovjetikE kEshilluan

qE ShqipEria duhej tE investonte mE shumE kapital nE sektorin

bujqEsor tE ekonomisE, gjE qE do t'ishte ne dEm tE zhvillimit

industrial. Kjo qe njE goditje e rEndE pEr zhvillimin e ekonomisE

shqiptare. Td alarmuar nga ky vendim, udhEheqEsit shqiptare

vazhduan tE largohen edhe mE shumE nga aleatEt e tyre komunistd

tE EuropEs Lindore e te lidhen sa mE ngushtE me aleaten e madhe,

KinEn.
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Me shprese qe té pengonte njE gjE tE tillE N. Hrushovi u

nis pEr njE vizitE nE ShqipEri nE maj tE 1959-Es. GjatE qEndrimit

td tij nE TiranE, Hrushovi e bEri tE qartE duke theksuar se

Shqipdria do td jipte kontributin e saj mE tE madh blokut socialist

po tE shfrytdzonte dhe po tE zhvillonte sistematikisht bujqEsinE

e vendit. Pas kEsaj vizite rdhdheqEsit komunistE shqiptard

vazhduan tE ndignin njE politikE edhe mE tE pamvarur se pErpara,

njd politike krejtdsisht nE kundErshtim me vijen e Kremlinit,

duke pErkrahur haptazi, tani vijEn ideologjike te Mao Ce Dunit.

ShkEputja--Prerja e marrEdhEnieve. Prej ca kohdsh marrE-

dheniet ne mes Bashkimit Sovjetik dhe R.P. tE Kinds sa po vinin po

keqEsoheshin. Shkaku i prishjes sE marrEdhEnieve ishte 3,1eologjik

dhe kryesisht mbi qEndrimin e partive komuniste ndaj lEvizjes

komuniste botErore, dhe nE plan tE dytE ishin njE tok arEsyesh

tjera, te cilat nuk fshiheshin mE dot nEn rrogoz.

Veprimi i parE i qEndrimit anti-sovjetik i udheheqjes

shqiptare ngjau nd Pekin ne qershor 1960 gjatE Konferences se

KEshillit tE PErgjithshEm tE PederatEs NdErkombEtare tE Sindika-

tave kur delegacioni shqiptar u bashkua me atE kinez pEr tE

kundErshtuar delegacionin sovjetik ne punEt e konferencEs. GjatE

Kongresit tE Tretd tE PartisE Komuniste Rumune nE Bukuresht,

Hrushovi u pErpoq qé tta kthente kongresin nE njE mbledhje te

nivelit tE lartd tE partive komuniste pEr tE ddnuar qdndrimin



kinez. Kryetari i delegacionit shqiptar qe i vetmi delegat i

nje partie komuniste shteterore europiane qd, jo vetem nuk

pranoi -Le kritikonte vijdn kineze, por sulmoi revizionizmin nder

radhdt komuniste, nenvleftesoi "bashkejetesen paqesore" etj.

Ne muajt qe pasuan udha qe moren komunistdt shqiptard u be edhe

me e qarte. Shtypi, fjalimet dhe komentet e radios lavderonin

gendrimin kinez per ruajtjen e pastdrtise se marksizem-1eninizmit,

per rrugen e drejte kineze ne politiken e brendshme e te jashtme,

duke sulmuar pa nderprerje revizionistet modernd.

Pas ketyre dhe disa ngjarjeve tjera, Moska vendosi -Le marre

nje ciendrim te prere ndaj klikes sunduese Hoxha-Shehu: hapi njd

fushate qd tli pdrmbyste ja me hir ja me pahir. Ambasada

sovjetike ne Tiran e. inkurajoi haptazi rrymen pro-sovjetike ne

gjiun e partise te kryesuar nga Liri Belishova e Kogo Tashko qe

te punonin kunder gendrimit kinez, kercenoi te debonte Shqiperine

nga Traktati i Varshaves dhe preu pothuaj krejtdsisht dergimin e

grurit (në nje vit nevoje) ne Shqiperi.

Ne gusht-shtator 1960 Enver Hoxha urdhdroi arrestimin e nje

grupi oficeresh te 1arte dhe te disa funksionareve te partisd,

nder ta: Admirali Teme Sejko, gjeneral-major Halim Xhelo,

Kryetari i Komitetit Ekzekutiv te Elbasanit perfaqesues i R.P.

te Shqipdrise nd Komekon, Tahir Demi etj.; urdheroi gjithashtu

debimin nga partia td L. Belishoves dhe te K. Tashkos, duke
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akuzuar grupin e pare pEr aktivitet revolucionar nE pregatitjen

e njE grusht shteti, dhe grupin e dytE per "gabime serioze".

NE shtator 1960 me rastin e hapjes sE sesionit td AsamblesE

sE PErgjithshme të OKB-sE nE New York tE gjithE udhEheclEsit e

vendeve komuniste tE BuropEs Lindore, me N. Hrushovin ne krye, u

nisEn pEr N.Y. me anijen sovjetike "Baltika" qE td merrnin pjesE

nE bisedimet e asaj asambleje. Delegacioni shqiptar i kryesuar

nga Mehmet Shehu arriti ne New York me aeroplan. GjatE bisedimeve

per garmatim delegacioni shqiptar votoi kundEr propozimit sovjetik.

Shkdputja e R.P. tE ShqipErisE nga "republikat popullore motra"

ishte njE fakt i kryer tani.

Dhe nE kEtE atmosferE pErgarje u mblodh nE MoskE mE 10

nEntor 1960 konferenca e tetEdhjetE e nje partive komuniste

botErore. TE gjitha partitE pErfaqEsoheshin nga udhEheqEsit e

tyre. Partia komuniste shqiptare perfaqEsohej nga E. Hoxha,

M. Shehu, H. Kapo e R. Alia.

N. Hrushovi duke perfituar nga prania e udhEheqEsve shqiptarE

rid Moske I ftoi qE tE kishin njE takim mE 9 nEntor pEr tE bise-

duar mbi divergjencat qE ekzistonin nE mes dy shteteve. Nga ana

tjetEr, pa ndonjE paralajmErim, u shpErndau pjesEtarEve tE

konferencEs njE dokument, nE te cilin dEnohej pala shqiptare

per "aktivitetin dhe politikEn e saj anti-sovjetike". gasti i

ballafaqimit nE mes (Partise Komuniste tE) Bashkimit Sovjetik dhe

(PartisE Komuniste t'd) RepublikEs Popullore tE ShqipErisE erdhi



mE 16 ndntor kur Enver Hoxha, kryetari i delegacionit shqiptar

mori fja1En nd konferencd. NdEr tE tjera ai tha se kulti i

personalitetit nuk i pErshtatej vetdm Stalinit e se Hrushovi

kishte shtrembdruar tezat e Leninit per qE11imet e tija personale.

Nxori nE shesh se si Kremlini kish dErguar atE vere njd letEr me

tE ci1En kdrkohej perkrahja e partisE komuniste shqiptare nE

fushatEn anti-kineze. Pastaj pErmendi metodat qd kish pErdorur

Moska pEr tE detyruar pa1En shqiptare tE pranonte diktatin

sovjetik. Viti 1959 qe njE vit nE tE cilin ShqipEria pEsoi

tErmete, vErshime e thatdsird. "Kishim grurE pEr vetdm 15 dit"

tha ai "dhe pas njd vonese prej 45 ditdsh Bashkimi Sovjetik

premtoi se do td na dErgonte 10.000 tonE nE vend tE 50.000tonEve,

d.m.th. grurE pEr 15 dit dhe kEto do tE vinin nE shtator ose

tetor. Ky lloj presioni sIdurohej dot. Minjtd sovjetikE kishin

qtt d. hanin ndErsa populli shqiptar po vdiste urije". Pastaj

vazhdoi tE tregonte se si Malinovski, Ministri i Mbrojtjes sd

Bashkimit Sovjetik, kish sulmuar qeverinE dhe partinE komuniste

shqiptare gjatE mbledhjes sd kryetarEve td Shtabit tE PErgjithshEm

tE Traktatit te VarshavEs dhe se si Mareshali sovjetik Gregko,

Komandanti i Ushtrive tE Traktatit tE VarshavEs kish bErE presion

duke i kErcenuar me pErjashtim nga kjo organizatE.

Kaq i ashpEr e fyes duhet tE ketE genE fjalimi sa q nE

fund tE tij Hrushovi thirri me inat "Shoku Hoxha, mE ke hedhur
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nje kove me pislleqe; do tE detyrohesh qe t'i lash". Me 25

nentor, gjashte dit para mbylljes sE konferences, E. Hoxha e

M. Shehu u nisen per Shqiperi.

Me 7 janar 1961 nje komision i madh ekonomik shqiptar u nis

per nE Pekin dhe mE 2 shkurt u nenshkrua marreveshja ekonomike

shqiptaro-kineze, me tE cilen Kina gjate pesevjegarit tE trete

(1961-1965) do te ndertonte dhe do tE pajiste me maqineri rreth

njezet e pese objekte industriale.

Po nE shkurt 1961 u mblodn n21 Tirane Kongresi i Katert i

?.P.SH. ku merrnin pje.5;tt, si tE ftuar 24 parti komuniste te

huaja. NE fjalimin e hapjes E. Hoxha theksoi edhe nje here

vijen e partise duke sulmuar revizionistet, por fjalimi i

M. Shehut qe edhe me i rrepte. Ndersa partite komuniste te

Lindjes sE Largme perkrahen tezen e komunisteve shqiptare, ato

te shteteve europiane u gfacien ne kundershtim te plote me te.

NE maj 1961 u sollen para gjyqit pjesetaret e grupit te

akuzuar per pjesemarrje ne nje grusht shteti ne Shqiperi (shih

me lart) dhe pese prej tyre u denuan me vdekje. Ne mbarim te

majit njesite e marines sovjetike filluan te smontojne objektet

e portit ushtarak e te bazes sE nendetesve te Vlores e te

Sazanit, dhe po pregatiteshin te terhicinin nendeteset nga

Shqiperia. Linden kundershtime (thuhet se ngjane edhe perpjekje

me arme) dhe nendeteset sovjetike u lejuan te iknin vetem pasi
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pranuan qE njE numEr prej tyre t'i liheshin ShqipErise. Si

kundErmase Bashkimi Sovjetik konfiskoi disa luftanije shqiptare

që ndodheshin nE portet ruse.

ketd nderkohd Bashkimi Sovjetik dhe shtetet satelite

prene pernjdherEsh ndihmen ekonomike dhe kreditd financiare.

NE maj 1961 td tErE specialistEt sovjetik q ndodheshin nE

Shqipdri u kthyen nE vendin e tyre. Shtetet satelite caktuan

datEn 31 gusht ditEn kur tE gjithE teknikEt e inxhinieret e tyre

duhet td largoheshin nga ShqipEria. Gjatd verEs marredhEniet me

shtetet komuniste të BuropEs Lindore u keqesuan edhe me shumE:

ato pakEsuan personelin e ambasadave tE tyre, tErhogEn teknikEt

qE kishin mbetur ende nE ShqipEri, u prenE bursat studentEve

shqiptard që studionin nEpEr keto shtete, ndaluan udhEtimet

turistike pEr nE ShqipEri etj. Nga ana e saj qeveria shqiptare

filloi t'ua bdnte sa md tE vEshtire qEndrimin personelit tE

ambasadave satelite nE TiranE.

ME 17 tetor u hap nE MoskE Kongresi i NjEzetedytE i PartisE

Komuniste tE Bashkimit Sovjetik, nE t cilin Shqipdria nuk u

ftua. NE fjalimin e hapjes N. Hrushovi, dhe pas tij tErd pje-

sEtaret e hierarkisd komuniste sovjetike, sulmuan rEndE ciEndrimin

dhe veprimet e partisE komuniste shqiptare. Kulmi arriti me

fjalimin qd mbajti Hrushovi në mbylljen e Kongresit (27 tetor)

kur i bEri thirrje popullit shqiptar td pErmbyste klikdn

Hoxha-Shehu.
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Gjatd kdtij kongresi u vdrtetua edhe carja nd mes Bashkimit

Sovjetik dhe Republikds Popullore td Kinds.

Akuza e sharje td parreshtura nga tE dyja pa1dt pasuan pas

kUtyre ngjarjeve, td cilat pdrfunduan nd prerjen e marrddhdnieve

diplomatike. Md 3 dhjetor 1961, Bashkimi Sovjetik, pasi akuzoi

Shqipdrind se "me qd11im vazhdon td keqdsojd marrEdhEniet me

B.S.", i dha urdhdr ambasadorit td vet td largohej nga Tirana,

dhe njdkohdsisht urdhdroi ambasadorin shqiptar td largohej nga

Moska nd mes akuzash qd td dy vendet kishin vdnd aparate pdrgjimi

nd ambasadat e njera tjetrds. Kjo qe hera e pars nE histori qd

dy shtete komuniste prisnin marrEdhEniet diplomatike /id mes tyre.

Pas pak javEsh edhe vendet tjera komuniste td Buropds

Lindore terhoOn ambasadordt e tyre nga Tirana (duke 1dnd tE

ngarkuarit me pund), por nuk i prend marrEdhEniet diplomatike.

Aleanca e re. Prerja e marrEdhEnieve me Bashkimin Sovjetik

dhe blokada ekonomike e vund R.P. td ShqipErisd nE njd pozitd

vdshtird, por jo pEr shumd kohd, pasi lidhjet e saja me R.P. td

Kinds filluan tE bdhdn dita ditds me td ngushta. Nga ana tjetdr

udhdheqja komuniste shqiptare filloi njd fushatd propagandistike

td pandErprerd kundEr "revisionizmit modern", kunddr aleancds

revizioniste-imperia1iste" duke u berd thirrje partive komuniste

botdrore qd tE pErmbysnin Hrushovin, në td njejten kohE duke

paraqitur veten si ruajtUsit e vErtetd td marksizdth-leninizmit.
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NE fund tE dhjetorit tE 1963-sE, kryeministri kinez Qu En

Lai vajti pEr njE vizitE dhjetE ditEshe nE ShqipEri. GjatE

gEndrimit tE tij ai lavddroi popullin shqiptar pEr 1uftEn e tij

kunddr revizionizmit etj.

Nga mbarimi i shkurtit 1964 armiqEsia nE mes Bashkimit

Sovjetik dhe ShqipErisE u shtua edhe mE me sekuestrimin e godinEs

sd re tE ambasadds sovjetike nE TiranE.

NE tetor 1964'Nikita Hrushovi ra nga fuqia dhe udhEheqja e

re sovjetike (Brezhnev-Kosigin) nuk bdri ndonjE ndryshim td

dukshEm ne vijEn e ndjekur nga Hrushovi. Me rastin e 28 nEntorit,

E. Hoxha nE fjalimin e tij sulmoi rEndE udhEheqEsit e rinj sovje-

tiké.

ShqipEria u ftua nE mbledhjen e Komitetit Politik Konsultativ

tE Traktatit tE VarshavEs nE janar 1965, por udhEheqEsit komunistE

shqiptard, ndonEse pjesEtard tE kEtij tra:ntati, nuk e pranuan

ftesEn. NE mars po t'atij viti njE delegacion kinez, i kryesuar

nga kryeministri i Kind's Qu En Lai, vizitoi ShqipErinE. NE prill

njE delegacion shqiptar i kryesuar nga Spiro Koleka u nis per

nE R.P. tE KinEs ku pas ca ditdsh nEnshkroi protokolin e ndihmEs

ekonomike dhe teknike qE Kina do t jepte ShqipErisE gjatE planit

tE katErt pesEvjegar (1966-1970).

NE janar 1966, si shtet pjesEtar, ShqipEria u ftua pErséri

nt mbledhjen e Traktatit tE VarshavEs, por pErseri e hodhi poshtE
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ftesdn; hodhi poshtE gjithashtu, nE shkurt, ftesEn e Bashkimit

Sovjetik pEr tE lidhur marredhEnie tregEtare. Nga ana tjeter

Shqipdria u bE qendra e ldvizjes anti-revizioniste. HerE pas

here delegacione nga vende tE ndryshme vizituan TiranEn dhe me

kthimin nE vendet e tyre themeluan tE ashtuquajturat parti

komuniste (M-L) (marksiste-leniniste). NE tE njEjtEn kohE

ShqipEria u bE nE OKB zEdhEnEsja pEr pranimin e KinEs sE kuqe

nE kEtE organizate.

PEr tE pdrforcuar kontrollin e partisE mbi masat e gjera te

popullit e mbi organet lokale tE partisE, dhe pEr tE konsoliduar

influencdn e partisE mbi gdo sektor te jetds, nE shurt 1966 hyri

ne veprim Revolucioni Kultural. Si rrjedhim i kEsaj lEvizje,

ne muajt gE pasuan, u mbyllEn té gjitha faltoret, u hogEn gradat

nE fuqitd e armatosura, u rivendosEn komisarEt politikE, u

likuidua Ministria e DrejtEsisE, u pakesuan nEpunesit e shtetit

duke ddrguar nje numdr prej tyre nE prodhim, u theksua rEndEsia

pEr emancipimin e plotE tE gruas, u zvogEluan kopshtet personale

ndEr kooperativat bujgEsore, u vune nd pErdorim "fletd rrufetd"

etj.

Bashkimi Sovjetik, duke pUrfituar nga veshtirEsitE e

brendshme nE Shqiperi, kdrkoi ne fillim tE 1967-Es gé tg permi-

resoheshin marrEdhEniet nE mes dy vendeve; nE qershor kErkoi

persEri gE tE lidheshin marredhEnie tregEtare, por ShgipEria nuk

pranoi.



GjatE 1967-Es dy delegacione shqiptare u nisEn per nE KinE;

i pari i kryesuar nga ministri i mbrojtjes dhe i dyti nga krye-

ministri i R.P. td Shqipt,rise.

NE 1968, kur qeveria dhe partia komuniste gekosllovake, duke

ndjekur njE udhE krejt td pamvarur, filluan td bdnin njd sErE

reformash ekonomike, shoqdrore e politike, dhe duke mos pranuar

tE ndignin keshillat sovjetike, u gjetEn pErba11 trupave tE

aleatEve tE tyre tE Traktatit te Varshavds, td udhEhequra nga

trupat sovjetike,,tE cilat ne gusht 1968 hynE ushtarakisht nE

cekosllovaki pEr të ndaluar vrullin e liberalizimit.

Mbas kesaj ngjarje dhe pikErisht nE shtator 1968 ShqipEria

"duke mos pranuar tE bEjE piesE ne njE koalicion agresioni...."

dolli zyrtarisht nga Traktati i VarshavEs.

NE nEntor 1968 njd delegacion kinez i kryesuar nga shefi i

shtabit tE pErgjithshem tE ushtrisE popullore clirimtare kineze

vajti per njE vizitd ne ShqipEri.

KEshtu, nd mbarim td 1968-Es, R.P. e KinEs dhe R.P. e

ShqipErisE, bashkE dhe vetdm nE mes tE shteteve komuniste,

ciEndrojnd si pararojd e fuclive anti-sovjetike e anti-revizioniste

tE sferes komuniste.

GjatE tErd kEtyre grindjeve e akrobacive politike, kasnecat

e P.K. tE ShqipErise nuk kane pushuar asnjE ditd tE hedhin vrerE

me tdrE forcdn e aparatit td tyre propagandistik kundEr Sh.B. tg

AmerikEs, duke i ci1Esuar kEto si burimin e cdo ngatErrese nE botE.

E njEjta gjendje vijon edhe sot.
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